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1. Toimintakertomus 

1.1. Tilinpäätöstä ja toimintakertomusta koskevat säännökset 

 

Kuntalain 113 §:n mukaan kunnan tilikausi on kalenterivuosi. Kunnanhallituksen on laadittava tilikaudelta 
tilinpäätös tilikautta seuraavan vuoden maaliskuun loppuun mennessä ja annettava se tilintarkastajien 
tarkastettavaksi. Tilintarkastajien on tarkastettava tilinpäätös toukokuun loppuun mennessä. Kunnanhal-
lituksen on saatettava tilinpäätös tilintarkastuksen jälkeen valtuuston käsiteltäväksi. Valtuuston on käsi-
teltävä tilinpäätös kesäkuun loppuun mennessä. 

Tilinpäätökseen kuuluvat tase, tuloslaskelma, rahoituslaskelma ja niiden liitteenä olevat tiedot sekä ta-
lousarvion toteutumisvertailu ja toimintakertomus. Tilinpäätöksen tulee antaa oikeat ja riittävät tiedot 
kunnan tuloksesta, taloudellisesta asemasta, rahoituksesta ja toiminnasta. Tätä varten tarpeelliset lisä-
tiedot on ilmoitettava liitetiedoissa. Tilinpäätöksen allekirjoittavat kunnanhallituksen jäsenet sekä kun-
nanjohtaja.  

Kuntalain 114 §:n mukaan kunnan, joka tytäryhteisöineen muodostaa kuntakonsernin, tulee laatia ja si-
sällyttää tilinpäätökseensä konsernitilinpäätös. Konsernitilinpäätös tulee laatia samalta päivältä kuin kun-
nan tilinpäätös. Konsernitilinpäätös laaditaan konserniyhteisöjen taseiden ja tuloslaskelmien sekä niiden 
liitetietojen yhdistelmänä. Konsernitilinpäätökseen sisällytetään lisäksi konsernin rahoituslaskelma, jossa 
annetaan selvitys kuntakonsernin varojen hankinnasta ja niiden käytöstä tilikauden aikana. 

Toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys valtuuston asettamien toiminnan ja talouden tavoitteiden 
toteutumisesta kunnassa ja kuntakonsernissa. Toimintakertomuksessa on myös annettava tietoja sellai-
sista kunnan ja kuntakonsernin talouteen liittyvistä olennaisista asioista, jotka eivät käy ilmi kunnan tai 
kuntakonsernin taseesta, tuloslaskelmasta tai rahoituslaskelmasta. Tällaisia asioita ovat ainakin arvio to-
dennäköisestä tulevasta kehityksestä sekä tiedot sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä ja 
keskeisistä johtopäätöksistä. 

Jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää, toimintakertomuksessa on esitettävä selvitys talouden 
tasapainotuksen toteutumisesta tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittävyydestä ta-
louden tasapainottamiseksi. Kunnanhallituksen on toimintakertomuksessa tehtävä esitys tilikauden tu-
loksen käsittelystä. 

Kunnan kirjanpitovelvollisuudesta, kirjanpidosta ja tilinpäätöksestä on sen lisäksi mitä kuntalaissa sääde-
tään, soveltuvin osin voimassa, mitä kirjanpitolaissa säädetään. 
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1.2. Olennaiset tapahtumat toiminnassa ja taloudessa 

1.2.1. Kaupunginjohtajan katsaus 

Vuoden 2023 tilinpäätös on ensimmäinen tilinpäätös sen jälkeen, kun sosiaali- ja terveys ja pelastuspalve-
lujen järjestämisvastuu siirtyi hyvinvointialueille.  

Muutoksella oli merkittäviä vaikutuksia myös vuoden 2023 talouteen, koska sote- ja pelastuspalveluiden 
rahoittamisvastuu siirtyi kunnilta hyvinvointialueelle. Sote-uudistuksen myötä kuntien veroprosentteja 
leikattiin 12,64 prosenttiyksiköllä, joten Saarijärven kaupungin veroprosentti oli 9,36.  

Saarijärven kaupungin tilikauden tulos oli 911 957 euroa positiivinen ja kumulatiivinen ylijäämä 7,631 
miljoonaa euroa. Kuntien tilinpäätökset myös koko kuntasektorilla näyttäytyivät vahvana vuonna 2023. 
Kuntien tilinpäätöksiin vaikuttivat merkittävästi sote-uudistukseen liittyneet kertaluonteiset 
poikkeuserät. Poikkeuserien taustalla vaikuttivat muun muassa vuodelta 2022 vuodelle 2023 siirtyneet 
1,4 miljardin euron suuruiseksi arvioidut verotilitykset eli niin sanottu sote-uudistuksen verohäntä. Enna-
koitua suurempina toteutuneiden verohäntien vaikutuksesta kaupungin verotulot kasvoivat 
alkuperäiseen talousarvioon nähden noin 0,8 milj. euroa. 

Kunnille maksettiin ennakollisen sote-siirtolaskelman mukaan myös noin 500 miljoonaa euroa liikaa 
valtionosuuksia, jotka ovat määrä periä takaisin valtiolle lähivuosina.  

Vaikka vuoden 2023 tilinpäätös oli tuloksen osalta positiivinen, vuoden 2024 ja tulevien vuosien 
taloustilanne näyttää huomattavasti heikommalta, kun nämä kertaluonteiset erät poistuvat. Tarkkaa 
taloudenpitoa on syytä jatkaa.  

Hyvinvointialueiden aloitus toi myös kaupungin toimintaan uudistuksia ja uusien yhteistyömuotojen ra-
kentamista hyvinvointialueen kanssa. Ravitsemispalveluilla oli ensimmäinen toimintavuosi omana 
yhtiönään. Kaupungin rooli tilojen omistajana ja vuokranantajana hyvinvointialueen palveluille nousi 
myös keskeiseksi yhteistyömuodoksi ja sillä on merkittävät vaikutukset kaupungin talouteen nyt ja tule-
vaisuudessa. 

Vuonna 2023 valmisteltiin myös työ- ja elinkeinopalveluiden siirtoa kunnille vuoden 2025 alusta alkaen. 
Eduskunta hyväksyi TE-palvelujen siirtoa koskevat lait 1.3.2023, jolloin julkiset työvoima- ja yrityspalvelut 
(TE-palvelut) siirretään kunnille 1.1.2025 alkaen. Saarijärven kaupunki päätyi ratkaisuun, jossa valmistelu-
alueena on ollut Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalue. Vastuukuntana toimii Äänekosken kaupunki. 
Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalueeseen kuuluvat lisäksi Hankasalmi, Kannonkoski, Karstula, Kinnula, 
Kivijärvi, Konnevesi, Kyyjärvi, Laukaa, Pihtipudas, Saarijärvi, Uurainen ja Viitasaari.  

Saarijärven kaupungin palvelut pidettiin edelleen hyvällä tasolla vuonna 2023. Toimintamenot olivat -35,5 
M€. Investoinneissa panostettiin vahvasti elinvoiman ja elinympäristöjen kehittämiseen ja ylläpitoon. In-
vestointimenot olivat yhteensä -2 2 M€.  Uuden ranta-asumisalueen Lumperonharjun kunnallistekniikka 
toteutettiin ja ranta-alueen tontit saatettiin myyntikuntoon. Oikeudenmukaisen siirtymärahaston (JTF) 
avulla toteutettiin myös uutta teollisuusaluetta.  

Uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen rakennushankkeessa piha-alueet saatiin suurelta osin käyttöön ja ki-
inteistöön hankittiin myös varavoimakone.  

Kaupunkikonsernin koko henkilöstö ja päättäjät ansaitsevat kiitokset kaupunkilaisten ja yhteisten 
tavoitteiden eteen tehdystä työstä – Hyvä syntyy meistä.  

 

Satu Autiosalo 

Kaupunginjohtaja  
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1.2.2. Kaupungin hallinto 

 

Perustietoa Saarijärven kaupungista 

Saarijärven kunta perustettiin vuonna 1866 ja kaupunkioikeudet myönnettiin vuonna 1986. Saarijärvi on 
luonnonkaunis ja elinvoimainen kaupunki pohjoisessa Keski-Suomessa. Se on tunnettu kauniista luonnos-
taan ja luontokohteistaan, mutta myös monipuolisesta kulttuurielämästään. Keskusta-alue on rakentunut 
kolmen järven Saarijärven, Lumperoisen ja Herajärven väliselle saarekkeelle. 

 

 

 

 

  

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan vuoden 2023 lopussa asukasluku oli 8 846 henkilöä.  

 

  

 

 

 

 

 

 

Kaupungin pinta-ala 

• kokonaispinta-ala  1 422 km2 

• maapinta-ala   1 255 km2 

• vesipinta-ala      167 km2 
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LUOTTAMUSHENKILÖORGANISAATIO JA PALVELURAKENNE 

Hallintosäännön mukainen luottamushenkilöorganisaatio on seuraava: 

 

 
Kaupungin palveluorganisaatio on kuvattu seuraavassa kuvassa: 
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KAUPUNGINVALTUUSTO 

 

Saarijärven kaupungin ylintä päätösvaltaa käyttää kaupunginvaltuusto. Valtuusto päättää kaupungin talou-
desta ja toiminnasta. Vuoden 2023 aikana valtuusto kokoontui 9 kertaa ja käsitteli yhteensä 97 asiaa. Kau-
punginvaltuuston puheenjohtaja on Sami Tuominen (SDP), I varapuheenjohtaja Pirjo Leppämäki (KESK) ja 
II varapuheenjohtaja Ville Rautiainen (SDP).  

Kaupunginvaltuustossa on yhteensä 31 jäsentä. Kaupunginvaltuuston kokoonpano 31.12.2023 on seu-
raava: 

 

 
  

Petri Honkonen Iida Moisio Riitta Pirttiniemi Niina Vuori

I varapuheenjohtaja

Pirjo Leppämäki

Miikkael Reiman Teppo Haapakoski Esa Oikari Matti Tannermäki Esko Janhonen

Marjatta Suomäki Suvi Ahola

puheenjohtaja

Sami Tuominen Kirsi Siekkinen

II varapuheenjohtaja 

Ville Rautiainen

Carita Tuominen Ilkka Lintunen Heli Ihanainen Harri Tollola Jouni Vuori

Kari Salokivi Hannu Vilkkilä Mika Tamminen Pentti Tuomi Harri Lehtinen

Risto Vesterinen Ulla Palmu Jukka Oittinen Eero Sekki Marjut Pollari

Pulmu                       

Kuorelahti-Juntunen
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KAUPUNGINHALLITUS 

Kaupunginhallitus vastaa kunnan hallinnosta ja taloudenhoidosta siten kuin kuntalain 39 §:ssä on sää-
detty. Kunnanhallitus valvoo kunnan etua ja, jollei hallintosäännössä toisin määrätä, edustaa kuntaa ja 
käyttää sen puhevaltaa. 

Vuonna 2023 kaupunginhallitus kokoontui 19 kertaa ja käsitteli 308 asiaa. Kaupunginhallituksen puheen-
johtaja on Teppo Haapakoski (KESK), I varapuheenjohtaja Harri Tollola (PS) ja II varapuheenjohtaja Riitta 
Pirttiniemi (KESK). 

Kaupunginhallituksen esittelijänä toimii kaupunginjohtaja. Kaupunginhallituksessa on 9 jäsentä.  

 

Kaupunginhallituksen kokoonpano 31.12.2023 on seuraava:  

 

  

puheenjohtaja          

Teppo Haapakoski

II varapuheenjohtaja 

Riitta Pirttiniemi Iida Moisio Miikkael Reiman Kirsi Siekkinen

Heli Ihanainen

I varapuheenjohtaja

Harri Tollola Kari Salokivi Timo Leppäaho
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1.2.3. Yleinen ja oman alueen taloudellinen kehitys 

 

Maailman- ja kansantalouden kehitys vuonna 2023 

 

Hintojen ja korkojen nousu ovat lähes pysäyttäneet talouskasvun niin suomessa kuin Euroopassakin. Ky-
synnän odotetaan kuitenkin piristyvän niin kotimaassa kuin maailmantaloudessa vuonna 2024, kun kor-
kojen nousun odotetaan pysähtyvän, hintojen nousu hidastuvan alle palkankorotusten, ja kotitalouksien 
ostovoiman kääntyvän kasvuun. Investointinäkymät ovat valoisat, vaikka vuosina 2023 ja 2024 asuntora-
kentaminen on rajusti vähentynytkin. Energiasiirtymään liittyviä investointisuunnitelmia on ennätykselli-
sen paljon. Valtiovarainministeriön syksyn 2023 taloudellisen katsauksen ennusteen mukaan tuotannon 
kasvu nopeutuu ja vuonna 2024 BKT kasvaa 1,2 prosenttia ja 1,8 prosenttia vuonna 2025. 
 

Maailmantalouden näkymät ovat kaikkiaan kaksijakoiset. Toisaalta Yhdysvalloissa, Japanissa ja monessa 
kehittyvässä maassa talous kasvaa melko nopeasti, toisaalta Euroopassa ja Kiinassa näkymät heikkenevät. 
Rakentaminen on edelleen vaikeuksissa lähes maailmanlaajuisesti, mutta kiinteistösektori on kriisissä  
erityisesti Euroopassa ja Kiinassa. Inflaatio on hidastunut, mutta pohjainflaatio on yhä nopeaa monessa 
taloudessa. Venäjän hyökkäyssodan jatkuminen ylläpitää jännitystä Euroopassa. Geopoliittiset jännitteet 
varjostavat maailmankaupan näkymiä. Maailmantalouden kasvun ennustetaan kuitenkin kiihtyvän 2,9 
prosentin kasvuun vuonna 2024. 

Yhdysvalloissa talouskasvu oli vuonna 2023 melko nopeaa reaalitulojen elpymisen ja vahvan työllisyysti-
lanteen ansiosta. Kokonaistuotannon arvioidaan kasvaneen 1,6 prosenttia vuonna 2023 ja kasvun enna-
koidaan kiihtyvän 1,7 prosenttiin vuonna 2024. Alkuvuoden kasvupyrähdys Kiinassa jäi lyhytaikaiseksi, ja 
lähiaikojen näkymät ovat varsin haasteelliset. Kotimainen kulutus on vaatimatonta ja ulkomaankauppakin 
on laskusuunnassa. Kiinan talouden on arvioitu kasvavan 4,6 prosenttia vuonna 2023 ja kasvun odotetaan 
elpyvän 4,8 prosenttiin vuonna 2024. Talous kasvoi nopeasti Japanissa vuoden 2023 toisella neljännek-
sellä, kun heikko jeni vauhditti vientiä. Inflaatio on kiihtynyt reiluun kolmeen prosenttiin vuoden 2023 
aikana. Japanin bruttokansantuote on kasvanut noin 1,6 prosenttia vuonna 2023, mutta kasvu hidastuu 
1,3 prosenttiin vuonna 2024.  

Alkuvuoden 2023 suhteellisen myönteisen kehityksen jälkeen näkymät ovat synkentyneet Euroopassa. 
Euroalueella erityisesti palveluiden ostopäällikköindeksit ovat laskeneet nopeasti. Teollisuuden tilanne 
heikkeni jo aiemmin ja lähiaikojen näkymät on ennustettu vaikeiksi. Erityisesti Saksassa teollisuus on 
kärsinyt energian hinnan kallistumisesta ja automarkkinoiden nopeasta sähköistymisestä. Toisaalta 
inflaation hidastuminen ja mittavat palkankorotukset kohentavat reaalituloja. Työttömyys on ennätyksel-
lisen vähäistä ja kuluttajien luottamus on ollut lähinnä elpymään päin. Rakentaminen on Euroopassa 
syvässä pudotuksessa, erityisesti Ruotsissa, missä uusien asuinrakennuskohteiden lukumäärä on 
romahtanut vuoden takaisesta alle kolmannekseen. Talouskasvu on hidastunut euroalueella 0,7 
prosenttiin vuonna 2023 ja odotetaan elpyvän 1,3 prosenttiin vuonna 2024.  

Kuluttajahintojen kasvu on hidastunut Isossa-Britanniassa vuoden 2023 keväästä lähtien. Vaikka 
taloustiedot ovat kohentuneet keväästä lähtien, ovat EU-eron vaikutukset yhä nähtävissä taloudessa. 
Länsimaiden asettamat pakotteet ovat alkaneet purra Venäjällä. Ruplan kurssi on heikentynyt voimak-
kaasti, vienti on heikentynyt ja liittovaltion talouden alijäämä on syventynyt. Intiassa talouden hyvä veto 
jatkuu ja maan painoarvo kasvaa muutenkin maailmantaloudessa.  
 

Talouskasvu oli Suomessa alkuvuonna 2023 yllättävän hyvä palveluiden kasvun ansiosta. Teollisuuden ti-

lanne oli kuitenkin selvästi heikompi ja rakentaminen oli selvässä laskussa. Loppuvuonna 2023 korkojen 

ja hintojen nousun vaikutus oli talouteen edelleen negatiivinen ja tuotanto väheni. Kuluttajahintojen 

nousu on selvästi hidastunut loppuvuoden 2022 huipusta. Erityisesti inflaatiota on hidastanut energian 
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hinnan lasku, mutta hintojen nousu on hidastunut myös muuten. Alkuvuonna 2023 inflaatiota on pitänyt 

yllä palvelut ja ruuan hinta sekä asuntoluottojen korot. Inflaation hidastuminen jatkui loppuvuonna, mikä 

kohensi jonkin verran kotitalouksien ostovoimaa. Kotitalouksien ostovoimaa parantaa myös palkkojen ja 

sosiaalietuisuuksien, kuten eläkkeiden, totuttua nopeampi nousu. Kotitalouksien tulojen kasvua hillitsee 

vuosina 2024 ja 2025 sosiaalietuuksien leikkaukset. Ostovoima kuitenkin kohenee ja kääntää yksityisen 

kulutuksen kasvuun vuonna 2024. Kotitalouksien ostovoimaa heikentävä inflaatio hidastui kesällä 2023 

alle 7 prosenttiin, mutta hintataso on edelleen korkealla suhteessa kotitalouksien käytettävissä oleviin  

tuloihin. Kotitalouksien asuntolainat on sidottu pääosin 12 kuukauden euribor-korkoon, minkä takia kor-

kojen nousu on iskenyt kotitalouksiin voimakkaimmin vuoden 2023 aikana. Palkkasumman kasvu hidastui 

vuonna 2023 työllisyyden kasvun pysähtyessä, vaikka palkansaajien ansiotaso nousikin reippaasti. Jo vuo-

den 2022 lopulla negatiiviseksi painuneesta säästämisasteestakaan ei ollut tukemaan kulutuksen kasvua. 

Kuluttajien luottamus on pysynyt edelleen pitkän aikavälin keskiarvon alapuolella, vaikkakin kuluttajien 

arvio oman talouden tilanteesta 12 kk kuluttua on keväästä 2023 alkaen ollut jo hyvin lähellä pitkän aika-

välin keskiarvoaan. 

Alkuvuonna 2023 jatkunut työllisyyden kasvu taittui kesällä ja lievä lasku jatkui loppuvuonna. Heikoin 
työllisyystilanne oli rakentamisessa. Työllisyys lisääntyi varsinkin julkisella sektorilla. Palkansaajien määrä 
oli suurempi sekä koko- että osa-aikaista työtä tekevien keskuudessa. Tehdyn työn eli työtuntien määrä 
kasvoi saman verran kuin työllisten määrä eli keskimääräinen työaika ei enää lyhentynyt. Työllisyyden 
kokonaislasku jää kuitenkin lyhytaikaiseksi ja työllisyys kasvaa uudelleen jo vuonna 2024. Vuoteen 2025 
mennessä 15–64-vuotiaiden työllisyysasteen ennustetaan nousevan 74,3 prosenttiin ja työttömyysaste 
laskevan 7 prosenttiin. Avoimien työpaikkojen määrä on vähentynyt huipusta selvästi, mutta niitä on 
edelleen paljon. Yritysten haasteet löytää ammattitaitoista työvoimaa vähenivät vuonna 2023 varsinkin 
rakennusalalla, mutta säilyivät keskimääräistä yleisempinä palvelualoilla ja teollisuudessa. Elinkeinoelä-
män keskusliiton kyselyjen mukaan yritysten on haastavaa löytää tarvitsemiaan työntekijöitä muun mu-
assa kokemuksen puutteen, erityisosaamisen ja koulutuksen riittämättömyyden vuoksi. 

Seuraavissa kuvissa on esitetty bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos (prosenttia) 2011–2023 ja 
bruttokansantuote henkeä kohden vuosina 2010–2023. 

Bruttokansantuotteen volyymin vuosimuutos 

 

Lähde:  
Tilastokeskus,  
kansantalouden 
vuositilinpito 
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 Bruttokansantuote henkeä kohden vuosina 2010–2023:    

 

Lähteet: Euro ja talous- talouden arvio, 19.12.2023; VM taloudellinen katsaus syksy 2023; kansantalouden vuositi-
linpito 2023 ennakkotiedot 15.3.2024 Tilastokeskus. 

 

Julkisyhteisöjen ja kuntatalouden kehitys 

Kuntatalouden vuoden 2023 ennakollisen tilinpäätösanalyysin perusteella kuntatalous toteutui vahvana, 
mutta ilman poikkeuksellisia kertaeriä kuntatalous olisi alijäämäinen. Kuntatalous saavutti vuonna 2023 
tasapainon viiden vuoden tauon jälkeen, kun investoinnit huomioiva rahoitusjäämä nousi 200 miljoonan 
euron ylijäämään. Tilikauden tulos oli 1,8 miljardia euroa, mikä on suuruudestaan huolimatta kuitenkin 
ennakoitua heikompi. Syksyllä ennuste oli noin 2,4 miljardia euroa ja vielä joulun alla 2 miljardia. Koko-
naistulokseen positiivisesti vaikuttaneiden poikkeuserien taustalla olivat muun muassa vuodelta 2022 
vuodelle 2023 siirtyneet 1,4 miljardin euron suuruiseksi arvioidut verotilitykset eli niin sanottu sote-uu-
distuksen verohäntä. Kuntatalouden näkymät synkkenevät dramaattisesti lähitulevaisuudessa, kun sote-
uudistuksen poikkeuserät poistuvat.  

Kuntien talouden rahavirrat muuttuivat vuonna 2023 voimakkaasti, kun sosiaali- ja terveydenhuollon 
sekä pelastustoimen järjestämisvastuu, niitä vastaavat nettokustannukset sekä niitä vastaavat verotulot, 
investointivastuu ja osa lainakannasta siirtyivät hyvinvointialueille.  Kunnille maksettiin ennakollisen sote-
siirtolaskelman mukaan noin 500 miljoonaa euroa liikaa valtionosuuksia, jotka ovat määrä periä takaisin 
valtiolle lähivuosina.  

Kuntien toimintamenot supistuivat sote-muutoksen vuoksi arviolta 50–60 prosenttia, mutta verotuloissa 
muutos oli verohäntien vuoksi pienempi. 

Rahoitusmarkkinoiden kireä tilanne heijastui kuntasektorin korkokuluihin, jotka kasvoivat noin 150 mil-
joonalla. Kuntien lainakannan keskimääräiset korkokulut kasvoivat kuitenkin huomattavasti markkinakor-
koa hillitymmin. Korkokulujen kasvulta on suojannut pääosin kiinteäkorkoisten lainojen käyttäminen. 
Noin 50 kunnalla on lisäksi korolta suojaavia korkojohdannaisia. Korkokulujen voidaan olettaa kasvavan 
lähivuosina, kun kiinteäkorkoisten lainojen korot tulevat tarkistettavaksi, vaikka markkinakorot ovatkin 
laskeneet huipuistaan. 

Soten taloudelliset vaikutukset alkavat selkeytyä vasta vähitellen, mutta tilinpäätösarviot kertovat kunta-
kentän taloudellisen eriytymisen jatkumisesta vuonna 2023. 

Lähde:  
Tilastokeskus,  
kansantalouden 
vuositilinpito 
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Tilikauden tulos oli paras yli 100 000 asukkaan ja 20 000–100 000 asukkaan kunnissa, kun taas pienem-
missä kunnissa tulos oli selkeästi heikompi. Aivan pienimmissä, alle 5 000 asukkaan, kunnissa tilikauden 
tulos jopa heikkeni vuodesta 2022. Näin tapahtui vuoteen 2023 kohdistuneesta poikkeuksellisen suuresta 
verohännästä huolimatta. 

Kuntien toimintakulut laskivat noin 52 % vuonna 2023 (-22,5 miljardia euroa), kun sote-uudistus poisti 
kunnilta sote ja pela –kustannukset. Toisaalta toimintakuluja nostivat vuoden 2023 sopimuskorotukset 
+4,85 % (noin + 890 milj. euroa) ja hallituksen päättämien tehtävien laajennukset +15 milj. euroa. Lisäksi 
kuntien työmarkkinatuen kustannukset kasvoivat +3,8 prosenttia (+17 milj. euroa) ja perustoimeen-
tulotuen kustannukset +3,7 % (24,5 milj. euroa). Ukrainasta sotaa pakenevien palvelujen järjestäminen 
lisäsi kuntien kustannuksia mm. varhaiskasvatuksessa ja perusopetuksessa. Toimintatuotot laskivat noin 
28 % (-2,8 miljardia euroa), kun sote-uudistus poisti kunnilta soten asiakasmaksut, myyntituotot sekä 
muut toimintatuotot. Lisäksi mm. varhaiskasvatusmaksuja alennettiin 1.8.2023 -29 milj. euroa 
(vuositasolla -70 milj. euroa). 

Manner-Suomen kunnilta ja kuntayhtymiltä saatujen tilinpäätösarvioiden mukaan niiden yhteenlaskettu 
vuosikate kasvoi edellisestä vuodesta noin 22 %.  

Manner-Suomen kunnista 13 oli tilinpäätösarvioissa negatiivinen vuosikate, kun vastaava luku vuonna 
2022 oli 16. Kuntien tulos oli yhteensä noin 1,83 miljardia euroa. Tilikauden tulokseltaan negatiivisia kun-
tia oli ennusteiden mukaan vuonna 2023 yhteensä 49. Kertynyttä alijäämää taseessa oli tilinpäätösarvioi-
den mukaan 16 kunnalla, vuonna 2022 kertynyttä alijäämää oli 17 kunnalla. Vastaava luku vuonna 2021 
oli 14 ja vuonna 2020 kertyneen alijäämän kuntia oli 27. 

Kunnallisverotulot laskivat edellisvuodesta noin 53 % ja kuntien yhteisöverotulot noin 32 %. Sote-uudis-
tuksen myötä kaikkien Manner-Suomen kuntien tuloveroprosentteja laskettiin 12,64 prosenttiyksiköllä 
vuonna 2023. Veroprosentin leikkaus pienensi kunnallisveron tuottoa noin 13,2 miljardia euroa. Työlli-
syyden kasvu 8 000 hengellä kasvatti palkkasummaa + 6 % vuodesta 2022. Lisäksi sote-uudistusta edel-
täviltä vuosilta tilittyi vuodelle 2023 kunnallisveroa arviolta 1,2 miljardia euroa. Kuntien yhteisöveron 
tuotosta siirrettiin valtiolle kolmannes eli noin -900 milj. euroa. Sote-uudistusta edeltäviltä vuosilta tilittyi 
kunnille kuitenkin yhteisöveroa arviolta 220 miljoonaa euroa ja yhteisöveroa lisäsi osaltaan var-
haiskasvatusmaksujen alennuksen ja yksityisen hoidon tuen hoitolisän korotuksen kompensointi kuntien 
yhteisöveron jako-osuutta kasvattamalla. Kiinteistöverot puolestaan kasvoivat 4,4 % (noin 90 milj. €), kun 
rakennuskustannusindeksi kasvoi +9,4 prosenttia ja siten kiinteistöjen verotusarvot yhteensä +8,4 %. 

Valtionosuudet laskivat 66 %, eli noin 7,1 miljardia euroa vuonna 2023. Suurimmat syyt vähennykseen 
olivat sote-uudistus, jonka myötä kuntien sote-perusteiset valtionosuudet vähenivät -5 340 milj. euroa, 
ja lisäksi kuntien rahoitusosuus perustoimeentulotuesta pienensi valtionosuutta -345 milj. euroa.  

Kuntien arvioiden perusteella niiden yhteenlaskettu lainakanta vuoden 2023 lopussa oli noin 18,4 miljar-
dia euroa. Asukasta kohden se oli 3 320 euroa. Lainakanta pieneni vuotta aikaisemmasta ajankohdasta 
noin -1,5 %.  
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Kuntien taloudellisen tilanteen muutosta kuntakoon mukaan ja maakunnittain kuvaavat seuraavat Kun-
taliiton tilinpäätösten ennakkotietojen perusteella laatimat grafiikat:  

 

 

 

Lähde: Kuntaliitto 

Lähde: Kuntaliitto 
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Lähteet: Kuntaliitto tiedote tilinpäätösennusteista 6.2.2024, Kuntien ja kuntayhtymien tilinpäätösarvioiden yhteen-
vedot Kuntaliitto ja Valtiovarainministeriö 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lähde: Kuntaliitto 
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1.2.4. Olennaiset muutokset kaupungin toiminnassa ja taloudessa 

Toiminnan strategiset tavoitteet 

Vuoden 2023 talousarvion tavoitteet perustuivat strategiakauden 2013–2027 kaupunkistrategiaan ja sen 
toimenpideohjelmaan: 

 

Strategian visio 
❖ Uudistuva ja elinvoimainen Saarijärvi – Palveluiden ja biotalouden kasvukeskus 

 

Strategian arvot 
❖ Avoimuus   
❖ Oikeudenmukaisuus   
❖ Yhteisöllisyys 

Strategisista arvoista avoimuus viittaa muun muassa toiminnan läpinäkyvyyteen ja avoimuuteen erilaisille 
ajatuksille. Oikeudenmukaisuus pitää sisällään rehellisyyden, laillisuuden ja yhdenvertaisuuden. 
Yhteisöllisyys viittaa hyvään Saarijärven henkeen, yhdessä tekemiseen ja toisista välittämiseen.   

 

Strategiset painopistealueet 

 

❖ Saarijärvi tunnetaan laadukkaista kasvatus-, koulutus-, kulttuuri- ja liikuntapalveluistaan  
❖ Saarijärvi on haluttu asuinpaikka ja muuttovoittokaupunki. Kaupunki on viihtyisä ja elinvoimainen.  
❖ Saarijärvi kehittää monipuolisesti yritystoimintaa ja teollisuutta  
❖ Saarijärvi on arvostettu kestävän biotalouden osaamis- ja yrityskeskittymä  
❖ Saarijärven kaupunki on aktiivinen työllisyystoimija ja tavoittelee korkeaa työllisyysastetta  
❖ Saarijärvi on kehittyvä alueellinen kaupan ja palveluiden keskus  
❖ Saarijärvellä on vahva ja uudistuva maa- ja metsätaloussektori 
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Toimintaympäristö 

Väestö 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan koko maan väestö kasvoi valtakunnallisesti 0,7 % (+39 039 
henkilöä). Väestökasvu on Keski-Suomessa hiljalleen hiipunut jo vuodesta 2017 alkaen ja samalla kasva-
vien kuntien määrä on vähentynyt. Keski-Suomessa väestön vuosimuutos vuonna 2023 oli noin 0,3 % 
(+798 henkilöä). Neljässä Keski-Suomen kunnassa väestömäärä kasvoi.   

 
Lähde: Tilastokeskus, väestörakenteen ennakkotiedot alueittain 2023M01-2023M12. 
 

Tilastokeskuksen ennakkotietojen mukaan Saarijärvellä oli vuoden 2023 lopussa yhteensä 8 846 asukasta, 
edelliseen vuoteen verrattuna muutosta on -1,4 % eli -129 asukasta. Kuntien välinen nettomuutto oli -45 
henkeä, ja maan rajat ylittävä nettomaahanmuutto +22 henkeä. Väkiluvun muutokset edelliseen vuoteen 
verrattuna johtui suurimmaksi osaksi luonnollisesta väestönmuutoksesta, joka oli -105 henkeä. Seuraa-
vassa kuvassa on esitetty Saarijärven vuosimuutokset ikäryhmittäin. 
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Ukrainaan kohdistuneiden sotatoimien myötä Saarijärvelle sijoittui vuoden 2022 aikana noin 140 tila-
päistä suojelua tarvitsevaa ukrainalaista. Maaliskuusta 2023 alkaen tilapäistä suojelua saavilla ukrainalai-
silla on ollut mahdollisuus hakea kotikuntaa. Saarijärvellä kotikunnan oli saanut 31.12.2023 mennessä 16 
tilapäisen suojelun saanutta ukrainalaista. Vastaanottojärjestelmässä oli vielä tuolloin Saarijärvellä 118 
ukrainalaista.  Saarijärveltä kotikuntaa hakevien määrä on ollut selvästi ennakoitua vähäisempää.  

 

Työllisyystilanne 

Keskimääräinen työttömyysaste oli vuonna 2023 Saarijärvellä 13,8 %, kun Keski-Suomessa keskimääräi-
nen työttömyysaste oli 12,2 % ja koko maassa 9,8 %. Kuukausittainen työttömyysasteen muutos mukailee 
koko maan ja Keski-Suomen kuukausittaisia muutoksia. Kuntien osarahoittaman työmarkkinatuen määrä 
kasvoi hieman edelliseen vuoteen verrattuna, Saarijärvellä muutos oli noin +7,5 % (noin 50 000 euroa). 
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TYÖMARKKINATUEN KUNTAOSUUS SAARIJÄRVELLÄ 2022-2023, KUMULATIIVINEN 

 

Keski-Suomessa oli joulukuun 2023 lopussa yhteensä 17 617 työtöntä työnhakijaa, joka on 16,1 enemmän 
kuin vuotta aiemmin ja työttömyys nousi suurimmassa osassa kuntia vuoden takaiseen verrattuna. Saa-
rijärvellä työttömiä työnhakijoita oli joulukuun 2021 lopussa 614, noin 13 % edellisvuoden vastaavaa ajan-
kohtaa enemmän. Seuraavassa kaaviossa on esitetty Saarijärven ja Keski-Suomen työttömyysasteen muu-
tokset kuukausittain vuonna 2023. 

 

 

 

Taloudellinen huoltosuhde kuvaa työttömien ja työvoiman ulkopuolella olevien määrää sataa työllistä 
kohden. Korkea taloudellinen huoltosuhde heikentää veropohjaa ja lisää julkisia menoja. Paranevalla 
työllisyydellä on huoltosuhdetta vahvistava vaikutus, kun taas mm. väestön ikääntyminen heikentää sitä. 
Viimeisimmän saatavilla olevan tilaston mukaan koko maassa vuonna 2022 taloudellinen huoltosuhde oli 
130 ja Keski-Suomessa 146. Saarijärvellä vastaava luku vuonna 2022 oli 195. 
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Yrityselämä 

 
Saarijärvellä perustettiin uusia yrityksiä vuonna 2023 yhteensä 34 kpl ja 27 yritystä lopetti toimintansa. 
Kasvua oli siis 7 yrityksen verran. Saarijärveläiset PK-yritykset saivat maaseuturahaston yritystukia sekä 
Euroopan Unionin osarahoittamasta oikeudenmukaisen siirtymän rahastosta (JTF) investointitukea, joilla 
yritykset investoivat ja kehittivät toimintaansa. Kaupunki kehittää uutta Linnan teollisuusaluetta yritysten 
tarpeisiin, johon myös myönnettiin JTF rahoitusta.  Alueen 2. vaiheen rakentaminen aloitettiin 2023 ja se 
valmistuu 2024 syksyyn mennessä. Koko Suomessa oleva rakennusteollisuuden laskusuhdanne näkyy 
myös Saarijärveläisten rakennusyritysten tilauskirjoissa. Yhteistyö biotalouskampuksen kanssa jatkuu tii-
viinä ja kehityshankkeisiin on saatu mukaan yrityksiä. 
 
EK:n tammikuussa 2024 tekemän suhdannebarometrin mukaan suomalaisyritysten suhdannetilanne on 
kriisiajan lukemissa, mutta suhdannenäkymät eivät ole enää yhtä huonot kuin aiemmin syksyllä. PK-yri-
tysbarometrin aluekatsauksessa Keski-Suomen yleinen suhdannenäkymä on selvästi valtakunnallisen ja 
lähialueiden tason yläpuolella. Myös arviot työllisyyden, liikevaihdon ja kannattavuuden kehityksen 
osalta ylittävät valtakunnallisen keskiarvon. Tuotanto ja myynti ovat hieman loppuvuonna 2023 su-
pistuneet ja tuotannon arvioidaan edelleen lähikuukausien aikana vähenevän. Henkilöstön määrä väheni 
jonkin verran loppuvuodesta 2023 ja edelleen määrän odotetaan hieman jatkavan vähenemistään 
tulevien kuukausien aikana. Liikevaihdon kasvuodotuksissa ollaan myönteisen puolella. Keski-Suomessa 
yritysten yhteenlaskettu liikevaihto kasvoi vuoden 2023 alkupuoliskolla 1,5 % edellisvuodesta, mutta vuo-
den toisella neljänneksellä liikevaihto kääntyi jo laskuun.  Arviot investoinneista ja innovaatioiden kehi-
tyksestä ovat Keski-Suomessa valtakunnallisen keskiarvon yläpuolella. Pk-sektorilla Keski-Suomen inves-
tointien arvon kehitys arvioidaan korkeimmaksi naapurimaakuntien joukossa ja se on valtakunnallisesti 
viiden parhaan alueen joukossa. 
 
Perustettavien yritysten määrä on laskenut. Konkurssien määrässä ei ole tapahtunut suurta muutosta. 
Osa konkursseista on aiheutunut koronan aikana huvenneista kassavaroista. 
 
Keski-Suomen kuntien yritysten näkemyksen mukaan heikko kysyntä oli yleisin kasvun este 63 %:n osuu-
della. Ammattityövoiman puutetta ilmoittaneiden osuus laski 17 %:iin vastaajista (edellisen vuoden vas-
taavan ajankohdan tulos 34 %). Kannattavuuden arvioitiin heikentyneen hieman edellisvuoteen verrat-
tuna. Koko maan pk-yrityksistä 24 % kokee viimeisimmän pk-yritysbarometrin mukaan tarvetta sopeuttaa 
toimintaansa, kun vastaava luku Keski-Suomessa oli 23 %. Sopeuttamiskeinoista selvimpinä nähtiin lo-
mautukset, työaikajärjestelyt ja liiketoiminnan karsiminen.   
 
Keski-Suomen alueellisten kehitysnäkymien raportin mukaan Keski-Suomen vahvuuksia ovat metsätalou-
teen pohjautuva biotalous sekä teknologiateollisuus, jotka ovat myös tärkeimmät vientisektorit. Venäjän 
hyökkäyssota Ukrainaan on vaikuttanut suureen osaan yrityksistä negatiivisesti, vaikka jotkut ovat siitä 
hyötyneetkin. Vaikutukset ovat kohdistuneet tuotantokustannuksiin, markkinoiden heikentyneeseen ky-
syntään, yleiseen epävarmuuteen ja investointeihin. Energian ja raaka-aineiden hintojen nousussa on ta-
saantumisen merkkejä, mutta tilalle on tullut inflaatio, korkeat korot ja vakuusvaatimukset sekä kulutta-
jien ostovoiman heikkeneminen. 
 
Toimialoittain tarkasteltuna Keski-Suomen metsäteollisuudessa tuotantomäärät laskivat kaikissa päätuo-
teryhmissä viime vuoden viimeisellä neljänneksellä verrattuna edellisvuoteen. Rakennusalan alkanut hii-
puminen näkyy osassa seutuja konkursseina, lomautuksina ja alan työttömyytenä. Asuntokauppa käy hi-
taasti eikä uusien vapaarahoitteisten kerrostalojen rakentamista ole aloitettu loppuvuonna. Kasvu on hi-
dasta ja nojaa toimitila- ja korjausrakentamiseen. Taustalla ovat kohonneet korot, inflaatio ja epävarmat 
taloudelliset näkymät. Kuntien taloudellinen ahdinko näkyy myös investointien lykkäämisenä. Toisaalta 
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rakentaminen ei ole yhteneväinen toimiala; osalla yrityksistä menee hyvin, vaikka tilauskannat ovat ly-
hentyneet. Yritykset, joiden tase on kunnossa, investoivat suunnitelmiensa mukaan. Kone- ja metal-
liteollisuudessa näkyy jonkin verran heikentynyt tilauskanta. Rakennusteollisuuden hiipunut kysyntä hei-
jastuu jossain määrin metalliteollisuuteenkin.  
 
Kuluneen kesän sääolosuhteet olivat maatalouden näkökulmasta haasteelliset myös Keski-Suomessa. 
Maatalouden kannattavuus heikkeni edellisvuoteen verrattuna.  Uusi CAP-rahoituskausi toi vuonna 2023 
useita muutoksia viljelijätukijärjestelmään ja niiden valvontaan, mutta ei merkittäviä ko-
konaistaloudellisia muutoksia. Tukijärjestelmä ei korjaa markkinakehityksen vaikeuksia. Keski-Suomessa 
maatalouden kilpailukyvyn parantamiseen tähtääviä investointihankkeita on tullut alkuvuonna vireille 
vähemmän kuin keskimäärin Suomessa, kuten myös maatilojen sukupolvenvaihdoksia. Maatalouden  
erityishaasteiden lisäksi Suomen talouden taantuman merkit heijastuvat muutenkin maaseudun 
elinkeinoihin. Metsätaloudessa raakapuun kantohintataso on ollut kesän aikana laskusuunnassa, mikä 
vaikuttanee metsäomistajien puunmyyntiaikomuksiin ja maaseudun tulovirtoihin. Maaseudun muun 
yritystoiminnan osalta näkymät ovat ehkä hieman valoisammat. Maaseudun yrityksille suunnattua kehit-
tämisrahoitusta haettiin uuden EU-rahoituskauden ensimmäisellä hakujaksolla vilkkaasti, joskin syksyä 
kohti lähdettäessä tahti selvästi rauhoittui.  
 
Elintarvikeala on haasteissa, mikä johtuu raaka-aineiden nousseista hinnoista sekä kohonneista kulje-
tuskustannuksista ja korkojen noususta. Keski-Suomen matkailutulo on hyvässä kasvussa; taustalla on 
päivämatkailijoiden määrän kasvu. Yöpymisissä on päästy koronaa edeltävälle tasolle. Kansainvälinen 
matkailu on vielä vähän alavireinen, mutta kotimaan yöpyjien osuus kompensoi tätä hyvällä kasvulla. 
Haasteena jatkossa on kotimaan matkailijoiden pitovoima. 

Lähteet: EK:n suhdannebarometri 1/2024, Keski-Suomi, Pk-yritysbarometri, kevät 2024 alueraportti, 
13.2.2024, Keski-Suomen alueelliset kehitysnäkymät 2/2023. 

 

Saarijärven kaupungin talouden kehitys 

 

Vuoden 2023 talousarvio oli lähtötilanteessa tasapainossa. Kaupungin toiminta on jo useamman vuoden 
ajan perustunut tiukkaan talouskuriin, mikä on antanut hyvän pohjan talousarvion toteuttamiselle.  

Vuoden 2023 kuluessa kuntien talouden kehitysnäkymiin vaikuttivat jo helmikuussa 2022 alkanut Venä-
jän hyökkäyssota Ukrainaan ja hyvinvointialueiden rahoitukseen liittyvät kuntien valtionosuustarkistuk-
set. Energiakriisi, hintojen merkittävä nousu ja korkotason kasvu näkyivät jo vuoden 2022 kuluessa myös 
Saarijärven kaupungin taloudessa ja näiden erien kasvuun myös vuonna 2023 varauduttiin jo talousar-
viovalmistelun yhteydessä. Erityisesti koulu- ja kulttuurikeskuksen leasingkorkotason kasvuun ja sähkö-
kustannusten kasvuun onnistuttiin varautumaan koko kaupungin tasolla riittävästi.  

Kuntataloutta jo aiemminkin rasittaneet ongelmat, kuten väestön ikääntyminen ja sote-kulujen kasvu, 
ovat tuoneet kuntatalouden kehitykseen aiemmin omat haasteensa. Sote-uudistuksen ja hyvinvointialu-
eiden toiminnan alkamisen myötä vuosi 2023 oli ensimmäinen vuosi, jolloin sotekustannusten vuosittain 
mittavatkin heilahtelut eivät vaikuttaneet enää suoraan kaupungin talouteen ja tulokseen. Sote-uudis-
tukseen liittyen kaupungin ravitsemuspalvelut yhtiöitettiin ja Saarijärven Seudun Ravitsemuspalvelut 
SaaSeRa Oy:n toiminta alkoi 1.1.2023. Ravitsemuspalveluiden henkilökunta siirtyi vanhoina työntekijöinä 
yhtiöön. Yhtiöittämisen myötä kaupungilta poistuivat 1.1.2023 alkaen henkilöstöön liittyvien kustannus-
ten lisäksi toiminnan muut toimintakustannukset sekä vastaavasti toiminnan myyntituotot. Kaupunki 
tuottaa yhtiön tukipalvelut, kuten talous- ja palkkahallinnon ja ict-palvelut. Yhtiön osakkaana on kaupun-
gin lisäksi hyvinvointialue in house -asemaan oikeuttavalla osuudella ja yhtiö tuottaakin ruokapalvelut 
sekä kaupungin sivistystoimen että hyvinvointialueen sotepalveluiden tarpeisiin. 
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Sote-uudistukseen liittyen purettiin vuoden 2023 kuluessa Sote kuntayhtymä Saarikka juridisesti ja jäsen-
kunnille jaettiin nettovarallisuuslaskelman mukaiset kuntaosuudet peruspääomaosuuksien suhteessa 
kuntayhtymän perussopimuksen mukaisesti. Saarijärven osuus nettovarallisuudesta oli noin 2 145 820 
euroa ja se kirjattiin investontisosan investointituloksi. SoTe kuntayhtymän jäljelle jäävien saatavien pe-
rinnästä ja muiden mahdollisten jäljelle jäävien asioiden hoitamisesta vastaa Saarijärven kaupunki. Asi-
asta on tehty erillinen sopimus Saarijärven kaupungin ja muiden jäsenkuntien välillä. 

Lisäksi Keski-Suomen pelastuslaitos -liikelaitoksen toiminta osana Jyväskylän kaupunkia päättyi järjestä-
misevastuun siirtymisen vuoksi 31.12.2022, ja liikelaitoksen taloudellinen loppuselvitys tehtiin vuonna 
2023. Keski-Suomen pelastuslaitosta koskevan kuntien välisen sopimuksen mukaan kunnat ovat sopineet 
taloudellisen loppuselvityksen osalta, että loppuselvityksen osoittama ali- tai ylijäämä jyvitetään sopija-
kunnille yhteistoimintasopimuksen perusteiden mukaisesti ja ali- tai ylijäämä suoritetaan rahana vuonna 
2023. Saarijärven kaupungin osuus vuonna 2023 maksetusta ylijäämästä oli 46 010 euroa. 
 
Saarijärven kaupungilta siirrettiin taseen vastattavista kaupungin järjestämän opiskeluhuollon, kuntout-
tavan työtoiminnan ja tukipalveluiden hyvinvointialueelle siirtyneeseen henkilöstöön kohdistuva loma-
palkkavelka. Kunnista hyvinvointialueelle siirtyneet omaisuus- ja pääomaerät tuli kirjata alkusaldojen 
muutoksina tilinavaukseen päiväykselle 1.1.2023. Tilinavaukseen kirjaamisen tarkoituksena oli, että pe-
ruspääomaa vastaan kirjattavia omaisuus- ja pääomaerien siirtoja ei esitetä vuoden 2023 liiketapahtu-
mina talousarvion toteutumisvertailussa eikä rahoituslaskelmassa. Hyvinvointialueelle siirtyvät kuntayh-
tymien jäsenosuudet ja irtain omaisuus tuli vähentää kunnan taseen omaisuuseristä. Siirto kirjattiin kun-
nan kirjanpidossa peruspääomaa vastaan. Lisäksi kirjanpitolautakunnan hyvinvointialue- ja kuntajaoston 
antaman oma-aloitteisen lausunnon 139/2023 (14.11.2023) mukaan sen turvaamiseksi, että omaisuus-
järjestelyjen kirjanpitokäsittely olisi aiemmasta toiminnan organisointitavasta riippumatta yhdenmukai-
nen, vapaaehtoisen kuntayhtymän irtaimen omaisuuden ja lomapalkkavelan siirroista johtuva peruspää-
oman muutos kirjattiin jäsenkunnassa kuntayhtymäosuuden arvon ja peruspääoman muutokseksi aiem-
mista ohjeistuksista poiketen. Kunnan osuus ns. vapaaehtoisen kuntayhtymän peruspääoman muutok-
sesta kirjattiin kunkin jäsenkunnan kirjanpitoon vuodelle 2023 kuntayhtymäosuuden arvon ja kunnan 
peruspääoman muutokseksi. 

Soteuudistuksen myötä kaupungin toiminnoista opiskelijahuolto ja kuntouttava työtoiminta siirtyivät 
Keski-Suomen hyvinvointialueen tuottamiksi palveluiksi. Samalla toimintojen henkilöstö ja toiminnan 
kustannukset siirtyivät hyvinvointialueelle. Lisäksi osa talouspalveluiden henkilöstöstä siirtyi soteuudis-
tuksen myötä hyvinvointialueen valitseman tukipalvelujen tuottajan palvelukseen. Näin ollen myös ta-
louspalveluiden myyntituottojen taso aleni aikaisempiin vuosiin verrattuna. Kaupungin omistamien sote-
kiinteistöjen vuokralaiseksi vaihtui Keski-Suomen hyvinvointialue vuokrasopimusten siirtyessä Sote kun-
tayhtymältä hyvinvointialueelle. Osa vuokrasopimuksista siirtyivät sellaisenaan hyvinvointialueelle ja 
osasta solmittiin vuoden 2023 kuluessa uudet vuokrasopimukset joko toistaiseksi voimassa olevina tai 
3+1-vuotisina siirtymäajan vuokrasopimuksina. Jatkossa käytössä olevien ja hyvinvointialueelle vuokrat-
tujen sotetilojen laajuus tulee olemaan liitoksissa hyvinvointialueen palveluverkkoratkaisuihin.  

Tammikuussa 2023 otettiin käyttöön koulu- ja kulttuurikeskuksen 2. vaihe. Uuden koulu- ja  
kulttuurikeskuksen 3-vaiheen piha-alueen rakentaminen alkoi toukokuussa ja valmistui joulukuussa 
lukuun ottamatta pelikenttää, joka valmistuu kesällä 2024. Tarvaalan koulu yhdistyi yhtenäiskouluun 
31.8.2023 alkaen. 

Takausvastuita realisoitui vuonna 2022 Saarijärven Urheilukeskus Oy:n hakeuduttua konkurssiin kesällä 
2022. Kaupunki maksoi jäähallirakennuksen rakentamiseen otetun lainan takaajana yhtiön jäljellä olevan 
lainan pääoman, noin 456 000 euroa. Kaupunki jatkoi jäähallitoimintaa omana toimintanaan syyskau-
desta 2022 alkaen, ja kaupunginvaltuusto hyväksyi määrärahan jäähallirakennuksen ostotarjouksen jät-
tämistä varten. Hypoteekkituomio- ja ulosottoprosessin pitkittyessä tarjouksen jättö ja siten rakennuksen 
hallinta- ja omistusoikeuden siirtyminen sekä valvontamenettelyn myötä saatavien tulouttaminen 
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kaupungille siirtyivät vuoden 2023 alkupuolelle. Lopullisesti kauppa jäähallista saatiin lainvoimaiseksi 
maaliskuussa 2023.   

Korko- ja sähkökustannusten kasvun onnistuneen ennakoinnin ja siihen varautumisen, tiukan talouden 
periaatteiden noudattamisen ja hyvän verotulokehityksen avulla kaupungin tilinpäätös toteutui lopulta 
taseen arvonalennusten ja lisäpoistojen jälkeen noin 0,9 milj. euroa ylijäämäisenä.  

Alla oleva taulukko kuvaa talouden tunnuslukujen muutosta vuodesta 2013 alkaen. 

 

 

 

 

Verotulojen ennusteena oli alkuperäisessä talousarviossa 18,511milj. euroa ja valtionosuuksien ennus-
teena 8,687 milj. euroa. Kaikkiaan talousarviossa verorahoitus oli 27,198 milj. euroa.  

Verotuloissa kuntien verokertymä pieneni edellisiin vuosiin verratuna johtuen sote-uudistuksen myötä 
kunnilta valtiolle ja sitä kautta hyvinvointialueille siirretyistä verotuloista. Kunnallisveroa leikattiin tasa-
suuruisesti kaikilta kunnilta 12,64 prosenttiyksikköä ja yhteisöverotuloista kolmannes ohjattiin jatkossa 
valtiolle. Positiivisimman yllätyksen vuoden 2023 tilinpäätöslukemiin toi koko julkisen sektorin ja myös 
Saarijärven kaupungin alkuvuoden vahva verokehitys, joka johtui edellisten vuosien suuremmilla vero-
prosenteilla tilitetyistä ns. verohännistä. Näiden suuruutta ei vielä syksyllä talousarvioita ja tulevan ta-
loussuunnitelmakauden veroennusteita laadittaessa ollut täysimääräisesti tiedossa. Verohäntien vaiku-
tus näkyi kunnissa sekä kunnallisvero- että yhteisöverokertymissä.  

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Toimintatulot 15 708 16 014 15 966 14 924 14 406 13 981 14 442 12 755 14 527 14 025 12 051

Toimintamenot -71 068 -71 772 -72 896 -71 601 -70 439 -70 461 -73 508 -71 621 -76 076 -79 349 -35 142

Toimintakate -55 360 -55 758 -56 930 -56 677 -56 033 -56 479 -59 066 -58 866 -61 549 -65 323 -23 091

Vero% 21,00 21,00 21,00 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50 22,00 22,00 9,36

Verotulot 29 133 29 520 31 103 29 950 30 469 29 143 29 728 30 081 32 763 33 611 19 287

Valtionosuudet 30 069 30 495 29 924 30 824 30 579 30 009 30 614 34 687 34 234 36 205 8 782

Vuosikate 3 273 3 756 3 876 3 819 4 761 2 604 1 228 5 798 5 438 4 479 4 938

Poistot ja arvonalentumiset -4 860 -4 331 -4 306 -4 557 -4 029 -3 395 -3 558 -3 297 -3 287 -3 286 -4 027

Yli/Alijäämä -1 583 -574 -400 -633 790 -790 -2 330 2 501 2 152 1 193 912

Kumulatiivinen yli/alijäämä 6 461 5 887 4 365 3 731 4 521 3 731 1 401 3 374 5 526 6 719 7 631
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Kuntien verotulot alenivat 2023 kaikkiaan vuodesta 2022 noin 46 prosenttia, joka vastaa noin 12,4 miljar-
dia euroa. Saarijärvellä lopullinen verotulojen toteuma, yhteensä 19,3 milj. euroa, oli muutettuun talous-
arvioon nähden noin 260 000 euroa suurempi ja alkuperäiseen talousarvioon nähden noin 780 000 euroa 
suurempi. Kunnallisverotulot olivat noin 0,6 milj. euroa ja kiinteistöverotulot noin 0,2 milj. euroa alkupe-
räistä talousarviota suuremmat, kun taas muutettuun talousarvioon nähden kunnallisverot olivat noin 
0,15 milj. euroa suuremmat ja yhteisöverot noin 0,3 milj. euroa suuremmat. Kiinteistöverotulot sen sijaan 
jäivät noin 0,2 milj. euroa muutettua talousarviota pienemmiksi. Edelliseen vuoteen nähden kunnallisve-
rotulot vähenivät Saarijärvellä 49 % ja yhteisöverotulot vähenivät 38 %. Kiinteistöverotulot kasvoivat 20 
%. Vuonna 2019 aloitettu kiinteistökartoitushanke päättyi vuoden 2023 aikana, ja vuoden kuluessa tar-
kistettiin 780 kiinteistöä. Yhteensä hankkeen aikana kiinteistöjä on tarkastettu 7 543 kappaletta. Saarijär-
ven kaupungin rakennustyyppikohtaisen verotuskeskiarvon perusteella kaupungin potentiaalinen kiin-
teistöverotulon nousu vuonna 2023 selvitettyjen rakennusten osalta olisi noin 85 000 euroa vuodessa. 
Vuoden 2023 aikana tarkistettujen kiinteistöjen ja niiden kokonaispinta-alojen muutosten todelliset vai-
kutukset kiinteistöveroihin näkyvät vuoden 2025 kiinteistöverotuksesta alkaen.  

Valtionosuudet toteutuivat vuoden 2023 aikana lähes alkuperäisen talousarvion mukaisesti. Edellisen 
vuoden kaltaisia lukuisia oikaisuja esimerkiksi opetus- ja kulttuuriministeriön valtionosuuspäätöksiin tai 
verotusmuutosten myötä tehtyjä oikaisuja veromenetysten kompensaatioon ei vuoden aikana tehty.  

Käyttötalousmäärärahat tilikaudelle 2023 myönnettiin vastuuryhmille ja hallintokunnille nettomääräi-
sesti sitovina.  

Toimintatulot ylittyivät suhteessa muutettuun talousarvioon noin 500 000 euroa. Suurimmat muutokset 
aiheutuivat ennakoitua suuremmista myyntituloista sekä muista myyntituloista. Myyntitulot toteutuivat 
muutettua talousarviota noin 300 000 euroa ja muut myntitulot noin 200 000 euroa muutettua talousar-
viota suurempina.  

Toimintamenoissa suurimmat kustannusylitykset näkyivät henkilöstökustannuksissa, joissa ylitys muu-
tettuun talousarvioon oli noin 200 000 euroa (1,1 %). Henkilöstökustannusten kasvuun vaikuttivat erityi-
sesti valtakunnallisissa työehtosopimuksissa tehdyt ns. perälautatarkastelun mukaiset päätökset keväällä 
2023, joiden taustalla oli tiettyjen yksityisten toimialojen muodostama yleinen palkankorotuslinja. Perä-
lautatarkastelun myötä kunta- ja hyvinvointialan palkankorotukset vuosina 2023 ja 2024 nousivat aiem-
min sovitusta. Alueiden kunnossapitopalveluiden tilille oli varattu 245 t€ toteumaa vähemmän, lisäksi 
jätehuollon varaukset ylittyivät noin 110 t€ ja rakennusten kunnossapitopalvelut 45 t€. Ravitsemuspalve-
luiden osto ylittyi budjetista noin 145 t€. Kokonaisuudessaan palvelujen ostot toteutuivat kuitenkin muu-
tetun talousarvion mukaisena, kun säästöjä syntyi mm. koululaisten kuljetuksista ja alueiden rakentamis-
palveluista. Aineissa ja tarvikkeissa sekä muissa toimintamenoissa ei ollut taloussuunnitelmaan nähden 
merkittäviä muutoksia.   

Toimintakate toteutui sekä alkuperäistä että muutettua talousarviota parempana. Alkuperäiseen talous-
arvioon verrattuna erotus oli noin 0,6 milj. euroa ja muutettuun talousarvioon nähden noin 0,8 milj. eu-
roa. Saarijärven toimintakate oli -2 610 euroa / asukas, kun tilinpäätösten ennakkotietojen mukaan koko 
maassa keskimääräinen toimintakate oli -2 566 euroa / asukas. Tilikauden 2023 tulos on ylijäämäinen 
0,912 milj. euroa ja kumulatiivinen ylijäämä on tilikauden jälkeen 7,631 milj. euroa.  

Käyttötalouden toteumat vastuuryhmittäin perusteluineen on esitetty kappaleissa 2.2.1 ja 2.2.6. 

Kaupungin lainakanta väheni tilikaudella 1,2 milj. euroa verrattuna vuoteen 2022. Lainamäärä on 285 
€/asukas – vastaava ennakkoluku on koko Manner-Suomessa 3 323 €/asukas. Kaupungin lainat ja vuok-
ravastuut yhteensä ovat 4 780 €/asukas ja kasvua edelliseen vuoteen verrattuna 290 €/asukas. Muutos 
johtuu kasvaneista koulu- ja kulttuurikeskuksen rakentamisen ja irtaimistohankintojen leasingvastuista. 
Manner-Suomen kuntien keskiarvoiset lainat ja vuokravastuut olivat vuonna 2022 yhteensä 4 356 €/asu-
kas, vuoden 2023 tunnuslukua ei tilinpäätöstä laadittaessa ole vielä saatavilla. Saarijärven luvuissa on 
mukana myös asuntolainakanta, joka suurimmassa osassa kaupunkeja on eriytetty vuokra-
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asuntoyhtiöille. Kaupungin rahoituskulut toteutuivat lähes talousarvion mukaisina ja nettorahoitustuotot 
ja -kulut toteutuivat noin 40 000 euroa talousarviota parempana. Rahoitustulot toteutuivat talousarviota 
parempina muun muassa antolainojen ennakoitua suurempien korkotulojen ja viivästyskorkotulojen 
myötä. 

Investointimenojen nettototeuma oli +152 000 euroa, mikä johtui sote kuntayhtymän purkamiseen liit-
tyvän nettovarallisuuslaskelman mukaisen kuntaosuuden 2 145 821 € käsittelemisestä investointitulona. 
Investointimenot olivat yhteensä 2,20 miljoonaa euroa, ja kaikki investointitulot yhtensä 2,35 miljoonaa 
euroa. Yksittäisistä hankkeista asuntopalveluiden kiinteistön pellettijärjestelmän uusimiseen liittyvä 
kohde ylittyi noin 10 t€ ja muilta osin poikkeamat olivat hyvin vähäisiä. Kaikkien toimialojen ja koko kau-
pungin investointiohjelmat toteutuivat muutettua talousarviota pienempinä eikä valtuustoon nähden si-
tovat erät ylittyneet. 

Koko konsernin ylijäämäksi muodostui 0,828 milj. euroa. Konsernin taseessa kertynyttä ylijäämää on 
11,634 milj. € eli 1 315 €/asukas. Konsernin lainamäärä on 14,548 milj.€ (39,865 milj.€ v.2022) ja konser-
nin lainat ja vuokravastuut yhteensä 54,577 milj. euroa (83,220 milj. euroa v. 2022). Konsernin lainat ja 
vuokravastuut pienenivät, kun sairaanhoitopiiri ja sote kuntayhtymä siirtyivät kuntakonsernista hyvin-
vointialueen vastuulle. 

 

 

1.2.5. Kaupungin henkilöstö 

31.12.2023 kaupungin vakituisen henkilöstön määrä oli 281 henkilöä. Vähennys vuoteen 2022 oli  
-34 henkilöä. Palvelussuhteessa olevien henkilötyövuodet olivat yhteensä 330,13 (365,06) henkilötyö-
vuotta. Luvussa eivät ole mukana kansalaisopiston määräaikaiset tuntiopettajat. Henkilötyövuosien mää-
rän väheneminen johtuu pääosin hyvinvointialueiden toiminnan alkamisesta, jolloin oppilashuollon ja 
kuntouttavan työtoiminnan henkilöstö sekä Saarikan kirjanpitoa hoitanut henkilöstö siirtyivät hyvinvoin-
tialueelle. Samalla perustettiin uusi kaupungin ja hyvinvointialueen yhteinen ravitsemuspalveluyhtiö Saa-
SeRa Oy ja ravitsemuspalveluiden henkilöstö siirtyi yhtiön palvelukseen. Lisäksi Tarvaalan koulu yhdistyi 
1.8.2023 alkaen Saarijärven yhtenäiskouluun ja vaikutti opettajien ja koulunkäyntiohjaajien lisäksi tuot-
tajapalveluihin, joissa muutamia tehtäviä on henkilön eläköidyttyä jätetty täyttämättä. Maksetut brutto-
palkat vuonna 2023 olivat yhteensä 13,9 milj. euroa, jossa laskua oli edelliseen vuoteen verrattuna 2,74 
%. Kehitykseen ovat vaikuttaneet edellä kuvatut kaupungin henkilöstömäärän vähennykset ja toisaalta 
vuonna 2023 toteutuneet valtakunnallisen työehtosopimuksen mukaiset palkankorotukset. 
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Asiantuntijapalkkiot, kokouspalkkiot, ansionmenetyskorvaukset ja palkkojen sivukulut eivät sisälly edellä 
mainittuun summaan. Henkilöstömäärän kehityksestä ja tilasta sekä palkkakustannusten kehityksestä 
kerrotaan tarkemmin henkilöstökertomuksessa. 

1.2.6. Ympäristöasiat  

Tilinpäätökseen ei sisälly erillistä ympäristötilinpäätöstä. Teknisen toimen tavoitekortissa ja toimin-
takertomuksessa kuvataan sen alaisen hallinto- ja viranomaispalveluiden vastuualueen toiminta. Tähän 
toimintaan sisältyy myös ympäristönsuojeluviranomaisen toiminta v. 2023.  

Ympäristönsuojeluviranomaisen tehtävänä on huolehtia ympäristönsuojelun hoidettavaksi laissa ja sen 
nojalla säädetyistä ja määrätyistä tehtävistä. Ympäristösuojelulain mukaiset lupa-, ilmoitus- ja rekisterö-
intiasiat, maa-aineslain mukaiset maa-ainestenottolupa-asiat, sekä jätelain mukaiset valvonta ja tar-
kastusasiat vievät suurimman osan ympäristösuojelun työresurssista. Valvontaa suoritetaan säännöllis-
esti lisäksi ympäristösuojelulain mukaisen valvontasuunnitelman ja valvontaohjelman mukaisesti. Val-
vontasuunnitelma vuosille 2023–2027 on päivitetty vuonna 2022. Valvontaohjelma päivitetään vuosit-
tain. Molemmat ovat nähtävillä Saarijärven kaupungin verkkosivuilla. Saarijärvellä oli vuoden 2023 päät-
tyessä 42 voimassa olevaa ympäristönsuojelulain mukaan lupa-, ilmoitus- tai rekisteröintivelvollista 
kohdetta. Lisäksi oli 27 voimassa olevaa maa-ainesten ottoaluetta, joita valvotaan maksullisilla tar-
kastuskäynneillä vuosittain.  

Pohjoisen Keski-Suomen ilmastosuunnitelma -hanke, jossa myös Saarijärvi on mukana, käynnistyi syksyllä 
2023 ja kestää 31.5.2025 saakka. Hankkeen tuloksena laaditaan mukana oleville kunnille kuntakohtaiset 
tavoitteet sisältävä ilmastosuunnitelma. Hankkeelle on myönnetty 100 % rahoitus Kuntien ilmastosuun-
nitelmat -avustushausta. Kuntien velvollisuus laatia ilmastosuunnitelma on hallitusohjelmakirjauksen pe-
rusteella poistumassa, mutta jo rahoituksen saaneet hankkeet toteutetaan hankesuunnitelmien muk-
aisesti. 

Vuonna 2022 alkaneen Maaperä kuntoon-ohjelmaan liittyvän Ahvenlammen pohjavesialueen maaperän 
pilaantuneisuuden selvityksen jatkotutkimukset ovat valmistuneet joulukuussa 2023.  Hankkeen toteutti 
Pirkanmaan Ely-keskus, jonka kilpailuttamana Envineer Oy ympäristökonsultointi on toteuttanut 
käytännön työn. Selvityksessä todettiin puhdistustarve joillakin asumiseen käytettävillä alueilla. 

Soidinmäen tuulivoimapuiston melutasoja selvitetään mittaamalla. Suunnitelman mukaiset mittaukset 
ovat vielä alkuvaiheessa, sopivia mittausolosuhteita on ollut niukasti.  

Teknisen toimen alainen vesi- ja viemärilaitoksen vastuualue vastaa kaupungin jätevesien käsittelystä ja 
johtamisesta. Kaupungin jätehuollosta vastaa Sammakkokangas Oy, jonka osakas Saarijärven kaupunki 
on. Jätehuollon viranomaispalveluiden toimintakertomuksessa ja tavoitekortissa on selvitetty jätelain 
mukaisten viranomaistehtävien hoito ja vastuut. 

1.2.7. Muut ei taloudelliset asiat 

Kirjanpitolain 3 a luvun 1 §:n mukaan yleisen edun kannalta merkittävän suuren yhteisön, jonka työnte-
kijämäärä tilikauden aikana on keskimäärin yli 500 henkilöä, on sisällytettävä toimintakertomukseen sel-
vitys myös muista kuin taloudellisista tiedoista. Tämä sisältää tiedot siitä, miten kirjanpitovelvollinen huo-
lehtii ympäristöasioista, sosiaalisista asioista ja henkilöstöasioista, ihmisoikeuksien kunnioittamisesta ja 
korruption ja lahjonnan torjunnasta. 

Edellä kappaleessa 1.2.6. on kuvattu keskeisiä ympäristöasioita. Henkilöstökertomuksessa selvitetään tar-
kemmin henkilöstön määrää ja henkilöstön hyvinvointiin, henkilöstön kehittämiseen ja työhyvinvoinnin 
ylläpitoon liittyviä asioita. 

Kaupunginhallituksen vahvistamissa talousarvion täytäntöönpano-ohjeissa annetaan vuosittain ohjeet 
mm. hyvän hallinnon, talouden ja valvonnan toteuttamisesta, hankintavaltuuksista ja hankintojen 
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tekemisestä sekä sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamisesta. Kaupungilla on voimassa olevat 
hankintaohjeet sekä hallinnon, talouden ja valvonnan ohjeet. Kuntalain 84 §:n mukaiset sidonnaisuusil-
moitukset on tehty ja tarkastuslautakunta valvoo niiden toimittamista. Annetulla ohjeistuksella sekä ta-
louden ja toiminnan säännönmukaisella seurannalla valvotaan hyvän hallinnon periaatteiden toteutu-
mista. Samoin toimialat ja vastuuryhmät määrittelevät vuosittain sisäisen valvonnan suunnitelmissaan ne 
toimenpiteet, joilla ne varmistavat hallinnon ja talouden laillisuuden, hallinnon avoimuuden ja sujuvuu-
den sekä toiminnan eettisyyden ja vastuullisuuden.  

Teknisen toimen hankkeissa toimittajilta ja muilta yhteistyökumppaneilta edellytetään tilaajavastuulain 
mukaisia selvityksiä.  

 

1.2.8. Arvio yleisestä ja kaupungin todennäköisestä tulevasta kehityksestä 

Yleinen talouskehitys   

Talouskehityksen epävarmuuteen on vaikuttanut suuresti Venäjän jo helmikuussa 2022 aloittama hyök-
käys Ukrainaan. Erityisesti Ukrainan kriisin myötä nousseet kustannukset ovat heikentäneet Suomen ta-
louskasvua ja vaikuttaneet suuresti myös julkisiin menoihin muun muassa Ukrainan tukeen ja sisäiseen 
turvallisuuteen tehtyjen panostusten kautta, sekä energiatukien, etuuksien indeksikorotusten, julkisen 
alan palkkojen ja muiden panoshintojen nousun kautta. Samaan aikaan rahapolitiikan kiristämisen myötä 
nousseet korot alkoivat kasvattaa julkisen velan hoitokustannuksia, ja sote-uudistuksen käynnistysvai-
heen kustannukset lisäsivät julkisia menoja. 

Yleisesti Suomen taloudessa alkuvuosi 2024 on ollut vielä haastava, mutta vuoden 2024 loppua kohden 
talouden elpymisen odotetaan voimistuvan. Vuosi 2024 on kuitenkin käynnistynyt selvästi aiempia arvi-
oita matalammalta bkt-tasolta ja tulehtunut työmarkkinatilanne on alkuvuonna syventänyt talouden vai-
keuksia. Julkisen talouden merkittävimmät riskit liittyvät yleiseen talouskehitykseen. Ukrainan sotatoimet 
kerrannaisvaikutuksineen ja yleisen epävarmuuden jatkuminen vaikuttavat talouden toipumiseen ja ke-
hittymiseen ja heikentää edelleen myös julkisen talouden kehitysnäkymiä.  

Inflaatio, korkojen nousu ja soteuudistuksen korjauserät ovat vaikuttaneet kuntatalouden kehitykseen 
jopa enemmän kuin kunnissa on aiemmin ennakoitu. Lisäksi palkkaratkaisut ovat nostaneet kuntien ku-
luja, eivätkä investointitarpeetkaan ole juuri laskeneet. Kuntatalouden näkymät ovat heikentyneet arvi-
oituakin enemmän. 

Kuntarahoituksen vuoden 2024 ensimmäisessä suhdanne-ennusteessa huomautetaan, että rahapolitii-
kan kiristykset ovat vaikuttaneet Suomen talouteen selvästi verrokkimaita enemmän. Korkosuojat ja pit-
kät viitekorot toisaalta ovat vielä toistaiseksi suojanneet kuntia suurimmilta korkojen nousun vaikutuk-
silta.  

Vuosi 2023 oli taantumasta huolimatta kunnille melko suotuisa. Se oli kuitenkin toistaiseksi viimeinen 
kuntien talouden vahva vuosi. Lisäksi kuntien hyvä tulos syntyi käytännössä kokonaan poistuvien kerta-
erien avulla. Tilinpäätösvuonna kunnat hyötyivät suurista sote-uudistuksen verohännistä, mutta vuonna 
2024 nämä erät poistuvat. Vuodesta 2025 alkaen kuntien valtionosuuksia uhkaavat lisäksi 700 miljoonan 
euron vähennykset, joista 500 miljoonan euron sote-vähennyksillä on pysyvä vaikutus. Päivitetyissä kun-
tatalousennusteissa arvioidaan, että vuonna 2024 verotulojen kasvu on aiemmin ennakoitua hitaampaa, 
henkilöstökulut kasvavat nopeammin ja myös poistuvien sote-vuokrien määrää on tarkennettu suurem-
maksi. Arvioiden mukaan vuonna 2025 kuntien tulos painuu vuoteen 2028 ulottuvan ennustekauden 
alimmalle tasolle. Vuonna 2028 kuntien talouden odotetaan myös vahvistuvan noin 200 miljoonalla eu-
rolla, kun väliaikaiset valtionosuuden korotetut sote-vähennykset päättyvät, ja vähennyksen taso vakiin-
tuu 500 miljoonaan euroon. Mahdolliset valtion toimet valtionosuussiirtojen kompensaatiossa tai valti-
onosuusuudistuksessa voivat muuttaa tilannetta ja vahvistaa kuntien taloutta aiemmin. Seuraavina 
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vuosina tuloksen voidaan olettaa vahvistuvan asteittain, mutta kuitenkin vain, jos kunnat onnistuvat te-
kemään tilanteen vaatimia sopeutustoimenpiteitä. Heikkenevän talousnäkymän edessä kuntien on pakko 
tehostaa toimintaansa, etsiä uusia pysyviä tulolähteitä, korottaa veroja ja karsia ylläpidettävää omaisuut-
taan. 

Sote-uudistuksen vaikutukset kuntatalouteen osoittautuivat pelätyn kahtiajakoisiksi. Käyttötaloudesta 
uudistus leikkasi merkittävän osan, mutta investointitaloudessa vaikutukset ovat jääneet erittäin pieniksi. 
Kun kuntien investoinnit eivät vähentyneet sote-uudistuksen myötä, niiden määrä suhteessa tuloihin on-
käytännössä tuplaantunut. Vuonna 2023 kuntien investoinnit kasvoivat noin sadalla miljoonalla eurolla 
4,3 miljardiin euroon. Vastaavaa kasvua ennakoidaan myös tuleville vuosille. Investointien odotetaan saa-
vuttavan viiden miljardin euron tason vuoteen 2028 mennessä. Samaan aikaan heikko suhdanne on vä-
hentänyt kuntien omaisuuden myynnistä saamia tuloja. Vuonna 2023 omaisuuden myynnistä saadut tu-
lot jäivät 0,5 miljardiin euroon. 

Soteuudistuksen voimaan astumisen myötä kuntien toimintakentät ja samalla kuntatalous muuttuivat 
merkittävästi. Samaan aikaan on muistettava, että soteuudistus ja uusi kuntatalous eivät kuitenkaan 
poista kuntien talouteen vaikuttavia peruselementtejä ja tässä suhteessa on voitu todeta, että uusi kun-
tatalous jatkaa siitä, mihin vanha lopetti. Sotekustannusten poistuminen ei täysin poista kuntatalouden 
riskejä. Sote- ja pelastustoimen rahoitusvastuun siirtyminen kunnilta valtiolle on toki parantanut kunta-
talouden ennakoitavuutta, mutta samalla puolittanut sen volyymin. Soteuudistukseen liittyvä kuntien val-
tionosuuksien tarkistus toteutuneisiin vuosien 2021 ja 2022 kustannuksiin pohjaten muutti vuoden 2023 
kuluessa suurestikin kunnille tulevina vuosina myönnettävien peruspalvelujen valtionosuuksien määrää. 
Sote-siirtolaskelmiin tehtiin vuoden 2023 kuluessa useampia tarkistuksia ja viimeisimmän marraskuussa 
2023 kunnille ilmoitetun tarkistuksen tuloksena oli, että kasvaneiden sote-kustannusten ja lopullisten ve-
rotietojen perusteella kuntien valtionosuuksien määrä väheni merkittävästi aikaisemmin vuoden 2023 
kuluessa arvioidusta. Pysyvä vähennys kuntien valtionosuuksiin kasvoi yhteensä 501 milj. euroon ja 
vuotta 2023 koskeva määräaikainen osuus kasvoi yhteensä 250 milj. euroon. 

Koska kuntien tuottojen kasvuvara on vähissä, on kulukasvuun ja mahdollisiin riskeihin hankala vastata. 
Kuntataloudessa tarvitaan ankaraa talouskuria, merkittävää palvelurakenteiden uudistamista ja tarkkaan 
harkittuja investointeja. Ennusteiden mukaisesti kuntarajat ylittävä yhteistyö vahvistuu ensin kuntakon-
sernien yhtiöiden yhdistymisten kautta ja jalkautuu sen jälkeen laajemmin kuntaorganisaatioiden keski-
näiseen yhteistyöhön. Myös lisää kuntaliitoksia voi olla luvassa. 

Lähde: Valtiovarainministeriö taloudellinen katsaus syksy 2023; suhdannekatsaus Q1/2024 12.3.2024, 
VM tiedote 17.11.2023 www.eurojatalous.fi artikkeli 19.12.2023. 

 

Kaupungin ja kaupunkikonsernin talouden kehitys 

Suurimmat yksittäiset Saarijärven kaupungin toimintamenoja vuonna 2023 kasvattaneet ja talouden to-
teumaan merkittävästi vaikuttaneet erät olivat koulu- ja kulttuurikeskuksen leasingrahoitusten korkokus-
tannukset. 

Talousarvio vuodelle 2024 on laadittu tasapainossa ja kaupungin vastuulle sote-uudistuksen jälkeen jää-
neiden toimintojen rahoitus saatiin suhteutettua jäljelle jääneisiin valtionosuustarkistusten jälkeisiin 
vero- ja valtionosuustuloihin. Vuonna 2024 kuntien talouteen ei enää tuo vuoden 2023 tapaan helpotusta 
ns. soteen liittyvät verohännät ja kuntien taloutta kiristävät tulevina vuosina entisestään sote-uudistuk-
seen liittyvät sote-siirtolaskelmien tarkistukset ja kuntien rahoituksen korjaustarpeet.  

Keskeiset riskit talouden tasapainon säilyttämisessä liittyvät verotulokertymän toteutumiseen vähintään 
ennakoidulla tasolla, työttömyyden kustannusten onnistuneeseen hallintaan, kunta-alan palkkaratkaisu-
jen talousvaikutuksiin, uusien ja laajenevien tehtävien riittävään rahoitustasoon, koulu- ja kulttuurikes-
kuksen leasingvastuiden hallintaan sekä budjetoitujen vuokra- ja myyntituottojen toteutumiseen.  
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Vuoden 2023 tulos antaa talouden tasapainon ja kertyneen ylijäämän säilyttämiseen tarpeellista pusku-
ria, mutta vuonna 2024 tarkka taloudenpito ja talousarviossa tiukasti pidättäytyminen ovat edelleen hy-
vin oleellisia tasapainoisen tuloksen saavuttamiseksi. Jo alkuvuoden 2024 alavireisen toteuman perus-
teella joudutaan seuraamaan hyvin tarkasti vuoden 2024 taloudellista tilannetta ja tarvittaessa suunnit-
telemaan talouden tasapainon säilyttämisen korjaavia toimenpiteitä jo vuodelle 2024.    

Kaupunki on suunnitellut ja toimeenpannut useita elinvoiman kehittämiseen liittyviä toimia ja näillä toi-
milla odotetaan olevan vaikutuksia myös kaupungin talouteen muun muassa riittävän tulorahoitustason 
säilyttämisen kautta. Vaikutukset tulovirtaan ovat kuitenkin usein hitaasti toteutuvia, minkä vuoksi sitou-
tuminen kulukuriin on ehdottoman tarpeellinen tulevina vuosina.  

Kaupungin tuloksen tapaan myös kaupunkikonsernin tulos toteutui ylijäämäisenä. Konsernitasolla suurin 
vaikutus talouden tunnuslukuihin oli sairaanhoitopiirin ja sote kuntayhtymän talousvaikutusten poistu-
misella vuodesta 2023 alkaen, kun sote siirtyi hyvinvointialueen vastuulle, eikä enää rasita kaupunkikon-
sernin taloutta.  

 

1.2.9. Arvio merkittävimmistä riskeistä ja epävarmuustekijöistä sekä muista toiminnan kehitty-
miseen vaikuttavista seikoista 

Sotekustannusten siirryttyä pois kaupungin vastuulta, suuntautuvat merkittävimmät taloudelliset riskit 
erityisesti väestörakenteen ja väestömäärän muutosten kautta verorahoituksen riittävyyteen. Lisäksi 
epävarmuutta ylläpitää vielä kesken oleva kuntien rahoitusjärjestelmän uudistus, jonka mukaisesti kun-
nille jaetaan valtionosuudet ensimmäisen kerran vuodelle 2026. Uudessa kuntataloudessa korostuvatkin 
verotulojen lisäämiseen liittyvät tekijät menojen hallinnan rinnalla. Kaupungin strategia vuosille 2023 – 
2027 valmistui vuoden 2022 aikana ja sen mukaisia toimenpiteitä on toteutettu koko vuoden 2023 ajan.  
“Uudistuva ja elinvoimainen Saarijärvi – palveluiden ja biotalouden kasvukeskus” -strategialla pyritään 
strategiakauden elinvoiman kasvuun, väestömäärän ja ikärakenteen positiivisiin muutoksiin ja laadukkai-
den palvelujen tuottamiseksi riittävän verotulotason saavuttamiseen ja ylläpitämiseen. Kaupunginval-
tuusto päätti vuonna 2022 muun muassa määräaikaisista lapsiperheiden tukimuodoista vuodesta 2023 
alkaen. Vauvarahalla ja lapsiperheille suunnatulla muuttorahalla pyrittiin vaikuttamaan sekä paikkakun-
nan asukasmäärään että ikärakenteeseen.  

Pitkälle tuleviin vuosiin kaupungin talouden riskitekijänä ovat myös koulu- ja kulttuurikeskuksen leasing-
vastuut ja väestörakennemuutosten ennusteiden mukanaan tuomat tilojen täyttöasteeseen liittyvät 
mahdolliset haasteet ja muutostarpeet. Kokonaisuudessaan rakentamishanke valmistuu vuoden 2024 ku-
luessa, kun piha-alueiden hanketyöt valmistuvat. Tällöin myös leasingvastuut rasittavat taloutta kokonai-
suudessaan. Vuoden 2024 aikana leasingsopimuksen sisältö ja tarkistettavissa olevat sopimuksen reuna-
ehdot käydään läpi ja mahdollisuuksien mukaisesti päivitetään yhdessä rahoittajan kanssa. Investoinnin 
laajuus ja kustannukset edellyttävät osaltaan hyvin hallittua ja kurinalaista taloudenpitoa sivistystoimessa 
ja koko kaupunkiorganisaatiossa tulevina vuosina. 

Jo tilinpäätöksessä 2022 huomioitiin, että Keski-Suomen hyvinvointialue ilmoitti korjaavansa maalis-
kuussa 2023 yksipuolisesti sairaanhoitopiirin tilinpäätöstä siten, että se perui sairaanhoitopiirin vuoden 
2022 kirjanpitoon tehdyn peruspääoman alentamiskirjauksen. Hyvinvointialue toimi tässä vastoin sai-
raanhoitopiirin valtuuston 17.6.2022 tekemää lainvoimaista päätöstä. Sairaanhoitopiirin valtuusto päätti 
tuolloin alentaa peruspääomaa 24 milj. euroa osana alijäämän kattamissuunnitelmaa. Hyvinvointialueen 
kunnille ilmoittamalla tilinpäätöksen korjausratkaisulla kumottiin siis hyvän hallinnon vastaisesti sairaan-
hoitopiirin valtuuston lainvoimainen päätös. Keski-Suomen kunnat ovat tehneet päätöksestä valituksen 
hallinto-oikeudelle, ja asian käsittely on edelleen tilinpäätöstä laadittaessa kesken. 
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Saarijärven kaupungin tilinpäätös 2022 laadittiin vastaamaan hyvinvointialueen sairaanhoitopiirille laati-
maa tilinpäätöstä, vaikka kyseinen tilinpäätös ei sairaanhoitopiirin lainvoimaisia päätöksiä vastannutkaan.  
Hyvinvointialueen esittämää noin 873 000 euron laskua ei kuitenkaan tilinpäätöksen 2022 laatimisvai-
heessa suoritettu, vaan siitä tehtiin varaus taseeseen. Laskun suoritus edellyttää lainvoimaista päätöstä, 
johon lasku perustuu, eikä sellaista edelleenkään vuoden 2023 tilinpäätöksen laadinnan hetkellä ole. 
Vuonna 2023 pakollinen varaus on siirretty lopullisen summan selvittyä ostovelkoihin. 

Sote-uudistus vaikutti paitsi kuntien tehtäviin ja niitä koskevaan rahoitukseen, mutta myös merkittävästi 
kuntatalouden ennakoitavuuteen, sillä väestön ikääntymiseen ja sairastavuuteen liittyvät kustannukset 
ja kuntatalouden riskit siirtyivät yksittäisiltä kunnilta pois. Suurin vuoden 2023 kuluessa tarkentunut riski 
liittyi pysyviin muutoksiin valtionosuuksissa. Sote-siirtolaskelmien tarkistuksesta johtuvan pysyvän valti-
onosuuden vähennyksen myötä Saarijärven kaupungin valtionosuudet ovat kokonaisuudessaan vuonna 
2024 noin 1,5 milj. euroa vuotta 2023 pienemmät. Syksyllä vahvistettujen leikkausten lisäksi kunnille il-
moitettiin marraskuussa 2023 kuntien valtionosuuksiin tehtävistä lisäleikkauksista, jotka johtuivat vero-
tuksen valmistumisen jälkeen esiin tulleista korjaus- ja lisäleikkaustarpeista. Valtiovarainministeriön il-
moituksen mukaan tarkistusten jälkeen vuonna 2024 valtionosuusleikkaus kasvaisi valtion talousarvioesi-
tyksen mukaisesta -336 miljoonasta -751 miljoonaan euroon. Lisäleikkausten kohdentamisesta tehtiin 
kuitenkin päätös, jonka mukaan sosiaali- ja terveyspalveluiden sekä pelastuspalveluiden uudistuksen ai-
heuttamaa kuntien peruspalvelujen valtionosuuden lisävähennystä ei tehdä vuonna 2024, vaan vähennys 
jaksotetaan vuosille 2025–2027. Saarijärven kaupungille muutos tarkoittaa noin 750 000 euron lisätasa-
painotusta vuosina 2025–2027, ja määräaikaisten vähennyserien jäädessä pois vuodesta 2028 alkaen 
noin 0,5 milj. euron lisätasapainotusta vuosittain. Tästä syystä jo taloussuunnitelmavuodet 2025–2026 
painuvat alijäämäisiksi. Riskinä on, että taloussuunnitelmakauden aikana pelkästään toimintakustannus-
ten ja toimintakatteen supistamisella ilman palvelutason muutoksia tai lisätuloeriä ei vaadittua pysyvää 
sopeuttamistasoa saavuteta. Leikkausten kompensointimahdollisuuksista on jo käyty keskustelua, mutta 
vielä tiedossa ei ole tullaanko kunnille kohdistamaan lisäleikkaukset tulevina vuosina täysimääräisinä. 

Yhteistyötä hyvinvointialueen kanssa on tehty tiiviisti vuoden 2023 kuluessa, ja työtä jatketaan monella 
saralla tulevinakin vuosina. Vuoden 2024 kuluessa tarkentuu hyvinvointialueen palveluverkkoratkaisut ja 
sitä kautta myös tulevien vuosien toimitilatarpeet.  Kaupungin strategiassa yhtenä elinvoimaisuutta lisää-
vänä tavoitteena on toimiminen alueellisena kaupan ja palveluiden keskuksena. Sote-palveluiden säily-
misellä kaupungissa on hyvinvointitekijöiden lisäksi keskeinen merkitys sekä asukkaiden että yritysten 
veto- ja pitovoimaan, ja siten tulevien vuosien verokertymiin. 

Tiukan taloudenhoidon avulla pyritään varmistamaan, että kunnan verorahoitus riittää tulevinakin vuo-
sina lakisääteisten ja riittävän laajasti vapaaehtoisten palvelujen laadukkaaseen toteuttamiseen, ja että 
kaupunki voi riittävällä tavalla varautua tulevien vuosien tarpeellisiin isompiin investointeihin. Kunta voi 
luoda muun muassa maankäytöllä, kaavoituksella ja elinkeinopolitiikalla perustaa alueensa yritysten kas-
vulle ja paremmalle työllisyydelle. Uusi kuntatalous onkin aiempaa selvemmin elinvoiman vahvistamisen 
taloutta. Tähän pohjaten kaupungilla tulee olla investointikykyä myös elinvoiman kehittämiseen ja lisää-
miseen tähtääviin investointeihin ja toimenpiteisiin. Uudet investoinnit tulisi kohdistua toimintaa kehit-
täviin ja taloutta vahvistaviin hankkeisiin. 

Toistaiseksi kuntapalvelut ovat pysyneet laajoina ja hyvätasoisina. Kun talouden tasapainossa pysyminen 
yhä vaatii menotason kriittistä arviointia, tulee enenevässä määrin kyseeseen myös kuntapalveluiden ar-
viointi, mihin sisältyy pohdinta niiden lakisääteisyydestä, välttämättömyydestä, riittävästä laadusta ja yk-
sikkökohtaisista tuotantokustannuksista.  

Korkotason nousu on osaltaan lisännyt velanhallintaan sekä takausvastuisiin liittyviä riskejä. Lainakannan 
ollessa pieni, kohdistuu korkoriski Saarijärven kaupungilla erityisesti koulu- ja kulttuurikeskuksen vaihtu-
vakorkoisen leasingrahoituksen korkomuutoksiin. Korkotason muutoksia on pyritty arvioimaan jo talous-
suunnitelmakausia suunnitellessa.  
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Kaupunginhallitus päätti 12.6.2023 § 159 perustaa talouden tasapainottamistyöryhmän ja nimetä työryh-
mään johtoryhmän jäsenet, valtuuston ja hallituksen puheenjohtajan, valtuustoryhmien puheenjohtajat 
sekä pääsopijajärjestöjen (JUKO, JHL) pääluottamusmiehet. Työryhmän puheenjohtajana toimi kaupun-
ginjohtaja. Talouden tasapainotustyöryhmä kokoontui syksyn aikana kuusi kertaa ja tulokset käsiteltiin 
osana talousarviopäätöksentekoa. Työryhmän aloittaessa toimenpiteiden suunnittelun todettiin, että 
vuoden 2024 pysyvien sopeuttamistoimenpiteiden tavoitteet olivat yhteensä noin 600 000 euroa ja tule-
vien vuosien sopeutustarpeet asteittain kasvavat. Vuodelle 2024 saavutettiin asetettu 600 000 euron py-
syvä tavoite, joka osaltaan pienentää myös tulevien vuosien sopeuttamistarvetta. Tuleville vuosille on 
suunniteltu erityisesti eläköitymisten kautta hyödynnettävissä olevia taloudellisia säästöjä, jotka toteutu-
akseen vaativat muutoksia toimintaan ja työtehtäviin. Tuleville vuosille taloudellista vaikuttavuutta etsi-
tään myös erillisselvitysten kautta, joita toteutetaan vuoden 2024 kuluessa, ja joista tehdään selvitysten 
valmistuessa talousvaikutusarviot ja erilliset päätökset. Lisäksi tuleviin vuosiin kohdistetaan tarvittavassa 
laajuudessa kertaluonteisia, kuten omaisuuden hallintaan liittyviä eriä. Ohjelmassa talouden tasapainon 
säilyttämiseksi on kuvattu työryhmän esityksiä tarkemmin. Soteuudistukseen liittyvä valtionosuuksien py-
syvä lisävähennys aiheutti sen, että työryhmän tavoitteena ollut sopeutus ei tämän hetken tiedon mu-
kaan tule riittämään taloussuunnitelmakaudella. Mikäli lisäleikkaukset toteutuvat ilmoitetun mukaisesti 
tai edes osittain, tulee toimenpiteiden suunnittelua talouden tasapainon säilyttämiseksi taloussuunnitel-
makaudella jatkaa välittömästi vuoden 2024 aikana. Nykyiset tasapainottamissuunnitelmassa päätetyt 
toimenpiteet ja vuoden 2023 tilinpäätöksen tulos ja sen mahdollistamat tulevien vuosien tuloksiin osal-
taan vaikuttavat toimenpiteet eivät tule riittämään edes taloussuunnitelmavuosien 2025–2026 talouden 
tasapainossa pitämiseen ilman lisätoimenpiteitä.  

Saarijärvellä syntyneiden määrä oli vuoden 2022 tapaan 44, mutta väestön kokonaismuutos vuonna 2023 
oli -129.  Väestön väheneminen aiheuttaa verorahoituksen suhteellista vähenemistä, vaikka muutos nä-
kyykin viiveellä.   

Kunnille annettavat lisätehtävät aiheuttavat jatkossakin painetta rahoituksen riittävyydelle ja kohdenta-
miselle. Kuntatalouden riskinä on, että vaikka tehtäviin kohdennetaan täysimittainen rahoitus, yksittäis-
ten kuntien kohdalla tehtävien kustannusvaikutukset ja saadut valtionosuuslisäykset eivät kohtaa täysi-
määräisesti. Kuntien rahoitusjärjestelmän uudistaminen on vielä kesken ja tarkoituksena on, että kunnille 
jaetaan valtionosuudet uuden rahoitusjärjestelmän mukaisesti vuoden 2026 alusta alkaen. Kuntien rahoi-
tuksen ja valtionosuusjärjestelmän kokonaisuus on tarkoitus uudistaa vastaamaan kuntien uutta roolia ja 
sote-uudistuksen voimaantulon sekä TE-uudistuksen jälkeistä tilannetta. Uudistus toteutetaan kustan-
nusneutraalisti, toisin sanoen uudistuksessa olemassa olevia rahoja jaetaan uudelleen. Nähtäväksi kui-
tenkin jää, miten eri rahoituksen taustalla olevat erät jatkossa muodostetaan, miten uudistus tulee vai-
kuttamaan kuntien keskinäiseen rahoitusjakoon ja miten yksittäisen kunnan saama rahoitus muuttuu ver-
rattuna nykymallin mukaiseen rahoitukseen. 

Kunnille on päätetty siirtää TE-palveluiden järjestämisvastuu 1.1.2025 alkaen. Siirto kunnille on mittaluo-
kaltaan suuri ja historiallinen uudistus, jonka tavoitteena on työllisyyden vahvistaminen yhä paremmin 
kohdennetuilla ja paikallisten työmarkkinoiden tarpeisiin sopivilla palveluilla. TE-palveluilla on kiinteä yh-
teys rahoitusmalliin, joka tullaan myös uudistamaan TE-palvelujen siirtyessä paikallistasolle. Työllisyys-
vastuiden siirtymisellä kuntiin tulee olemaan merkittäviä vaikutuksia kuntien talouteen ja toimintaan. Ra-
hoitusmallin on tarkoitus olla kunta-valtio-suhteessa kustannusneutraali, suhdannevaihtelut huomioiva 
ja kuntia oikealla tavalla kannustava kehittämään toimintaansa työllisyyttä edistäväksi. Ensimmäiset las-
kelmat toiminnan rahoittamiseksi on jaettu kunnille, mutta toiminnan järjestämisen vaikutukset kaupun-
gin kustannuksiin ja rahoitukseen tarkentuvat vielä suunnittelun edetessä. Työllisyysalueita on muodos-
tumassa Suomeen yhteensä 44. Hankasalmi, Kannonkoski, Karstula, Kinnula, Kivijärvi, Konnevesi, Kyyjärvi, 
Laukaa, Pihtipudas, Saarijärvi, Uurainen, Viitasaari ja Äänekoski ovat perustamassa omaa, kuntien yh-
teistä Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysaluetta, jonka vastuukuntana on Äänekosken kaupunki. Alueen 
perustamistyötä on tehty vuoden 2023 kuluessa kuntien kesken hyvässä yhteistyössä. Pohjoisen Keski-
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Suomen kuntien yhteisenä tavoitteena on järjestää työvoimapalvelut lähipalveluna. Uudella työllisyysalu-
eella tulee suunnitelman mukaan olemaan kiinteät toimipaikat Äänekoskella, Laukaassa, Saarijärvellä ja 
Viitasaarella. 

Kotoutumislain kokonaisuudistuksesta on hallituksen esitys ja sen on tarkoitus tulla voimaan samaan ai-
kaan TE-palvelujen uudistuksen kanssa v. 2025 alussa. Lain tarkoituksena on vahvistaa maahanmuutta-
neiden työllisyyttä, työllisyyttä tukevia valmiuksia, kielitaitoa ja osallisuutta yhteiskuntaan. Lain tavoit-
teena on myös edistää tasa-arvoa, yhdenvertaisuutta ja myönteistä vuorovaikutusta eri väestöryhmien 
kesken. Uudistuksessa kotouttamisen kokonaisvastuu siirtyy kunnille. Kotouttamista tehdään kuitenkin 
myös jatkossa tiiviisti yhdessä hyvinvointialueen kanssa ja tulevan työllisyysalueen kanssa.   

 

1.3. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestäminen 

Ohjeistus ja toimintatavat 

Kaupunginhallitus vastaa kokonaisvaltaisen sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan järjestämisestä valtuus-
ton päättämien perusteiden pohjalta. Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan perusteet koskevat kaikkia 
Saarijärven kaupunkikonsernin toimielimiä ja johtoa sekä kaikkea kaupunkikonsernin toimintaa, josta 
kaupunki vastaa omistuksen, ohjaus- ja valvontavastuun sekä muiden velvoitteiden myötä. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan tavoitteena on varmistaa, että kunnalle asetetut tavoitteet saavu-
tetaan ja että toiminta on taloudellista ja tuloksellista. Valvonnan tarkoituksena on edistää organisaation 
tehokasta johtamista, riskienhallintaa, toiminnan kehittämistä ja tuloksellisuuden arviointia.  Lisäksi sisäi-
sen valvonnan tarkoituksena on varmistaa, että päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotetta-
vaa ja että lain säännöksiä, viranomaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan ja että omaisuus ja 
voimavarat turvataan. 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toimintatavat ovat vakiintuneet sisäisen valvonnan perusteiden 
vahvistamisen jälkeen. Ohjeistus annetaan vuosittain talousarvion täytäntöönpano-ohjeissa minkä lisäksi 
toimialat ja vastuualueet saavat käyttöönsä mallit sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteuttamiseen. 
Sisäinen valvonta toteutuu mm. selkeinä tehtävien, toimivallan ja vastuiden jakona, valvonta- ja rapor-
tointivelvoitteina, tietojen ja tietojärjestelmien suojaamisena, omaisuuden turvaamisena, sopimusten 
hallintana, osaamisena ja väärinkäytösten ehkäisynä. Sisäistä valvontaa voidaan lisäksi toteuttaa sisäisen 
tarkastuksen toiminnon avulla.    

Kaupungilla ei ole korkojohdannaissitoumuksia eikä sisäisen valvonnan perusteissa ole ohjeita koskien 
korkojohdannaisriskienhallintaa. SSYP Kiinteistöt Oy on vuonna 2013 suojannut korkojohdannaisia kos-
kevat sitoumuksensa koronvaihtosopimuksella, ja nämä koronvaihtosopimukset päättyivät jo vuoden 
2022 lopussa. 

 
Toiminnallisten tavoitteiden toteutuminen, varojen käytön valvonta ja tuloksellisuuden arviointi 

Toimialojen ja vastuuryhmien toiminnalliset tavoitteet määritellään talousarvioon sisältyvissä vastuuryh-
mien tavoitekorteissa. Tilinpäätökseen sisältyviin tavoitekortteihin on kirjattu talousarviossa asetettujen 
tavoitteiden toteumat. Kaupunginvaltuuston strategiaan ja sen toimeenpano-ohjelmaan perustuvat yksi-
löidyt tavoitteet ja niiden vastuut sisältyvät talousarvioon ja niiden toteutumista seurataan tilinpäätök-
sessä.  

Kaupunginhallitus ja lautakunnat hyväksyvät valtuuston vahvistaman talousarvion pohjalta käyttösuun-
nitelmat, joissa määritellään vastuuryhmien ja vastuualueiden talousarvion käyttö. Määrärahojen sito-
vuus valtuustoon nähden määräytyy hallintokunnittain. Tilinpäätökseen sisältyvä vastuuryhmittäin ja vas-
tuualueittain laadittu toimintakatteen toteuma osoittaa sen, ovatko vastuuryhmät pysyneet heille 
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osoitettujen määrärahojen puitteissa. Kaupunginhallitus seuraa määrärahan käyttöä kuukausittain ja 
kaupunginvaltuusto kolmannesvuosittain.  

Yksityiskohtaiset arviot tavoitteiden toteutumisesta ja tuloksellisuudesta käyvät ilmi tilinpäätökseen si-
sältyvistä toimintakertomuksista ja tavoitekorteista. Lautakunnat ovat käsitelleet tilikauden 2023 vastuu-
ryhmien toimintakertomukset ja arviot tavoitteiden toteumasta. Vastuuryhmien laatimat toimintakerto-
mukset sisältävät sanallisen arvion ja selostuksen tilikauden 2023 keskeisistä toiminnoista, tavoitteiden 
toteutumisesta ja sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutumisesta.    

Lautakunnat ja kaupunginhallitus seuraavat myös tulossopimuksista ilmenevän vastuuryhmille ja vastuu-
alueille myönnetyn nettomäärärahan käyttöä suoritteina sekä yhteissummana. Seuranta toteutuu paitsi 
tilinpäätöksessä, myös kolmannesvuosiraporteissa. Lisäksi seurantatyökaluna on käytettävissä kuukausit-
tain päivittyvä ns. johdon dashboard-työkalu, jonka avulla myös lautakuntien, hallituksen ja valtuuston 
jäsenet saavat talouden toteumatietoa kuukausitasolla. Työkalun sisältöä ja käyttömahdollisuuksia on 
vuoden 2023 kuluessa laajennettu mm. hyvinvointiin liittyviin indikaattoreihin. 

Kaupunginjohtaja vastaa koko kaupungin organisaatiossa asetettujen strategisten päämäärien sekä ta-
lousarviossa ja tavoitekorteissa asetettujen toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumisesta. 
Toimialajohtajat ja vastuualueen esimiehet vastaavat toimialallaan siitä, että toiminta on taloudellista ja 
tuloksellista, päätösten perusteena oleva tieto on riittävää ja luotettavaa ja että lain säännöksiä, viran-
omaisohjeita ja toimielinten päätöksiä noudatetaan. 

Kokonaisuutena tavoitekortit ja tulossopimukset on laadittu ja arviointi tehty ohjeiden mukaisesti.  

Talouden hoidossa tulee noudattaa kaupunginvaltuuston hyväksymiä hallinnon, talouden ja valvonnan 
ohjeita. Ohjeistuksen mukaan toimielinten ja kaupunginhallituksen sisäisten tarkastajien tulee tehdä tar-
kastus vuosittain. Ohjeistuksessa on eritelty ne tarkastuskohteet, joiden tilanne tulee vähintään vuosit-
taisessa tarkastuksessa todeta. Kaupungin käteiskassat tarkastetaan vuosittain.  

Kaupungin vakuutusyhtiön kanssa käydään vuosittain läpi vakuutuskohteet ja päivitetään vakuutukset 
omaisuudessa tapahtuneiden muutosten mukaan. Päivitys toteutetaan vastuuryhmittäin. Toimialat il-
moittavat mahdolliset lisävakuutustarpeensa. Vakuutuskilpailutus aikataulutettiin vuonna 2023 toteutet-
tavaksi vuoden 2024 ensimmäisen vuosipuoliskon kuluessa. Samalla tarkistetaan koko kaupungin vakuu-
tusturva ja laajennetaan vakuutusturvaa tarvittavassa määrin, huomioiden mukaan muun muassa tieto-
turvaan liittyvät asiat. 

 

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan prosessit ja seuranta toimialoilla 

Vastuuryhmät laativat vuosittain annetun ohjeistuksen perusteella sisäisen valvonnan suunnitelman, seu-
raavat sen toteumaa ja raportoivat seurannasta myös kaupunginhallitukselle. Vastuuryhmien laatimat 
toimintakertomukset sisältävät sanallisen arvion myös sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteutumi-
sesta.   Vastaava raportointivastuu kohdistuu myös konserniyhtiöihin ja raportointi sisältyy konserniyhti-
öiden kaupunginhallitukselle toimittamaan tammi-elokuun osavuosiraportointi- ja tilinpäätösmateriaa-
leihin.  

Tarkastuksen ja valvonnan kokonaisuus ja vastuut on kuvattu seuraavissa kaavioissa: 
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Keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvonnan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella  

Toimialat, vastuuryhmät ja konserniyhtiöt ovat pääosin toteuttaneet sisäisen valvonnan ja riskienhallin-
nan annetun ohjeistuksen mukaisesti. Toimintakertomuksiin on sisällytetty arvio sisäisen valvonnan ja 
riskienhallinnan tilasta. Päivitetty hankintaohje on otettu käyttöön vuonna 2022. Vuoden 2024 aikana on 
tarkoitus tehdä tarvittavat päivitykset valvonnan, tarkastuksen ja talouden hallinnoinnin ohjeeseen.  

Toimintavuoden kuluessa toimialoilla on tehty riskikartoituksia ja toiminnassa on huomioitu todetut ris-
kit. Tiedostettujen riskien välttämiseksi toimialoilla on järjestetty mm. riskitilanneharjoituksia, työnoh-
jausta sekä täsmäkoulutuksia riittävän osaamistason varmistamiseksi. Näiden toimien jatkaminen on tär-
keää myös jatkossa.  

Tietoturvariskeihin on edelleen kiinnitetty erityistä huomiota ja vuoden kuluessa tehtiin ICT-palveluissa 
useita tietoturvaa parantavia toimenpiteitä. Osoituksena kyberturvallisuuden kehittämistoimista Saari-
järven kaupungille myönnettiin 27.10.2023 FINCSC-kyberturvallisuussertifikaatti.  

Sopimushallinnan riskien pienentämiseksi käyttöön on otettu vuonna 2021 Cloudia sopimushallintajär-
jestelmä, jonka avulla on pyritty tehostamaan kaupungin sopimusten elinkaaren hallintaa. Taloudellisen 
tilanteen tarkka seuranta ja riittävä reagointi ovat edelleen hyvin tärkeitä sisäisen valvonnan ja riskien-
hallinnan osatekijöitä. Taloudellisten riskien toteutumisen ehkäisemiseksi on varauduttu laatimalla oh-
jelma talouden tasapainon säilyttämiseksi. Taloustilanteen sisäisen valvonnan tueksi on otettu tehok-
kaampaan käyttöön Kuntamaiseman kuukausittain päivittyvä johdon dashboard, johon käyttöoikeudet 
ovat johtoryhmän ja esimiesten lisäksi kaupungin luottamushenkilöillä. Valtionavustusten seuraamista ja 
oikea-aikaista hakua varten on toimialoilla sovittu tarkennettuja käytänteitä ja vastuita. 

Toimialojen sisäinen valvonta tuottaa riittävän varmuuden toiminnan tuloksellisuudesta, lain- ja hyvän 
hallintotavan mukaisuudesta, omaisuuden ja voimavarojen turvaamisesta sekä johtamisen edellyttämän 
luotettavan toiminnallisen ja taloudellisen informaation riittävyydestä. Sisäisen valvonnan tulosten pe-
rusteella kaupungin toimialoilla toteutetaan tarvittaessa korjaavia toimenpiteitä siten, että edellä maini-
tut osa-alueet toteutuvat tavoitteiden mukaisesti. 
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1.4. Tilikauden tuloksen muodostuminen ja toiminnan rahoitus 

1.4.1. Tilikauden tuloksen muodostuminen 

 

 

Toimintakate on toimintatuottojen ja -kulujen erotus, joka osoittaa verorahoituksen osuuden toimin-

nan kuluista. Maksurahoituksen osuutta toimintamenoista kuvataan tunnusluvulla, joka lasketaan kaa-

vasta: 

Toimintatuotot prosenttia toimintakuluista 

= 100 * Toimintatuotot / (Toimintakulut - Valmistus omaan käyttöön) 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

TULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

(ulkoinen)

2023 2022

1000 euro 1000 euro

Toimintatuotot 9 661 10 860

Toimintakulut -32 752  -76 184

Toimintakate -23 091 -65 323

Verotulot 19 287 33 611

Valtionosuudet 8 782 36 205

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 42 12

Muut rahoitustuotot 34 29

Korkokulut -103 -54

Muut rahoituskulut -13 0

Vuosikate 4 938 4 479

Poistot ja arvonalentumiset -4 027 -3 286

Tilikauden tulos 912 1 193

Tilinpäätössiirrot 0 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 912 1 193

   

   

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 29,5 14,3

Vuosikate/Poistot, % 123 136

Vuosikate, €/asukas 558 499

Asukasmäärä 8 846 8 975
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Vuosikate osoittaa tulorahoituksen, joka jää käytettäväksi investointeihin, sijoituksiin ja lainan lyhen-

nyksiin. Vuosikate on keskeinen kateluku arvioitaessa tulorahoituksen riittävyyttä. Perusoletus on, että 

mikäli vuosikate on siitä vähennettävien poistojen suuruinen, kunnan tulorahoitus on riittävä. Vuosikat-

teen ja poistojen vertailussa on vakiintunut käyttöön seuraava tunnusluku: 

Vuosikate prosenttia poistoista 

= 100* Vuosikate/Poistot ja arvonalentumiset 

 

1.4.2. Toiminnan rahoitus 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2023 2022

1000 euro 1000 euro

Toiminnan rahavirta

Vuosikate  4 938 4 479

Tulorahoituksen korjauserät -964 -830

Investointien rahavirta   

Investointimenot -2 201 -2 275

Rahoitusosuudet investointimenoihin 13 2

Pysyv ien vastaaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 339 390

Toiminnan ja investointien rahavirta 4 126 1 765

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -37 -44

Antolainasaamisten vähennys 7 42

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 218 -1 927

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 -4 000

Muut maksuvalmiuden muutokset -734 3 387

Rahoituksen rahavirta -1 981 -2 541

 

Rahavarojen muutos 2 145  -777

   

Rahavarat 31.12., 1000 e 3 831 1 686

Rahavarat 1.1., 1000 e 1 686 2 462

  

RAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 v., € 16 318 12 790

Investointien tulorahoitus, % 225,8 197,0

Laskennallinen lainanhoitokate 12,07 8,70

Kassan riittävyys, pv 38,5 11,2

Asukasmäärä 8 846 8 975
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Toiminnan ja investointien rahavirta itsessään on jo tunnusluku, jonka ylijäämäinen määrä ilmaisee sen, 
kuinka paljon rahavirrasta jää nettoantolainaukseen, lainojen lyhennyksiin ja kassan vahvistamiseen ja 
alijäämäinen määrä ilmaisee sen, että menoja joudutaan kattamaan joko olemassa olevia kassavaroja 
vähentämällä tai ottamalla lisää lainaa.  

 
Investointien tulorahoitus -tunnusluku kertoo, kuinka paljon investointien omahankintamenosta on 
rahoitettu tulorahoituksella.  
 
Tunnusluku “investointien tulorahoitus” lasketaan kaavalla: 
= 100 * Vuosikate / Investointien omahankintameno 
 

Lainanhoitokate kertoo kunnan tulorahoituksen riittävyyden vieraan pääoman korkojen ja lyhennysten 
maksuun.  

 
Tunnusluku “lainanhoitokate” lasketaan kaavalla: 
= (Vuosikate + Korkokulut) / (Korkokulut + Lainanlyhennykset) 

 

Kunnan maksuvalmiutta kuvaava tunnusluku “kassan riittävyys” ilmaisee, monenko päivän kassasta mak-
sut voidaan kattaa kunnan rahavaroilla.  

 
Tunnusluku “kassan riittävyys (pv)” lasketaan kaavalla: 

= 365 pv x Rahavarat 31.12. / Kassasta maksut tilikaudella 
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1.5. Rahoitusasema ja sen muutokset 

 

Taseen omavaraisuusaste mittaa kunnan vakavaraisuutta, alijäämän sietokykyä ja sen kykyä selviytyä si-
toumuksista pitkällä tähtäyksellä. Omavaraisuuden hyvänä tavoitetasona voidaan pitää 70 %:n omavarai-
suutta. 50 %:n tai sitä alempi omavaraisuusaste merkitsee kuntataloudessa merkittävän suurta velkara-
sitetta.  
 
Tunnusluku ”omavaraisuusaste, %” lasketaan kaavalla:  
=100 * (Oma pääoma + Poistoero ja vapaaehtoiset varaukset) / (Koko pääoma - Saadut ennakot) 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

TASE JA TUNNUSLUVUT  

VASTAAVAA 2023 2022 VASTATTAVAA 2023 2022

1000 euro 1000 euro 1000 euro 1000 euro
  

A PYSYVÄT VASTAAVAT 39 736 43 987 A OMA PÄÄOMA 37 509 36 754

I Aineettomat hyödykkeet 358 125 I Peruspääoma 29 324 29 481

Aineettomat oikeudet 29 54 III Muut omat rahastot 554 554

Muut pitkävaikutteiset menot 329 70 IV Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 6 719 5 526

 V Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 912 1 193

II Aineelliset hyödykkeet 30 607 32 688

 Maa- ja vesialueet 7 942 7 831 C PAKOLLISET VARAUKSET 0 873

 Rakennukset 17 109 18 780 Muut pakolliset varaukset 0 873

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 743 4 813

 Koneet ja kalusto 724 721 D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 316 297

 Ennakkomaksut ja kesken- 88 543  Lahjoitusrahastojen pääomat 32 33

eräiset hankkeet  Muut toimeksiantojen pääomat 284 264

III Sijoitukset 8 771 11 174  

 Osakkeet ja osuudet 4 740 7 173 E VIERAS PÄÄOMA 8 033 10 758

 Muut lainasaamiset 4 030 4 001 I Pitkäaikainen 1 541 2 518

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 411 2 318

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT 44 41  Lainat julkisyhteisöiltä 130 199

 Lahjoitusrahastojen varat 31 29    

 Muut toimeksiantojen varat 13 13 II Lyhytaikainen 6 492 8 240

 JVK-lainat euromääräiset 0 0

C VAIHTUVAT VASTAAVAT 6 078 4 654  Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 907 1 107

II Saamiset 2 247 2 969  Lainat julkisyhteisöiltä 71 112

Pitkäaikaiset saamiset 643 851  Saadut ennakot 130 130

 Lainasaamiset 643 851  Ostovelat 2 582 1 832

Lyhytaikaiset saamiset 1 604 2 118  Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 253 291

 Myyntisaamiset 656 1 083 Siirtovelat 2 549 4 769

 Lainasaamiset 217 305 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 45 858 48 683

 Muut saamiset 100 253    

 Siirtosaamiset 632 477 TASEEN TUNNUSLUVUT:   
Omavaraisuusaste % 82,6 76,2

IV Rahat ja pankkisaamiset 3 831 1 686 Suhteellinen velkaantuneisuus, % 20,9 13,2

VASTAAVAA YHTEENSÄ 45 858 48 682 Ed. ilman as.lainoja ja vuokratuloja 21,2 12,8

Kertynyt yli-/alijäämä, 1000 € 7 631 6 719

Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 863 749

Lainakanta 31.12., 1000. € 2 519 3 737

Lainakanta ilman asuntolainoja 2 085 3 124

Lainakanta 31.12., €/asukas 285 416

Lainakanta €/asukas ilman as.lain 236 348

Lainat ja vuokravastuut 31.12., 1000 € 42 288 40 299

 Lainat ja vuokravastuut, €/asukas 4 780 4 490

Lainasaamiset, 1000 € 4 030 4 001

Asukasmäärä 8 846 8 975
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Suhteellisen velkaantuneisuuden tunnusluku kertoo, kuinka paljon kunnan käyttötuloista tarvittaisiin 
vieraan pääoman takaisinmaksuun. 
 
Tunnusluku ”suhteellinen velkaantuneisuus” lasketaan kaavalla: 
= 100 * (Vieras pääoma - Saadut ennakot) / Käyttötulot 
 
 

1.6. Kokonaistulot ja –menot 

 

 

 

KUNNAN KOKONAISTULOT JA -MENOT (ulkoiset)

31.12.2023

TULOT 1000 € % MENOT 1000 € %

Toiminta Toiminta

Toimintatuotot 9 661 24,12 Toimintakulut 32 752 88,10

Verotulot 19 287 48,15 Korkokulut 103 0,28

Valtionosuudet 8 782 21,92 Muut rahoituskulut 13 0,03

Korkotuotot 42 0,11 Satunnaiset kulut 0 0,00

Muut rahoitustuotot 34 0,09 Tulorahoituksen korjauserät   

Satunnaiset tuotot 0 0,00 *pakollisten varaus lis (+), väh.(-) 873 2,35

Tulorahoituksen korjauserät *kom arvonalennukset -12 -0,03

*Käyttöomaisuuden luovutusvoitot -112 -0,28 *käyttöomaisuuden luovutustappiot -9 -0,02

37 694 94,11 33 720 90,71

Investoinnit   

Rahoitusosuudet inv.menoihin 13 0,03 Investoinnit  

Käyttöomaisuuden myyntitulot 2 339 5,84 Käyttöomaisuusinvestoinnit 2 201 5,92

2 353 5,87 2 201 5,92

Rahoitustoiminta  Rahoitustoiminta  

Antolainasaamisten vähennykset 7 0,02 Antolainasaamisten lisäykset 37 0,10

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 0,00 Pitkäaikaisten lainojen vähennys 1 218 3,28

Lyhytaikaisten lainojen lisäys 0 0,00 Lyhytaikaisten lainojen vähennys 0 0,00

Oman pääoman lisäykset 0 0,00 Oman pääoman vähennykset 0 0,00

7 0,02 1 255 3,37

 

Kokonaistulot yhteensä 40 055 100,00 Kokonaismenot yhteensä 37 175 100,00
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1.7. Kuntakonsernin toiminta ja talous  

1.7.1.  Yhdistelmä konsernitilinpäätökseen sisältyvistä yhteisöistä 

 

 

1.7.2.  Konsernin toiminnan ohjaus ja selonteko konsernivalvonnan järjestämisestä 

Kuntalain 14 §:n mukaan valtuusto päättää mm. kuntastrategiasta, talousarviosta ja taloussuunnitel-
masta ja omistajaohjauksen periaatteista ja konserniohjeesta. Kunnan ja kuntakonsernin tavoitteet ase-
tetaan valtuustokausittain strategian hyväksymisen yhteydessä sekä vuosittain vahvistettaessa talousar-
vio seuraavalle vuodelle. Voimassa olevan hallintosäännön luvun 5 mukaan kaupunginhallitus vastaa 
omistajaohjauksen toteuttamisesta ja organisoi konsernijohtamisen ja konsernivalvonnan, määrää kon-
sernijohtoon kuuluvien viranhaltijoiden tytäryhteisö- ja osakkuusyhteisökohtaisesta työnjaosta, arvioi 
vuosittain omistajaohjauksen tuloksellisuutta kuntakonsernin kokonaisedun toteutumisen, riskienhallin-
nan ja menettelytapojen kannalta ja seuraa ja arvioi yhtiöiden tavoitteiden toteutumista ja taloudellisen 
aseman kehitystä. Kaupunginhallitus valitsee edustajat tytäryhteisöjen hallituksiin.  

Saarijärven kaupungin kuntakonsernin ylin viranhaltija on kaupunginjohtaja. Konsernin talouden ohjauk-
sesta vastaa talousjohtaja ja henkilöstöpolitiikan ohjauksesta hallinto- ja henkilöstöjohtaja. 

Kaupunginvaltuuston 3.3.2014 vahvistamat Saarijärven kaupungin sisäisen valvonnan perusteet sekä kau-
punginhallituksen hyväksymä sisäisen valvonnan toimintasuunnitelmamalli koskevat myös konserniyhti-
öitä. Yhtiöille annetaan vuosittain ohjeet sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan raportoinnista kaupungin-
hallitukselle. Konserniyhtiöt raportoivat sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan toteumista tilinpäätök-
sessä ja tammi-elokuun osavuosiraportissa. Valvonnan, tarkastuksen ja talouden hallinnoinnin ohjeet on 
päivitetty ja hyväksytty hallituksessa maaliskuussa 2019. Konserniohje on päivitetty ja hyväksytty valtuus-
tossa 4.12.2017. Kaupunkikonsernin sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan ohjeistuksen lisäksi yhtiöillä on 
omia riskienhallintaan liittyviä prosesseja ja säännöksiä, ja yhtiöiden hallitukset käsittelevät yhtiöiden ris-
kejä säännöllisesti. 

Tytäryhtiöt raportoivat kaupungin raportointiaikataulun mukaisesti talouden ja toiminnan tavoitteiden 
toteutumisesta kaupunginvaltuustolle ja kaupunginjohtaja on raportoinut konserniyhtiöiden asioista kau-
punginhallitukselle. Talouden ja toiminnan toteumien vuosiraportit on sisällytetty tilinpäätökseen.  

Tytäryhtiöiden toimitusjohtajat ovat esitelleet toimintaa kaupunginhallitukselle yhteensä neljä kertaa ja 
valtuustolle yhden kerran. Lisäksi tytäryhtiöiden toimitusjohtajat ovat esittäneet toiminnan ajankohtais-
katsaukset vuoden kuluessa tarkastuslautakunnalle. Tytäryhteisöjen tulee lisäksi raportoida 

  

Yhdistelty 

(kpl)

Ei 

yhdistelty 

(kpl)

Tytäryhteisöt ja tyttärentytär

   Yhtiöt

      Kiinteistö- ja asuntoyhtiöt 5 1

      Kunnallista liiketoimintaa  

      harjoittavat yhtiöt 1  

      Muut yhtiöt 1  

Kuntayhtymät 3  

Osakuusyhteisöt 2  

Yhteensä 12 1
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konsernijohdolle muulloinkin, kun yhteisön toiminnassa on havaittavissa poikkeamia yhteisölle asete-
tuista tavoitteista tai kun yhteisön toiminnassa on suunnitteilla tai muuten tiedossa yhteisön kokoon näh-
den merkittäviä toiminnallisia tai taloudellisia muutoksia. Vuoden 2023 aikana pyydetyt konserniohjauk-
set tai kannanotot ovat liittyneet etupäässä suunniteltuihin kiinteistökauppoihin ja isompiin investointei-
hin liittyviin vaihtoehtoihin. Vuoden 2023 aikana toteutettiin myös kaupungin kehitysyhtiön sulauttami-
nen kaupungin kiinteistöyhtiöön. 

Konsernivalvonnassa ei ole havaittu puutteita kuluneella tilikaudella. Kaupunginhallitus on vuoden aikana 
evästänyt kaupungin edustajia tytäryhteisöissä. Vuoden 2021 lopussa on toteutettu kerran valtuustokau-
della tehtävä ulkopuolisen arvioitsijan suorittama omistajaohjauksen tuloksellisuuden arviointi. Arvioin-
nin tuloksena todettiin tuolloin, että kaupungin omistajaohjausta on pääsääntöisesti toteutettu tuloksel-
lisesti menettelytapojen, riskienhallinnan ja kuntakonsernin kokonaisedun toteutumisen näkökulmista. 
Eniten kehitettävää arvioitiin olevan tiedonkulussa kaupunginhallituksen ja yhtiöiden välillä sekä yhtiöi-
den välisessä yhteistyössä. Yhtiöiden riskiraportoinnin todettiin olevan kattavaa. Konsernijohdon edusta-
jat ovat jäseninä osassa tytäryhtiöiden hallituksia, jolloin tieto päätöksiin sisältyvistä riskeistä ja niiden 
hallinnasta on konsernijohdon tiedossa lähes reaaliajassa. Myös jatkuva ja avoin keskusteluyhteys no-
peuttaa riskireagointia. Konserniohjausta ja tavoiteasetantaa on vuoden 2023 kuluessa tehostettu muun 
muassa osallistamalla tytäryhteisöt kaupunkistrategiaan ja ohjattu huomioimaan entistä vahvemmin kau-
pungin ja kaupunkikonsernin strategiset tavoitteet omassa toiminnassaan.  

Kaupunginhallituksen antamiin vuoden 2023 talousarvion suunnitteluohjeisiin sisällytettiin voimassa ol-
leen strategian mukaiset toimeenpano-ohjelman kärkiteemat. 

Sekä toimialojen että konserniyhtiöiden edellytettiin toiminnassaan toteuttavan kaupunginvaltuuston 
vahvistamaa strategiaa ja kärkiteemojen perusteella asettamiaan strategisia tavoitteita. Konserniyhtiöi-
den hallitusten tulee muiden lakisääteisten ja konserniohjeissa määriteltyjen tehtäviensä lisäksi valvoa, 
että konserniyhtiöt noudattavat kaupungin strategiaa ja toimivat siinä asetettujen visioiden ja arvojen 
mukaisesti. Konserniyhtiöille asetetut tavoitteet ovat pääasiassa toteutuneet. 

KONSERNIN TUNNUSLUKUTAVOITTEET 

Konserniohjauksen painopisteiksi asetettiin talousarviossa 2023:  

• Työllisyysalueiden siirto kunnille, valmistelutyö 

• Kuntayhtymä Saarikan purkaminen 

• Sote-kiinteistöjen yhtiöittämisselvitys 

• Yhtiöittämisselvityksen aloitus, asuntopalvelut 

• Selvitys vesi- ja viemärihuollon organisoinnista 

• Omistajaohjauksen kehittäminen, omistajapoliittiset linjaukset 

Strategisten tavoitteiden ohella konserniyhtiöille annettiin tavoitekorttien pohjalta tietyt tunnuslukuta-
voitteet. Tavoitekorttien toteuma on selvitetty kappaleessa 2.1. Lisäksi asetettiin koko konsernia koskevat 
tunnuslukutavoitteet.  
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1.7.3.  Olennaiset konsernia koskevat tapahtumat ja tavoitteiden toteutuminen  

Yhtiöiden tavoitteet vuodelle 2023 ja niiden toteumat on kirjattu tilinpäätöksen kappaleessa 2.1.3. Vuo-
delle 2024 on asetettu vastaavasti toiminnalliset ja taloudelliset tavoitteet.  

Konserniohjauksen yhdeksi vuoden 2023 painopisteeksi asetettu asuntopalveluiden yhtiöittämisselvitys 
toteutui kokonaisuudessaan vuonna 2023. Sote-kiinteistöjen yhtiöittämisselvityksen toteuttaminen siir-
rettiin myöhemmäksi toteuttavaksi sen jälkeen, kun hyvinvointialueen palveluverkkopäätökset ja sote-
kiinteistöjen varainsiirtoveroon liittyvien huojennusten lakimuutokset ovat selvillä. Sote-kiinteistöihin liit-
tyvä selvitys on tarkoitus toteuttaa vuoden 2024 kuluessa. 

Vuoden 2023 aikana on saatu päätökseen SoTe kuntayhtymän purkamiseen liittyvät toimenpiteet. Lisäksi 
on tiiviisti osallistuttu Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalueen valmistelutyöhön. 

SSYP Kehitys Oy sulautui SSYP Kiinteistöt Oy:öön 31.12.2023.  

Kiinteistö Oy Saarijärven Museotalon toiminta peruskorjatuissa tiloissa on ollut vuonna 2023 vakiintu-
nutta. Vuoden 2023 aikana kiinteistössä on toteutettu edelleen energiankulutusta vähentäviä toimenpi-
teitä. Museotalon kustannukset kuntatalouteen kanavoituvat vapaan sivistyksen vastuuryhmälle museon 
vuokrien kautta.  

Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalon toimitiloissa on käynnistetty vaiheittainen siirtyminen led-valais-
tukseen. Tilikauden tulos säilyi edellisen vuoden tapaan ylijäämäisenä.  

SSYP Kiinteistöt Oy:n strategia laadittiin Saarijärven kaupungin samaan aikaan käynnissä olleen strate-
giatyön rinnalla. Keskeisiksi seikoiksi yhtiön toiminnassa nostettiin toiminnan tuloksellisuus ja vakavarai-
suus, kiiinteistökohtaisten toimenpideohjelmien laatiminen ja strategisten muutosohjelmien toteuttami-
nen esimerkiksi kiinteistökohtaisen kannattavuuden tai energiatehokkuuden parantamiseksi. Vuoden 
2023 toiminnan kannalta merkittävin energiatehokkuutta parantava peruskorjaus- ja perusparannus-
hanke tehtiin Rentontie 3 ja 7 kiinteistöissä. Hankkeeseen saatiin myös investointitukea. Hankkeen on-
nistuminen näkyi vuoden 2023 kuluessa myös kohteen lämmityskustannusten selvänä laskuna. Lisäksi 
merkittäviä tilamuutostöitä tehtiin useammassa kiinteistössä.   Vuoden 2023 kuluessa SSYP Kiinteistöt Oy 
myi kaksi kiinteistöä ja osti yhden toimistotilan. SSYP Kehitys Oy sulautui suunnitellusti SSYP Kiinteistöt 
Oy:öön, ja tässä yhteydessä yhtiö vastaanotti myös Saarijärven kaupungin kehitysyhtiölle myöntämän 
pääomalainan. Sulautumisessa vastaanotetut kassavarat ovat varattu Saarijärven kaupungin elinkeinopo-
liittisesti merkittäviin ja vaikuttaviin olosuhdeinvestointeihin ja niiden käytöstä tulee olla kaupunkikon-
sernin johdon kirjallinen lupa. 
 

KOKO KONSERNIN TAVOITTEET TP 2021 TP 2022 TA 2023 TP 2023

Toimintatulot toimintamenoista % 46,6 47,6 50 38,5

Vuosikate poistoista % 117 103 100 114

Omavaraisuusaste % 42 43,9 > 40,0 67,4

Suhteellinen velkaantuneisuus % 49,3 43,1
alittaa koko maan

 vertailuluvun 76,7

Korolliset lainat € /asukas 5 220 4 442 max. koko maan 1 645

Koko maan vertailuvut 7 681 7 871
 keskiarvon tasolla

ei vertailulukua

Lainat ja vuokravastuut € / asukas 7 869 9 272 6 170

Koko maan vertailuvut 9 065 9 367 ei vertailulukua
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Saarijärven Kaukolämmön toimintavuoteen on edelleen vaikuttanut Ukrainan sota, joka on vaikuttanut 
voimakkaasti energiamarkkinoihin. Saarijärven Kaukolämmön liiketoiminnassa tämä näkyy erityisesti 
metsähakkeen hinnan nousuna. Yhtiön ei ole kuitenkaan tarvinnut tehdä muutoksia kaukolämmön 
hintaan, sillä hinnan nousua kompensoimaan on tehty toimenpiteitä, mm. vähennetty hieman 
metsähakkeen käyttöä. Tuleville vuosille on kuitenkin hintojen nostopaineita johtuen inflaation 
vaikutuksista yleiseen kulukasvuun. Liikevaihto kasvoi edellisestä vuodesta noin 4 % ja tulos parani edel-
lisvuoteen nähden noin 14,8 %. Tuloksen parantumiseen vaikutti lämmönmyynnin kasvu ja polttoaine-
hankintojen pieneneminen, kun yhtiö lisäsi loppuvuodesta jyrsinpolttoturpeen käyttöä. 
 
Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikonnut jatkoi vuoden 2023 aikana vakiintunutta toimintaansa. Vuoden 
2023 alusta alkaen vuokralaiseksi vaihtui sote-uudistuksen myötä Keski-Suomen hyvinvointialue. 

Saarijärven Seudun Ravitsemuspalvelut SaaSeRa Oy:n ensimmäinen toimintavuosi toteutui suunnitel-
lusti ja toiminta saatiin vuoden kuluessa vakiinnutettua.  Yhtiö tuottaa ateriapalvelut kaupungin sivistys-
palveluiden ja hyvinvointialueen sotepalveluiden tarpeisiin. Yhtiö on tehnyt kuluvan vuoden aikana vah-
vaa prosessien kehittämistä ja toiminnan uudelleen järjestelyjä. Nämä muutokset ovat tuoneet merkittä-
viä kulusäästöjä. Vuoden 2023 aikana rakennettiin toimipaikkakohtainen kustannuslaskentamalli, jonka 
avulla voidaan jatkossa toteuttaa talouden ja toiminnan suunnittelua entistä tehokkaammin.  

 

1.7.4.  Arvio konsernin tulevasta kehityksestä 

Konserniyhtiöiden toimintaan ei ole tiedossa vuoden 2024 kuluessa merkittäviä muutoksia. Asuntopalve-
luiden yhtiöittämisselvityksen tuloksia saatiin vuoden 2023 kuluessa, ja tulosten käsittelyn yhteydessä 
todettiin selvityksen tarvitsevan lisäselvityksiä. Sote-kiinteistöjen yhtiöittämisvelvoitten mukainen selvi-
tys tullaan tekemään vuoden 2024 kuluessa ja yhtiöittäminen tulee kyseeseen aikaisintaan vuoden 2026 
alusta, jolloin hyvinvointialueen määräaikaiset sopimukset päättyvät. Hyvinvointialueiden käytössä ole-
vien kiinteistöjen vuokraustoiminnan katsotaan olevan toimimista markkinoilla, ja mikäli hyvinvointialue 
ei käytä vuokrasopimukseen kirjattua optiovuotta 2026, tulisi vuokrattujen kiinteistöjen tulevaisuuden 
organisointimalli olla selvillä jo vuoden 2024 kuluessa. 

SSYP Kiinteistöt Oy:n vuokrausaste on tulevina vuosina pitää pysyvästi yli 95 %:ssa.  Kehitysyhtiön sulau-
duttua kiinteistöyhtiöön, on yhtiön toiminta laajentunut myös mahdolliseen hanketoimintaan. Sulautu-
misessa yhtiölle siirrettyjä varoja on tarkoitus käyttää Saarijärven kaupungin kannalta merkittäviin olosu-
hdeinvestointeihin kuten yritystoimitilojen rakentamiseen tai/ja yritysten tarpeisiin tehtäviin ki-
inteistökauppoihin. Yhtiön tulos pyritään saamaan budjetin mukaisesti hieman voitolliseksi ja kannatta-
vuutta on haettu ja haetaan edelleen tulolisäyste lisäksi kulusäästöjen kautta. Korkokulujen kasvu oli-
vuonna 2023 merkittävä eikä oleellista käännettä matalampaan korkotasoon ole näköpiirissä ainakaan 
vuoden 2024 ensimmäisen vuosipuoliskon aikana. Lainojen lyhennykset sekä kassavarojen tuottavampi 
käyttö yhdessä kääntävät korkokustannukset mahdollisesti laskuun jo vuoden 2024 aikana. Investointien 
suhteen yhtiön liikkumavara on melko pieni sekä kassan että toiminnan kannattavuuden näkökulmasta. 
Saneeraushankkeiden osalta päähuomio on energiatehokkuutta parantavissa hankkeissa. Uudisrakenta-
misessa päähuomio kohdistuu asiakkaiden tilatarpeisiin ja kaupungin elinkeinoelämän kannalta tarpeel-
lisiin hankkeisiin. Vuonna 2024 on käynnistymässä peruskorjaustyyppinen toimistosiiven sisätilojen kun-
nostushanke. Lisäksi on mahdollista, että yksi isompi hallilaajennus käynnistyy ja toinen pienempi uudis-
rakennushanke käynnistyy vielä vuoden 2024 aikana. Isomman hallilaajennuksen alustava kustannusarvio 
on sitä luokkaa, että se edellyttää uuden rahalaitoslainan ottamista. 

Saarijärven Kaukolämpö Oy:n toiminnan suunnittelua ohjaa energia-alalla tapahtuvat muutokset ja ilmas-

tonmuutoksen torjuntaan liittyvät toimet, kun päästöjä synnyttävistä lämmitysmuodoista siirrytään kohti 

uusiutuvia energiatuotantomuotoja. Yhtiö käyttää tällä hetkellä turvetta n. 60-70 % kaikista 
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polttoaineista. Muutokset turpeen saatavuuteen tai verokäsittelyyn vaikuttaisivat merkittävästi yhtiön 

talouteen. Suomen hiilineutraaliustavoite on vuodelle 2035, johon on aikaa vähän yli kymmenen vuotta. 

Vielä ei ole kuitenkaan tarkkaa tietoa, että mitä se tarkoittaisi turpeen käytölle. Jos sen käyttö tulee lo-

pettaa, aiheutuu siitä merkittävä hinnankorotuspaine. Tulevana vuonna yhtiö joutuu tekemään suurem-

man investoinnin, eikä arvion mukaan tulorahoitus todennäköisesti riitä kattamaan kaikkia kuluja, jolloin 

yhtiön tulee rahoittaa investointi lainarahalla. 

Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikontujen kiinteistön kunto pyritään pitämään sellaisena, että tilojen houkut-

televuus säilyy.  Sekä Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalon että SSYP Kiinteistöt Oy:n osalta talouden pi-

täminen tasapainossa edellyttää vuokrausasteen pysymistä riittävän korkeana. 

SaaSeRa Oy pyrkii pitämään talouden voitollisena huomioiden mahdolliset investoinnit. Strategiaan pe-

rustuen yhtiö on kiinnostunut uusista asiakkuuksista. Mahdollisia kumppaneita haetaan yksityisistä ikäih-

misten asumispalveluyksiköistä ja päiväkodista. Uusien, sitoutuneiden työntekijöiden löytäminen on yh-

tiön tulevista haasteista ehkä merkittävin. Tämä vaatii muun muassa yhtiön positiivisen imagon määrä-

tietoista kehittämistä.  

 

Kuntakonsernin tilinpäätökseen vaikuttava merkittävä talouden haaste tulee kaupungin omasta koulu-

hankkeesta. Toinen merkittävä tilinpäätökseen ja sote-kustannusten kautta myös käyttötalouteen vaikut-

tanut hanke, Keski-Suomen sairaanhoitopiirin vuonna 2020 valmistunut Sairaala Novan rakentamishanke, 

siirtyi sote-uudistuksen yhteydessä vuoden 2022 jälkeen rasittamasta kuntakonsernin taloutta. SoTe kun-

tayhtymä purkautui vuonna 2023 ja siihen liittyvät toimenpiteet saatiin päätökseen vuoden 2023 kulu-

essa.  

Kaupungin konserniyhtiöiden tilinpäätökset olivat ylijäämäisiä. Koko konsernin ylijäämäksi tuli poisto-oi-

kaisut huomioon ottaen 0,828 milj. euroa. Kumulatiivisen ylijäämän määrä on tilinpäätöksessä 11,634 

milj. euroa.  

Kappaleessa 1.7.2. kuvatut, talousarviossa asetetut tunnuslukutavoitteet jäivät osittain toteutumatta. 

Vuosikate poistoista % -tunnusluku saavutettiin tavoitetta parempana ja korollisten lainojen määrä suh-

teessa koko maan keskiarvoon on edelleen kohtuullisella tasolla. Talouden tasapaino saavutettiin, ja kes-

keinen syy koko konsernin ylijäämään oli kunnan omassa ylijäämässä.  

Konsernin talouden kehitys 2013-2023:  

 

 

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Toimintatulot 52 472 52 534 51 452 51 249 51 615 51 848 51 820 49 896 53 860 59 216 14 696

Toimintamenot -106 988 -107 918 -107 898 -106 945 -107 475 -108 428 -111 801 -108 988 -115 679 -124 057 -38 127

Toimintakate -54 398 -55 274 -56 410 -55 605 -55 850 -56 484 -59 919 -59 101 -61 817 -64 838 -23 438

Vero% 21,00 21,00 21,00 21,50 21,50 21,50 21,50 21,50 22,00 22,00 9,36

Vuosikate 6 417 6 364 6 431 6 941 6 841 4 499 2 376 7 881 7 588 7 336 6 843Poistot ja 

arvonalentumiset -7 758 -6 428 -6 854 -6 929 -6 448 -5 891 -5 868 -5 735 -6 498 -6 926 -562

Yli/Alijäämä -1 683 -361 -543 23 448 -1 392 -3 496 2 105 1 520 787 828

Kumulatiivinen 

yli/alijäämä 11 743 11 522 11 301 11 282 12 008 10 593 6 711 8 737 10 003 10 824 11 634
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1.7.5.  Konsernitilinpäätös ja sen tunnusluvut 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

KONSERNITULOSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2023 2022

1000 euro 1000 euro

Toimintatuotot 14 696 59 216

Toimintakulut -38 127  -124 057

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta/tappiosta -6 3

Toimintakate -23 438 -64 838

Verotulot 19 134 33 452

Valtionosuudet 11 594 38 931

Rahoitustuotot ja -kulut 0

Korkotuotot 57 49

Muut rahoitustuotot 40 243

Korkokulut -524 -478

Muut rahoituskulut -20 -23

Vuosikate 6 843 7 336

Poistot ja arvonalentumiset   

Suunnitelman mukaiset poistot -5 429 -6 628

Arvonalentumiset -562 -297

Satunnaiset erät 0 393

Tilikauden tulos 852 804

Tilipäätössiirrot -31 -17

Laskennalliset verot 12 0

Vähemmistöosuudet -6 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 828 787

 

   

TULOSLASKELMAN TUNNUSLUVUT

Toimintatuotot/Toimintakulut, % 38,5 47,7

Vuosikate/Poistot, % 114 106

Vuosikate, €/asukas 774 817

Asukasmäärä 8 846 8 975
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA JA SEN TUNNUSLUVUT

2023 2022

 1000 euro 1000 euro

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 6 843  7 336

Satunnaiset erät 0  393

Tulorahoituksen korjauserät -953 410

Investointien rahavirta   

Investointimenot -2 751 -4 112

Rahoitusosuudet investointimenoihin 13 139

Pysyv ien vastaaavien hyödykkeiden luovutustulot 306 2 885

Toiminnan ja investointien rahavirta 3 459 7 051

   

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -37 -44

Antolainasaamisten vähennys 7 42

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 526

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 996 -3 796

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 -4 740

Oman pääoman muutokset 50 -21

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 267 84

Vaihto-omaisuuden muutos -36 80

Saamisten muutos 4 151 -4 557

Korottomien velkojen muutos -5 378 4 469

Rahoituksen rahavirta -3 970 -7 957

Rahavarojen muutos -511  -906

  

Rahavarat 31.12., 1000 e 7 693  9 116

Rahavarat 1.1., 1000 e 8 205  10 022

  

KONSERNIRAHOITUSLASKELMAN TUNNUSLUVUT   

Toiminnan ja investointien rahavirran kertymä 5 v., € 9 963 1 413

Investointien tulorahoitus, % 250,0 184,6

Laskennallinen lainanhoitokate 3,15 1,43

Kassan riittävyys, pv 63 25
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SAARIIJÄRVEN KAUPUNKI  

KONSERNITASE JA SEN TUNNUSLUVUT 1000 €
 
 

VASTAAVAA 2023 2022 VASTATTAVAA 2023 2022
1000 e 1000 e 1000 e 1000 e    

PYSYVÄT VASTAAVAT 58 840 85 202 OMA PÄÄOMA 45 942 45 157

Aineettomat hyödykkeet 547 2 349 Peruspääoma 29 324 29 481

   Aineettomat oikeudet 199 1 688 Muut omat rahastot 4 983 4 851

   Muut pitkäv aikutteiset menot 348 156 Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 10 807 10 038

   Ennakkomaksut 0 505 Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 828 787

Aineelliset hyödykkeet 54 684 78 524

   Maa- ja v esialueet 9 491 10 358 VÄHEMMISTÖOSUUDET 567 697

   Rakennukset 35 637 55 851

   Kiinteät rakennukset ja laitteet 4 809 5 623 PAKOLLISET VARAUKSET 0 1 680

   Koneet ja kalusto 2 105 3 070    Muut pakolliset v araukset 0 1 680

   Muut aineelliset hyödykkeet 2 482 2 418

   Ennakkomaksut ja kesken- TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT 845 574

   eräiset hankkeet 161 1 205    Valtion toimeksiannot 530 275

Sijoitukset 3 608 4 328    Lahjoitusrahastojen pääomat 32 35

   Osakkuusyhteisöosuudet 850 856    Muut toimeksiantojen pääomat 284 264

   Muut osakkeet ja osuudet 610 1 282  

   Muut lainasaamiset 2 149 2 119 VIERAS PÄÄOMA 21 943 56 990

   Muut saamiset 0 71 Pitkäaikainen 12 174 36 038

   Lainat rahoitus- ja v akuutuslaitoksilta 11 667 35 476

TOIMEKSIANTOJEN VARAT 265 260    Lainat julkisyhteisöiltä 130 169

   Valtion toimeksiannot 225 218    Saadut ennakot 0 3

   Lahjoitusrahastojen v arat 27 29    Laskennallinen v erov elka 377 390

   Muut toimeksiantojen v arat 13 13 Lyhytaikainen 9 769 20 952

   Joukkov elkakirjalainat 1 100 1 100

VAIHTUVAT VASTAAVAT 10 193 19 638    Lainat rahoitus- ja v akuutuslaitoksilta 1 622 3 030

Vaihto-omaisuus 238 521    Lainat julkisyhteisöiltä 29 90

   Aineet ja tarv ikkeet 187 413    Saadut ennakot 307 285

   Keskeneräiset tuotteet 46 104    Ostov elat 2 996 6 884

   Valmiit tuotteet 4 4    Muut v elat/Liittymismaksut ja muut v elat487 991

Saamiset 2 262 10 001    Siirtov elat 3 228 8 572

Pitkäaikaiset saamiset 348 454 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 69 297 105 099

   Myyntisaamiset 0 0    

   Lainasaamiset 346 396

   Muut saamiset 2 2 TASEEN TUNNUSLUVUT:  
   Siirtosaamiset 0 57 Omavaraisuusaste % 67,4 43,7

Lyhytaikaiset saamiset 1 914 9 546 Suhteellinen velkaantuneisuus, % 47,6 43,1

   Myyntisaamiset 969 6 247 Kertynyt yli-/alijäämä, 1000 € 11 634 10 824

   Lainasaamiset 9 77 Kertynyt yli-/alijäämä, €/asukas 1 315 1 206

   Muut saamiset 285 1 059 Konsernin lainat €/as 1 645 4 442

   Siirtosaamiset 651 2 164 Konsernin lainakanta 31.12., 1000 € 14 548 39 865

Kons.lainat ja vuokravastuut 31.12.,1000 €54 577 83 220

Rahoitusarv opaperit 1 307 1 197 Kons.lainat+vuokravastuut, €/as, 1000 € 6 170 9 272

   Sijoitukset rahamarkkinainainstru- 1 214 1 104 Konsernin lainasaamiset, 1000 € 2 149 2 119

   mentteihin Kunnan asukasmäärä 8 846 8 975

   Joukkov elkakirjalainasaamiset 93 93    

Rahat ja pankkisaamiset 6 387 7 918

VASTAAVAA YHTEENSÄ 69 297 105 099
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1.8. Tilikauden tuloksen käsittely 

Tilikauden 1.1.-31.12.2023 tulos ja ylijäämä on 911 957,52 €. 

 

Kaupunginhallituksen esitys tilikauden tuloksen käsittelystä 

Saarijärven kaupunginhallitus esittää kaupunginvaltuustolle, että tilikauden ylijäämä 911 957,52 € merki-
tään taseen tilikauden yli-/alijäämätilille.   
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2. Talousarvion toteutuminen 

2.1.  Tavoitteiden toteutuminen hallintokunnittain ja vastuuryhmittäin 

2.1.1.  Valtuustostrategian toimeenpano-ohjelma 

 
 

 

Saarijärvi tunnetaan laadukkaista kasvatus-, koulutus-, kulttuuri- ja liikuntapalveluistaan

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Palvelut pidetään talouden kestävällä 

tasolla, joka vastaa asukasmäärää ja 

palvelutarvetta

Palveluiden kustannukset € / asukas 2023 - 2027 Kaikki toimialat Toimialajohtajat

Digitalisaation hyödyntäminen, 

uusien palveluiden kehittäminen 

Digitaalisten palvelujen määrän 

kasvu

2023 - 2027 Kaikki toimialat Toimialajohtajat

Omistajapoliittisten linjausten 

määritys

Päätös omistajapoliittisista 

linjauksista

2023-2024 Konsernijohto Kaupungin-

johtaja

Yhteistyön kehittäminen ympäröivän 

yhteiskunnan muiden toimijoiden 

kanssa (mm. kaupungin ja 

yhdistysten yhteistyön kehittäminen)

Yhteistyösopimusten määrä ja 

niiden vaikuttavuus,

Järjestettyjen asiakasraatien/-

foorumien määrä

2023 - 2027 Kaikki toimialat Hyvinvointi-

koordinaattori

Osallisuusohjelman laatiminen Valmistunut ohjelma 2023 Sivistyspalvelut Hyvinvointi-

koordinaattori

Palvelutuotannossa huomioidaan 

kestävä kehitys ja elinympäristön 

säilyminen

Ilmasto-ohjelman laadinta 2023 - 2027 Kaikki toimialat Ympäristö-

sihteeri

Uudet energiapoliittiset ratkaisut 

edistävät kaupungin vihreää 

siirtymää ja vahvistavat kaupungin 

taloutta

Tehdyt päätökset 2023 - 2027 Kaikki toimialat Kaupungin-

johtaja

Etsitään uusia tapoja palveluiden 

kehittämiseen ja tuottamiseen 

hankerahoituksen keinoin

Myönnetyt hankerahoitukset 2023 - 2027 Kaikki toimialat Hanke-

koordinaattori

Monipuolisten 

harrastusmahdollisuuksien 

ylläpitäminen yhteistyössä seurojen  

ja yhdistysten kanssa. 

Harrastusmahdollisuuksien 

lukumäärä. Seuraparlamentin 

kokoukset vähintään kolme kertaa 

vuodessa, 

Kansalaisopiston kurssien määrä

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Vapaa-

aikasihteeri

Opiston rehtori

Nuorten liikuntapalveluiden 

säilyttäminen vähintään nykyisellä 

tasolla ja nuorten liikkumisen 

edistämistyö

Lasten ja nuorten liikuntavuorojen 

osuus liikuntavuoroista,

Nuorten liikkumisen edistämisen 

toimenpideohjelma,

Mielipidekysely

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Vapaa-

aikasihteeri

Osallistetaan nuoret tapahtumien 

järjestämiseen osallistavan 

budjetoinnin kautta

Vähintään kaksi tapahtumaa 

vuosittain 

2023 - 2027 Nuorisotoimi ja 

Nuorisovaltuusto

Vapaa-

aikasihteeri

Opiston rehtori

Laadukkaat, tasavertaiset ja 

saavutettavat kirjastopalvelut, 

osaava henkilökunta

Asiakastyytyväisyyskyselyt, 

Kävijämäärät (pk ja auto)

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Kirjastotoimen-

johtaja

Laadukkaat ja uudistuvat 

museopalvelut (yleisö- ja 

kokoelmatyö, tietopalvelu). 

Kulttuuriperintötyön tunnetuksi 

tekeminen ja arvostuksen 

lisääminen.  

Kuntalaiskysely (näyttely- ja 

tapahtumatoiveet). 

Tapahtumamäärät. 

Asiakastyytyväisyysmittaukset,

Kulttuuriperintötyön uudet mittarit,

Kävijämäärät

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Museotoimen-

johtaja 

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen

Laadukkaat 

liikunta- ja 

kulttuuri-

palvelut

Laadukkaat 

liikunta- ja 

kulttuuri-

palvelut
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Saarijärvi tunnetaan laadukkaista kasvatus-, koulutus-, kulttuuri- ja liikuntapalveluistaan

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Työelämälähtöisten 

opiskelumahdollisuuksien 

kehittäminen

Yrittäjyyskasvatus osaksi opintoja 2023 - 2027 Sivistyspalvelut Sivistysjohtaja

Henkilöstö on pedagogisesti ja 

ammatillisesti kelpoista 

Kelpoisuuden osoittava tutkinto %-

osuus henkilöstöstä

2023 - 2027 Sivistyspalvelut Sivistysjohtaja

Perusopetuksen resurssointi 

taloudellisesti kestävällä tasolla

Tuntia/oppilas

€/oppilas

2023 - 2027 Sivistyspalvelut Sivistysjohtaja

Lukion ja yläkoulun kurssitarjonta on 

monipuolista 

Kysely nuorille,

Kurssiyhteistyö yli kuntarajojen

2023 - 2027 Sivistyspalvelut Lukion ja 

yhtenäiskoulun 

rehtorit

Toimintamallien luominen 

opiskeluhuollon 

yhdyspintatyöskentelyssä 

hyvinvointialueen kanssa

Valmis toimintamalli / 

prosessikuvaukset

2023 - 2027 Sivistyspalvelut Sivistysjohtaja

Opistojen resurssointi taloudellisesti 

kestävällä tasolla 

Toteutuneet opetustuntimäärät,

Tuntia/oppilas,

€/oppilas

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Opiston rehtori

Opistojen kurssitarjonta on 

monipuolista 

Toteutuneet kurssit määrä/tunnit 

(KO),

Todistukset (VO),

Kurssien määrä/tunnit kyläkunnilla 

(KO) / 

Toimintakunnissa järjestetyn 

opetuksen tuntimäärä (VO)

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Opiston rehtori

Perusopetuksen tukeminen, 

lukutaidon edistäminen mm. 

vinkkausten ja tiedonhaunopetuksen 

avulla

Tapahtumien ja käyttäjäkoulutusten 

määrä ja osallistujamäärä

2023 - 2027 Vapaa

sivistystoimi

Kirjastotoimen-

johtaja

Uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen 

käyttöönotto

Kaikkien kuntalaisten käytössä 

oleva koulu- ja kulttuurikeskus,

Tapahtumien määrä

2023 Kaikki toimialat Sivistysjohtaja

Vapaa-

aikasihteeri

Kokonaiskoulupäivä Lasten ja nuorten kerhotoiminnan 

kehittäminen

2023 - 2027 Sivistyspalvelut Sivistysjohtaja

TOIMENPIDE

Laadukkaat 

kasvatus- ja 

koulutus-

palvelut 

Saarijärvi on haluttu asuinpaikka ja muuttovoittokaupunki. Kaupunki on viihtyisä ja elinvoimainen.

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Positiivisen kuvan vahvistaminen ja 

asukasmarkkinointi

Nettomuutto 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Markkinointi-

sihteeri

Ratkaisukeskeisen ilmapiirin 

vahvistaminen

Strategian arvojen mukainen 

toiminta, kyselytutkimus 

(kouluarvosana 4-10)

2023 - 2027 Kaikki toimialat Johtoryhmä

Houkuttelevien 

asuinmahdollisuuksien edistäminen: 

onnistunut kaavoitus.

Tonttien määrä (vapaa-aika, 

omakoti jne.), myönnettyjen lupien 

käsittelyaika

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Kaavoitusjohtaja

Tonttimarkkinointi Myydyt tontit kpl 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Maankäyttö-

päällikkö

Vetovoimaiset ranta-alueet 

asumiselle

Myynnissä tai rakenteilla olevat 

rantatontit ja rakennuspaikat kpl

2023 - 2027 Kaavoitus- ja 

maankäyttö-

Kaavoitusjohtaja

Selvitys perhepuistosta Valmistunut selvitys 2023 - 2027 Tekninen, 

Kaavoitus ja 

Sivistys

Tekninen johtaja

sivistysjohtaja

Joukkoliikenneratkaisut, 

saavutettavuus

Joukkoliikenneratkaisujen 

selvittäminen/hanke

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Hanke-

koordinaattori

Asuntopalveluiden 

yhtiöittämisedellytysten 

selvittäminen 

Valmistunut selvitys 2023 Asuntopalvelut Isännöitsijä / 

Talousjohtaja

Kiinteistö- ja vuokra-asuntostrategian 

päivittäminen

Päivitetyt strategiat 2023 Tekninen toimi / 

Asuntopalvelut

Tekninen johtaja

Isännöitsijä / 

Talousjohtaja

Päätös ja toimintaohjeen laadinta 

ennakkoarvioinnin käytöstä 

kuntalaisten hyvinvointiin ja 

terveyteen vaikuttavien päätösten 

valmistelussa

Valmistunut ohjelma 2023 Sivistyspalvelut Hyvinvointi-

koordinaattori

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen
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Saarijärvi on haluttu asuinpaikka ja muuttovoittokaupunki. Kaupunki on viihtyisä ja elinvoimainen.

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Uusien 

asukkaiden 

kotiutuminen

Kotikunnan saaneiden asukkaiden 

työpaikat ja kielikoulutus

Kielikoulutusten määrä ja 

osallistumis%,

Maahanmuuttajista työssä %:a

2023 - 2027 Vapaa 

sivistystoimi

Työllisyysyksikkö

Opiston rehtori

Kotouttamis-

koordinaattori

Lapsi-

perheiden 

tukeminen

Vauvaraha, muuttotuki lapsiperheille Syntyvyys, 

Lapsiluvun kehitys,

Myönnetyt tuet €

2023 - 2027 Sivistyspalvelut

Konsernipalvelut

Varhais-

kasvatusjohtaja

Talousjohtaja

Hallinto- ja 

henkilöstö-

johtaja

Viheraluesuunnitelma valmistunut suunnitelma 2023 - 2027 Tekninen toimi Puutarhuri

Toimijoiden houkutteleminen 

keskustaan. Asukkaat, yritykset ym.

Keskustan kehittämishanke 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Kaupungin-

johtaja

hanke-

koordinaattori

Villenkulman valmiiksi saattaminen Valmis alue 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Elinkeinojohtaja

Tonttien saaminen myyntiin kylillä Myydyt tontit kpl,

Rakennusluvat kpl

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Markkinointi-

sihteeri

Kolmannen sektorin ja kuntalais-ja 

kylätoiminnan aktiivisuuden 

tukeminen. Yhteistyö kaupungin ja 

kylien välillä: kyläyhdistysten 

osallistaminen. 

Avustusten määrä ja niiden 

vaikuttavuus

2023 - 2027 Konsernijohto Kaupungin-

johtaja, 

hyvinvointi-

koordinaattori

TOIMENPIDE

Viihtyisä 

kaupunki

Elinvoimaiset 

kylät

Saarijärvi kehittää monipuolisesti yritystoimintaa ja teollisuutta

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Yritysten sijoittumista ja 

paikkakuntaan sitoutumista edistävät 

ratkaisut kaupunkikonsernin 

palveluissa.

Maankäytön suunnittelu ja riittävä 

tonttivaranto.

Yritysten määrä. Yritystonttien 

määrä. 

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Kaupungin-

johtaja ja 

Elinkeinojohtaja

Olemassa olevien yritysten 

investointitukihauissa avustaminen.

Saatujen investointitukien määrä 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Kaupungin-

johtaja ja 

Elinkeinojohtaja

Tarvetta vastaavan infran 

rakentaminen

Yritystonttien määrä, 

rakennusoikeus tonteilla

2023 - 2027 Tekninen ja ympäristötoimiMaankäyttö-

päällikkö

Kaupungin kiinteistöyhtiö tukee 

yritysten sijoittumista ja kasvua 

kiinteistökumppanina

Yhtiön strategisten tavoitteiden 

toteutuminen

2023 - 2027 Elinvoimatiimi

SSYPK

SSYPK TJ

Tontit ovat myyntikunnossa ml. 

vanhojen tonttien myyntikuntoon 

laittaminen. 

Myydyt tontit. Kunnostettujen 

tonttien määrä. 

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Maankäyttö-

päällikkö, 

elinkeinojohtaja

Uuden ravitsemuspalveluyhtiön 

toiminnan vakiinnuttaminen ja 

laadukkaan sekä kustannustehokkaan 

ravitsemuspalvelun järjestäminen

Asiakaspalautteet, kyselyt tms., 

Suoritteet kpl

Kustannus € / suorite

2023 RavitsemispalveluyhtiöSaaseran TJ

Ennakkoluulot

tomat uudet 

avaukset

Etsitään hankerahoituksen keinoin 

uusia avauksia alueen 

elinkeinoelämän tueksi

Tukimäärä 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Hanke-

koordinaattori

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen
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Saarijärvi on arvostettu kestävän biotalouden osaamis- ja yrityskeskittymä

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Jatketaan uusien opiskelijoiden 

tukemista

Opiskelijapassi lukumäärä 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Elinkeinojohtaja

Tuetaan biotalouskampuksen 

rakentumista, biotalouskampuksen 

masterplan, business park

Masterplan valmis, myydyt tontit 2023 - 2027 Kiinteistöyhtiö Kiinteistöyhtiön 

TJ, Kaupungin-

johtaja, 

elinkeinojohtaja

Aktiivinen tuki biotalousalan 

yritysten perustamiseen

Perustetut tai kumppanuusyritykset 

kpl

2023 - 2027 Elinvoimatiimi Yritysneuvoja

Biotalousosaamiskeskittymän 

aktiivinen markkinointi

Alueelle sijoittuneet yritykset 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Elinkeinojohtaja

Biotalousinstituutin ja lukion 

yhteistyön tiivistäminen

Kaksoistutkintojen määrä. Jamkiin 

biotalousinsitituuttiin siirtyneet 

opiskelijat. 

2023 - 2027 Lukio Sivistysjohtaja                 

Lukion rehtori

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen

Saarijärven kaupunki on aktiivinen työllisyystoimija ja tavoittelee korkeaa työllisyysastetta.

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Työllisyyden hoidon resurssien 

tuloksellinen kohdentaminen

Palkkatuella työllistettyjen määrä,

Kesätyöntekijät ja kesätyötukien 

määrä,

Työmarkkinatuen kuntaosuuden 

määrä

2023 - 2027 Työllisyyspalvelut Työllisyys-

päällikkö

Paikallisuuden ja paikallisen 

työllisyysvaikutuksen huomioiminen 

hankinnoissa mahdollisuuksien 

mukaan

Tarjouspyynnöissä on huomioitu 

työttömien työllistäminen 

mahdollisuuksien mukaan, kpl 

tarjouspyyntöjä/vuosi

2023 - 2027 Tekninen ja 

ympäristötoimi

Tekninen johtaja

Työ- ja opiskeluperäisen 

maahanmuuton mahdollistaminen ja 

paikkakunnalla olevien 

maahanmuuttajien työllistyminen

Työllisyys- ja opiskelu 

mahdollisuuksista tiedottaminen ja 

työnantajien palveluohjaus, 

Yrityskontaktit kpl, 

Maahanmuuttajista työssä %:a

2023 - 2027 Työllisyyspalvelut Työllisyys-

päällikkö

Koulutustarjonnan kehittäminen 

yhdessä koulutusorganisaatioiden ja 

elinkeinoelämän kanssa

Yhteiset suunnittelutilaisuudet 

oppilaitosten kanssa kpl, sekä 

yritysten tarpeiden kartoitus

2023 - 2027 Elinvoimapalvelut Työllisyys-

päällikkö ja 

elinkeinojohtaja

Aktiivinen mukanaolo kunnille 

siirtyvien TE-palveluiden 

valmistelussa

Riittävien resurssien ja palveluiden 

varmistaminen valtiolta ja tulevalta 

työllisyysalueelta muutoksessa 

(työntekijät, rahoitus)

2023 - 2027 Työllisyyspalvelut Työllisyys-

päällikkö 

TET-harjoittelupaikkojen 

monipuolistaminen

Toteutuneet TET-harjoittelut 2023 - 2027 Perusopetus, 

elinvoimapalvelut 

Opinto-ohjaajat, 

elinkeinojohtaja

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen

Saarijärvi on kehittyvä alueellinen kaupan ja palveluiden keskus

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHENKILÖVASTUUHLÖ
Aktiivinen uusien yritysten 

perustamisen tukeminen

Uudet yritykset kpl 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Yritysneuvoja

Toiminnassa olevien yritysten 

kehittäminen

Kehittämiset määrä kpl 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Elinkeinojohtaja

Asiointipiste mahdollistaa julkisen 

sektorin palveluiden saatavuuden

Asiointimäärät kpl 2023 - 2027 Konsernipalvelut Kaupungin-

johtaja

Maankäyttöstrategia Maapoliittinen ohjelma 2023 - 2027 Maankäyttö ja 

kaavoitus

Kaavoitus-

johtaja, 

kaupungin-

johtaja

Aktiivinen yhteistyö ja vaikuttaminen 

hyvinvointialueen 

palveluratkaisuihin

Palvelutason säilyminen alueella 2023 - 2027 Konsernijohto Kaupungin-

johtaja

talousjohtaja

tekninen johtaja

Sote-kiinteistöjen 

yhtiöittämisselvitys

valmistunut selvitys 2023-2024 Konsernijohto Talousjohtaja

Sote-palvelut turvaava 

toimitilajärjestely

Päätös toimitilaratkaisuista 

sotekeskus, paloasema

2023 Tekninen toimi tekninen johtaja

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen
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Saarijärvi on kehittyvä alueellinen kaupan ja palveluiden keskus

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHENKILÖVASTUUHLÖ
Kehittyvä 

yritysyhteistyö

Yritysyhteistyö: tiiviit vierailut alueen 

yrityksiin, säännölliset tapaamiset 

yrittäjäyhdistyksen kanssa. 

Yrityskäynnit kpl 2023 - 2027 Elinvoimatiimi Kaupungin-

johtaja, 

elinkeinojohtaja

yritysneuvoja, 

hanke-

koordinaattori

Saarijärvellä on vahva ja uudistuva maa- ja metsätaloussektori

TAVOITE MITTARI(t) AIKATAULU VASTUUALUE VASTUUHLÖ Tilanne
Selvitys Kolkanlahden 

teollisuusalueen keskittämisestä 

saha- ja puuteollisuudelle

Valmistunut selvitys 2023 - 2027 Elinvoimapalvelut Elinvoima-

johtaja

Haetaan aktiivisesti 

teollisuusyrityksiä Kolkanlahden 

teollisuusalueelle

Uudet teollisuusyritykset alueella 

kpl

2023 - 2027 Elinvoimapalvelut Elinvoima-

johtaja

Aktiivinen uusien 

yritysmahdollisuuksien tukeminen

Kehittämistukihakemukset kpl 2023 - 2027 Elinvoimapalvelut Maatila-

yritysneuvoja

Kaupungin maa- ja metsäomaisuuden 

paikkatietoaineiston kehittäminen ja 

laatiminen karttapalvelimelle 

(viranomaiskäyttöön, Louhi)

Kartallinen aineisto 2023 - 2027 Kaavoitus- ja 

maankäyttö-

palvelut

Maankäyttö-

päällikkö

Maatilojen aktiivinen yritysneuvonta Neuvontakäyntien/-tapaamisten 

lukumäärä

2023 - 2027 Maaseutupalvelut Maaseutu-

päällikkö

Metsätaloussuunnitelman 

päivittäminen

Päivitetty metsätaloussuunnitelma 2023 - 2027 Maankäyttö-

palvelut

Maankäyttö-

päällikkö

TOIMENPIDE

Toiminta-

ympäristössä 

tapahtuvien 

muutosten 

huomioiminen
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2.1.2.  Tarkastuslautakunta  

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuualue 

 Tarkastus 
Hallinto, lautakunnan kokoonpano ja kokoontumiset 
 
Tarkastuslautakunta valittiin 23.8.2021 (Kv § 29).    
Lautakunnan kokoonpano (2021-2025): pj. Hannu Vilkkilä (Tero Sironen), vpj. Matti Tannermäki (Pertti Hokkanen) ja 
jäsenet Risto Vesterinen (Niko Ilola), Marjut Pollari (Anne Soimajärvi) ja Sari Järvinen  

(Maria Sallinen). Lautakunta kokoontui yhteensä 11 kertaa tilikauden 2023 aikana. 

Vastuualueen keskeiset tehtävät 

Tarkastuslautakunnan tehtävät kuntalain 121 §:n mukaan ovat:  

1) valmistella valtuuston päätettävät hallinnon ja talouden tarkastusta koskevat asiat; 

2) arvioida, ovatko valtuuston asettamat toiminnan ja talouden tavoitteet kunnassa ja kuntakonsernissa toteutu-
neet ja onko toiminta järjestetty tuloksellisella ja tarkoituksenmukaisella tavalla; 

3) arvioida talouden tasapainotuksen toteutumista tilikaudella sekä voimassa olevan taloussuunnitelman riittä-
vyyttä, jos kunnan taseessa on kattamatonta alijäämää; 

4) huolehtia kunnan ja sen tytäryhteisöjen tarkastuksen yhteensovittamisesta; 

5) valvoa 84 §:ssä säädetyn sidonnaisuuksien ilmoittamisvelvollisuuden noudattamista ja saattaa ilmoitukset val-
tuustolle tiedoksi; 

6) valmistella kunnanhallitukselle esitys tehtäviään koskeviksi hallintosäännön määräyksiksi sekä arvioinnin ja tar-
kastuksen talousarvioksi. 

Tarkastuslautakunta laatii arviointisuunnitelman ja antaa valtuustolle kultakin vuodelta arviointikertomuksen, 
jossa esitetään arvioinnin tulokset. Arviointikertomus käsitellään valtuustossa tilinpäätöksen yhteydessä. Lau-
takunta voi antaa valtuustolle muitakin tarpeellisena pitämiään selvityksiä arvioinnin tuloksista.  

 

Kaupunginhallitus antaa valtuustolle lausunnon toimenpiteistä, joihin arviointikertomus antaa aihetta. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Lautakunnan käsittelemiä asioita oli yhteensä 73. Tarkastuslautakunta toteutti lakisääteiset tehtävänsä. Lautakunta toimii 

yhteistyössä lakisääteisen tilintarkastuksen kanssa. Edellinen lautakunta kilpailutti kaupungin ja sen tytäryhteisöjen laki-

sääteisen tilintarkastuksen vuosille 2021–2024. Lautakunta kuuli eri hallintokuntien edustajia ja toimialajohtajia talou-

dellisten ja toiminnallisten tavoitteiden toteuttamisesta sekä kuuli kaupungin merkittävimpien tytäryhtiöiden edustajia ja 

sidosryhmien edustajia. Tarkastuslautakunta laatii valtuustolle kertomusvuodesta arviointikertomuksen, jossa tullaan esit-

tämään arvioinnin tulokset. 

Tarkastuslautakunta 20.3.2024 

 

 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1145 TARKASTUS 03 

Toimintakulut (€) −27 088,39 −28 500,00 −28 691,00 

Toimintakate (€) −27 088,39 −28 500,00 −28 691,00 

Toimintakate / asukas (€) −2,97 −3,23 -3,20 
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2.1.3.  Konsernipalvelut 

2.1.3.1. Elinvoimapalvelut 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuuryhmä 

 Elinvoimapalvelut 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Elinvoimapalvelujen vastuulla on kaupungin työllisyyden, elinkeinopalvelujen sekä maapolitiikan ja kaavoituksen 
kehittämiseen ja ylläpitämiseen liittyvät linjaukset, valmistelut sekä hallintotehtävät. 

Elinvoimapalvelut toimivat konsernipalvelujen ja hallituksen alaisuudessa. 

Elinvoimatiimi vastaa kokonaisvaltaisesti elinvoimapalveluista.  

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Elinkeinopalvelut 

Hanke- ja yritysneuvonta ovat elinkeinopalveluiden perustehtävä. Yrittäjille järjestetään säännöllisesti tilaisuuk-
sia ja tapahtumia sekä luodaan edellytyksiä verkostoitumiseen. SOME:lla tiedotetaan yrityksille ajankohtaisista 
asioista lähes päivittäin ja uutiskirjeellä noin 2 kertaa kuukaudessa. Yrittäjiä tavataan lähes päivittäin. Edes-
autetaan sijoittumista, jotta kaupungin yritys- ja teollisuustontit ovat yrittäjille sopivia sekä sijaitsevat oikeissa 
paikoissa. Markkinoidaan kaupunkia ja kaupungin palveluja yrittäjille niin lähelle kun kauemmaksikin. Yhteis-
työtä biotalouskampuksen kanssa tehdään säännöllisesti sekä osallistutaan hankeyhteistyöhön. Elinkeinojen ke-
hittämispalveluiden 486 000 euron nettorahoituksen käyttöaste oli 72,8 %.  

Työllisyyspalvelut 

Yleinen talouden notkahdus näkyi työttömyyden lievänä nousemisena, jääden kuitenkin ennen koronavuosia 
saavutetulle tasolle 13,8 % työvoimasta. Työttömänä oli keskimäärin 503 henkilöä. Alle 30-vuotiaita työttö-
mistä oli 14,7 % ja heistä lähes puolelta puuttuu ammatillinen koulutus, jonka vuoksi työllisyyspalvelut käynnisti 
1.9.2023 toimenpide- ohjelman nuorten työllisyyden tukemiseksi. Työmarkkinatuen kuntaosuutta maksettiin 712 
000 euroa. Työllisyyden 1 271 000 euron nettorahoituksen käyttöaste oli 95 %. Työllisyyden kuntakokeilussa 
asiakkaita oli noin 600, joista tilapäisen suojelun saaneita vuoden lopussa 62. Keväällä 2023 tehtiin työllisyy-
den kuntakokeilun asiakastyytyväisyys, jonka palautteet olivat kiitettävät (4,1/5). Työllisyyspalvelujen esityk-
sestä Poken Tarvaalan yksikössä käynnistyi mm. lähihoitajan ja hoiva-avustajan koulutukset. Poken opinto-oh-
jausta kaupungintalolla käytti 33 asiakasta. Saarijärvellä asuu tilapäisen suojelun saaneita 130 ukrainalaista, 
heistä vain 16 haki kotikuntaa. Kierrätyskeskuksessa työskenteli erilaisin toimenpitein 41 henkilöä, joista palk-
katuetussa työssä oli 17 henkilöä. Kierrätyskeskuksen bruttomyynti oli 162 000 euroa ja ostavia asiakkaita 21 
280.   

Kaavoitus- ja maankäyttöpalvelut 

Vastuualue alitti n. 53 000 € talousarviossa asetetun kehyksen, johtuen pääosin siitä syystä, että paikkatietoin-
sinööriä ei saatu rekrytoiduksi. 

Kehittämis- ja kaavahankkeita koskien MAPO sekä kaavoitussopimusten laadintaperiaatteet saatiin valtuuston 
hyväksyntään, Saarilammen puhdistamon asema- ja yleiskaavat sekä Lumperonharjun asuinkorttelin asema-
kaava saatiin lainvoimaisiksi. Keskustan asemakaavaehdotus (n. 87 ha) valmistui ehdotuksena nähtäville ase-
tettavaksi, Kirkkokallion asemakaava-alueen rakennettavuusselvitys ja kunnallistekniikan yleissuunnitelmat val-
mistuivat, Paavontien ns. katualuetta koskeva asemakaavamuutos hyväksyttiin valtuustossa, Summassaaren ja 
taajamarantojen yleiskaavahankkeen sekä Saarijärven reitin rantaosayleiskaavan päivityshankkeen mitoitus- 
ja suunnitteluperusteet laadittiin ja tuodaan hallintokäsittelyyn v.2024 puolella. Yleiskaavojen kaavamerkintöjä 
koskeva muutosluonnos on laadittu ja asetetaan nähtäville luonnoksena v. 2024. Miilukankaan kaavoitusaloite 
jätettiin marraskuussa 2023. Saarilammen uuden puhdistamon tonttialue, uuden paloaseman tontti Hietalah-
dessa sekä Kirkkokallion ranta-alue on ostettu kaupungille. Tontti- ja karttapalvelujen henkilöstö on valmistellut 
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vuoden aikana 20 kauppaa, vuokrasopimusta ja käyttöoikeussopimusta. Vuonna 2024 myyntiin tulevan Lum-
peron asemakaava-alueen katu- ja kunnallistekniikkasuunnitelmat laadittiin kaupungin omana työnä tontti- ja 
karttapalveluissa.  

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Elinkeinopalvelut: Talousarviomäärärahan riittävyyttä seurataan säännöllisesti. Uudet hankkeet arvioidaan ja 
esityksistä päätetään elinvoimatiimin kokouksissa, jossa myös tarkistetaan omarahoitusosuuden riittävyys. Elin-
keinojen kehittämispalveluiden nettorahoituksen matala käyttöaste 65,7 % johtui suurelta osin hankerahoituksiin 
varattujen rahoituksien käyttöasteesta. Hankkeiden vaikuttavuus sekä strategianmukaisuus tarkastellaan ennen 
omarahoitusosuuksien hyväksymistä. 

Työllisyydessä taloutta ja työllisyystoimia seurataan kuukausittain työllisyysyksikön ja taloushallinnon yhteisillä 
seurantamenetelmillä. Työllisyyden ja työmarkkinatuen kuntaosuuden kehittymistä seurataan kuukausittain TE-
Min työllisyyskatsauksen ja Kelaston avulla. 

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa hanke- ja talousseuranta on säännöllistä. Hankkeista ylläpidetään 
työohjelmaa ja henkilöstön työtehtäviä käydään säännöllisesti läpi yhteispalavereissa.  Toteutunutta taloutta 
seurataan laskujen hyväksymisen, tarjouskilpailuvalmistelujen sekä tulossopimusseurannan yhteydessä. Päätös-
valmistelussa vaikeat kohteet valmistellaan tiimityönä, jotta tarvittava tieto ja riittävän laaja näkemys saadaan 
perusteeksi päätöksille. 

  

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Elinkeinopalvelut Elinvoimatiimin kokouksissa tarkistetaan rahoituksien riittävyys koko hankesalkun osalta. Tu-
leville hankerahoituksille tulee olla varattuna talousarvioon vuotuinen rahoitusosuus tulevien hankkeiden omara-
hoitusosuuksille, koska useat hankehaut avautuvat nopeilla aikatauluilla, joista ei tiedetä etukäteen. 

Työllisyyden riskienhallinta on toteutunut suunnitellusti. 

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa Toiminnassa noudatetaan lain säännöksiä, viranomaisohjeita 
sekä toimielinten päätöksiä. Paikkatietoinsinöörin rekrytointi ei onnistunut, mutta henkilöstö- ja ostopalvelure-
surssit huomioiden toiminta vuonna 2023 oli tuloksellista sekä taloudellista. 

 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Elinkeinopalvelut 

Toimintariskit liittyvät uusiin hankerahoituksiin, joiden riittävyyttä seurataan elinvoimatiimissä. 

Työllisyyspalveluissa Ukrainan sodan pakolaisten palvelutarpeet jatkuvat ennakoitua pidempään. Vuodelle 
2024 on sovittu kotoutumisohjauksen yhteistyöstä Karstulan kunnan kanssa. 

Kaavoituksessa ja maankäyttöpalveluissa toimintariskit liittyvät päällekkäisten prosessien suureen määrään 
sekä siihen, että työ vaatii erityislakien sekä vaativien atk-ohjelmien hallintaa. Osaavien sijaisten saaminen ja 
myös uusien osaavien työntekijöiden rekrytointi on haasteellista. Sairauspoissaolot ja osatyöjärjestelyt vaikeut-
tavat toimintaa. Osaamisen laajentamiseksi ja ylläpitämiseksi kaavoituksessa järjestetään sisäistä ja ulkoista 
koulutusta säännöllisesti. Hanketyöntekijää koulutetaan valtion avustuksella kaavapiirtotehtäviin. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi tunnetaan laaduk-
kaista kasvatus-, koulutus-, 
kulttuuri- ja liikuntapalvelu-
istaan 

Etsitään uusia tapoja 
palveluiden kehit-
tämiseen ja 
tuottamiseen hanke-
rahoituksen keinoin 
 

Hankekoordi-
naattori 

Hankemahdollisuuksien esit-
tely tehty sivistyslautakun-
nalle sekä tekniselle puolelle 
(JTF) ja KH:lle. 5 hank-
erahoitusta myönnetty: K-S 
liitto Luonnosta hyvinvointia 
ja yhdenvertaisuutta, Kivi-
kauden kylän kehittäminen, 
AVI koulunuorisotyönhanke, 
JTF Linnan II-vaihe, 
Keskustan kehittäminen. 

Hankerahoituksen avulla 
toimintoja on kehitetty 

Saarijärvi on haluttu 
asuinpaikka ja muuttovoitto-
kaupunki. Kaupunki on 
viihtyisä ja elinvoimainen 

Positiivisen kuvan vah-
vistaminen ja asukas-
markkinointi 
 

Markkinointi-
koordinaattori 

Markkinointistrategian, 
kohderyhmien ja markki-
nointikanavien tutkiminen. 
Vastuualueiden viestinnän 
toimintatapojen 
selkeyttäminen ja 
yhtenäistäminen. 

Kaupungin visuaalisen il-
meen päivittäminen ja sen 
ohjeistamine n organisaation 
käyttöön. 

 
Valtuustostrategian mukais-
ten viestien jalkauttamista 
markkinoinnin ja viestinnän 
keinoin. 

Verkkopalveluympäristön 
seurantaohjelmisto Mato-
mon käyttöönotto.  
Sosiaalisen median seu-
rantaa, Meta Business 
Suite. 
Google löydettävyyden pa-
rantaminen. 
Vastuualueiden markki-
nointiin ja viestintään tutus-
tuminen. 
Päivitetty graafinen ohjeis-
tus (käynnissä). 
Viestintäryhmän ”uudel-
leenkäynnistys”. 
 
Kampanjoiden suunnitte-
lua, tuotantoa, toteutusta ja 
seurantaa. Tehty mm. 
Lumperonharjun tontit, Lin-
nan 2-vaihe, Kansalais-
opiston kurssiesite 2023 + 
videokampanja. Saarijär-
veä esitteleviä videoita, 
Youtube. Yhdessä Enem-
män-, rekry- ja matka2024-
messut. Biotalouskampuk-
sen www-sivusto, Saa-
SeRa, yritysilme ja www-si-
vusto. Visit Saarijärvi, ke-
säkiertoajelut, matkai-
luopas, Visit-verkkosivujen 
järkeistäminen (käynnissä). 
 
Sosiaalisessa mediassa 
näkyminen, ajankohtaisten 
asioiden tiedottaminen, ta-
pahtumien markkinointi. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi on haluttu 
asuinpaikka ja muuttovoitto-
kaupunki. Kaupunki on 
viihtyisä ja elinvoimainen 

Keskustan asemakaa-
vamuutostyö etenee, 
vetovoimaisia uusia 
asuinalueita ase-
makaavoitetaan, Sum-
massaaren 
kyläyleiskaavoitus ja 
taajamarantojen 
yleiskaavoitus etenee, 
Saarijärven reitin 
rantaosayleiskaavan 
päivitys etenee. 
Keskusta-strategia, 
rantojen kehittämis-
strategia sekä kylien 
kehittämisstrategia 
osana maapoliittista 
ohjelmaa. 

Asemakaa-
vamuutos: kaa-
voitusinsinööri. 
Hulevesisel-
vitys: tekninen 
johtaja 
Yleiskaavoitus: 
kaavoi-
tusjohtaja. 
Maapoliittinen 
ohjelma: kau-
punginjohtaja, 
kaavoi-
tusjohtaja, 
maankäyt-
töpäällikkö 
 

Lumperonharjun asemakaa-
vamuutos on tullut voimaan.  
Yleiskaavahankkeet ovat 
etenemässä (kaavakonsultti-
työt).  
Maapoliittisen ohjelman lu-
onnos on laadittu. 

Keskustan ak-ehdotus on 
nähtäviiä. Lumperon ak. on 
lainvoimainen. Hulevesisel-
vitys valmistuu 08.2024.  
Yleiskaavahankkeiden mi-
toitus- ja suunnitteluperus-
teet on valmisteltu ja 
tuodaan valtuustokäsitte-
lyyn keväällä 2024. MAPO 
on hyväksytty.  

Villenkulman valmis-
tuminen 
(yritystoimintaa 
alueella) 

Elinkeinojohtaja Villenkulman alue alkaa olla 
valmis. Toripaikkoja vuokrat-
tiin yrittäjille lähes kaikki 
kesäksi, 3 + 1 kpl.  

Villenkulman neljästä  
toripaikasta kolme vuokrat-
tiin kesäkaudella. Alue on 
kesäisin suosittu oleskelu-
alue keskustassa 

Saarijärvi on arvostettu kes-
tävän biotalouden osaamis- ja 
yrityskeskittymä 

Yhteiset kehity-
shankkeet JAMKn ja 
POKEn kanssa, jolla 
biotalouskampusta ke-
hitetään. 

Elinkeinojohtaja Kaupunki on kumppanina ja 
rahoittajana isossa JTF -
hankkeessa sekä kahdessa 
pienemmissä hankkeissa. 

JAMKn ja POKEn kanssa 
hanketyössä tiiviisti 
mukana kun hankerahoi-
tukset varmistui. 

Haetaan ankkuriyri-
tyksiä alueelle. 

Elinkeinojohtaja Biotalouskorttelin markki-
nointi on käynnissä. Mes-
sumarkkinointia on lisätty. 

JTF hankkeessa mukana 
myös isoja yrityksiä kump-
panina sekä rahoittajina. 

Master Plan –hanke 
Tarvaalan biotalous-
kampuksen osalta, 
KTY-korttelin markki-
nointi, tonttimyynti 
(tavoite vähintään1 
kpl), kestävien ener-
giapoliittisten rat-
kaisuiden edistäminen 

Master Plan:  
Kiinteistöyhtiön 
tj, 
Tonttimyynti: 
maankäyt-
töpäällikkö, 
markkinointi- 
sihteeri 
Energia-
hankkeet: kau-
punginjohtaja  

Master Plan on valmis 
KTY-korttelin tontit esillä Et-
uovessa ja kaupunginsivuilla. 

Hankeyhteistyötä tehdään 
yritysten kanssa mutta yri-
tykset ei ole vielä sijoit-
tuneet alueelle. Yhden yri-
tyksen henkilökuntaa tosin 
on muuttanut Saarijärvelle 
ja työskentelee biotalous-
kampuksella etänä. 

Saarijärvellä on vahva ja uud-
istuva maa- ja 
metsätaloussektori 

Selvitys Kolkanlahden 
teollisuusalueen keskit-
tämisestä saha- ja puu-
teollisuudelle 
 

Elinkeinojohtaja Hanke on päättynyt ja 
hankkeen materiaalien 
pohjalta on tehty alueen 
markkinointiesitteet, joilla 
aluetta on markkinoitu hyvin 
laajasti. 
 
 
 

Hankemateriaali on ki-
innostanut toimijoita ja 
aluetta on myös esitelty 
toimijoille. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvellä on vahva ja uud-
istuva maa- ja 
metsätaloussektori 
 

Etsitään uusia tapoja 
palveluiden kehit-
tämiseen ja 
tuottamiseen  
hankerahoituksen 
keinoin 
 

Hankekoordi-
naattori 

Hankemahdollisuuksien esit-
tely tehty sivistyslautakun-
nalle sekä tekniselle puolelle 
(JTF) ja KH:lle. 5 hank-
erahoitusta myönnetty: K-S 
liitto Luonnosta hyvinvointia 
ja yhdenvertaisuutta, Kivi-
kauden kylän kehittäminen, 
AVI koulunuorisotyönhanke, 
JTF Linnan II-vaihe, 
Keskustan kehittäminen. 

 

Aktiivinen uusien 
yritysmahdollisuuksien 
tukeminen 

 

Maatalous 
yritysneuvoja 

Aktiivinen uusien yritysmah-
dollisuuksien tukeminen. 
Maatilayritysvierailut ja 
tapaamiset 46 kpl, joissa yri-
tyksen perustamis-, kehit-
tämis-, investointi- ja SPV:n 
suunnittelua. Koulutuksien ja 
opintomatkojen järjestäminen 
yrittäjille. Kasvinsu-
ojeluainekoulutus. 
Viljavuustutkimus koulutus. 
Opintomatka Okraan Oripää. 
Pellonpiennarpäivä Lehtola. 
Hyvinvointi-ilta Kulha, 
KoneAgria opintomatka. Tu-
tustuminen Paavolan maitoti-
lan biokaasulaitokseen 
Karstula. Makupaloja Saari-
järveltä kesäkiertoajeluja, 
joissa yhteensä 60 asiakasta 

Maatilayritysvierailut 46 kpl 
ja 4 kpl kehittämistukihake-
muksia. 

Kaupungin maa- ja 
metsäomaisuuden 
paikkatietoaineiston 
kehittäminen ja laati-
minen karttapalve-
limelle (virano-
maiskäyttöön, Louhi), 
Kartallinen aineisto. 
Rantaosayleiskaavojen 
ja kyläyleiskaavojen 
kaavamerkintöjen 
päivityshanke 
joustavoittaa osin ra-
kentamista.  
 

Paikkatieto-
asiat: 
Maankäyt-
töpäällikkö,  
Yleiskaavoitus: 
kaavoi-
tusjohtaja.  

Paikkatietoinsinöörin virka on 
julkaistu haettavaksi.  
Yleiskaavahankkeet ovat 
työstössä. 
Kaupungin omistamien ki-
inteistöjen kiinteistö- ja tase- 
tietojen tarkastaminen on 
käynnistetty. 

Paikkatietoinsinöö-
rin rekrytointia 
joudutaan jat-
kamaan. 
Yleiskaava-
hankkeiden kaava-
merkintöjen lu-
onnosaineisto on 
valmisteltu ja 
asetetaan 
nähtäville keväällä 
2024.  
Kaupungin omistamien ki-
inteistöjen kiinteistö- ja ta-
setietojen tarkastamista 
jatketaan. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi on kehittyvä alueel-
linen kaupan ja palveluiden 
keskus 

Rautakauppa-korttelin 
asemakaavamuutos 
etenee  

kaavoitus- 
insinööri 

 Kaavaluonnos on laadin-
nassa. 

Saarijärvi kehittää monipuolis-
esti yritystoimintaa ja te-
ollisuutta 

 

Yritysten sijoittumisen/ 
kasvun tukeminen 
 
 
 

Kaupungnjohta-
ja, kaavoitus-
johtaja, 
maankäyttöpääl-
likkö, Tekninen 
johtaja, elinkeino-
johtaja, SSYPK 
Oy toimi-
tusjohtaja 
 

Maapoliittinen ohjelma on 
laadinnassa. 
Linnan Liisan I-vaiheen yli-
jäämäkiviaineksilla on paren-
nettu Linnan Pysäkin te-
ollisuustontin rakennetta-
vuutta (edistetty myytävyyttä) 
 

Linnan Liisan II-vaiheen 
kulkuyhteyden suunnittelu on 
aloitettu. 

MAPO on 
hyväksytty ja 
sisältää tonttis-
trategian.  
 
MAPO täydentyy 
erillisliitteillä.  

 
Linnan II-vaiheen työt on 
käynnissä hankesuunnitel-
man mukaisesti. Tontit tu-
lee myyntiin syksyllä 2024 

Tarvetta vastaavan  
infran rakentaminen. 
 

Tekninen johtaja, 
maanra-
kennusmestari, 
kaavoitusjohtaja 
ja kaavoi-
tusinsinööri 

Linnan Liisan I-vaiheen yli-
jäämäkiviaineksilla on paren-
nettu Linnan Pysäkin te-
ollisuustontin rakennetta-
vuutta (edistetty myytävyyttä) 
 

Lumperonharjun 
uuden asuinalueen 
katu- ja infra on 
pääosin ra-
kennettu.  

Maankäytön sekä 
alueiden kehittäminen 
yritysten tarpeisiin 
sopivaksi. 
 

Maankäyttöpääl-
likkö ja tekninen 
johtaja 

Linnan Liisan I-vaiheen yli-
jäämäkiviaineksilla on paren-
nettu Linnan Pysäkin te-
ollisuustontin rakennetta-
vuutta (edistetty myytävyyttä) 
 

Linnan Pysäkin te-
ollisuustontin ra-
kennettavuuden 
parantaminen jat-
kuu Linnan Liisan 
II-vaiheesta tule-
villa yli-
jäämäkiviaineksilla. 

Yritysten rahoituksen ja 
kehittämisen neuvonta. 

Elinkeinojohtaja Maaseuturahoitushaun 
avauduttua kesällä, on 
avustettu ja neuvottu 
paikallisia yrityksiä investoin-
tirahoituksissa. JTF-rahoituk-
sia haettu alueelle, joiden 
tukipäätöksiä ELYtä 
odotetaan. 

Kaupunki ja yri-
tykset ovat 
saaneet paljon 
hankerahoitusta 
Saarijärvellä. 
Myönnettyjen 
hankerahoituksien 
vaikuttavuudet 
hyviä mm työllisty-
misen suhteen. 

Uusia yrityksiä syntyy Elinkeinojohtaja Uusia yrityksiä tai 
yhtiömuodon muutoksia 35 
kpl 
 
 
 
 
 

Tavoite 25 kpl 
ylitettiin. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Elinvoimapalvelut 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuus-
tostrategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärven kaupunki on aktii-
vinen työllisyystoimija ja 
tavoittelee korkeaa 
työllisyysastetta. 
 

Työllisyydenhoidon 
resurssien tuloksellinen 
kohdentaminen 
 

Työllisyyspääl-
likkö 

Kaupungille palkkatuella    
työllistettyjä yth.54 he 
 
Kesätyöntekijöitä kaupungilla 
yht. 25 he 
 
Kesätyötukea myönnetty 45 
(1 kk) työantajille 
  
Kesäyrittäjyysseteleitä myön-
netty 13 nuorelle 

Kaikki tavoitteessa 

Paikallisuuden ja 
paikallisen 
työllisyysvaikutusten 
huomioiminen 
hankinnoissa mah-
dollisuuksien mukaan 

Tekninen 
johtaja 

Tarjouspyynnöissä on LV 
kriteerirajaa laskettu 
sopimaan paremmin myös 
paikallisille yrityksille. 

Toteutunut 

Työ- ja 
opiskeluperäisen maa-
hanmuuton mahdollis-
taminen ja paikkakun-
nalla olevien maa-
hanmuuttajien työllisty-
minen 

Työllisyys- 
päällikkö 

Infot työnantajat ja työnhaki-
jat 11.2.2023 
ja 28.2.2023 
 

Työnhakijana 31.12.23 62 
ukrainalaista, joista 
työllistynyt tämän vuoden ai-
kana eri pituisiin työsuhteisiin 
36 he 
 
Palveluohjaus maahanmuut-
tajien rekrytoinneista ki-
innostuneille työnantajille 21 
(Hakosalo)  

Kaikki tavoitteessa 

Koulutustarjonnan ke-
hittäminen yhdessä 
koulutusorganisaatioi-
den ja elinkeinoelämän 
kanssa. 

Työllisyys- 
päällikkö 

Koulutussuunnittelu 
Saarijärvi, Poke, 
Te-toimisto:  
27.3.2023 ja 23.10.2023 
 
Työnantajakontaktit 5 kpl 

Koulutussuunnittelutilaisuu-
det oppilaitosten kanssa 2 
kpl/Vuosi Toteutunut 
Yritysten ja 
työnantajien koulu-
tustarpeiden kar-
toituskysely 
työnantajille ja 
yrittäjille 1/vuosi ja 
suorat työnantaja-
kontaktit 20/Vuosi 
Toteutui osin 

Aktiivinen mukanaolo 
kunnille siirtyvien TE-
palveluiden valm-
istelussa 

Työllisyys- 
päällikkö 

Valmistelu kesken Kesken 

Toiminnan merkittävät muutokset v 2023: 
-- 
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 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1110 ELINVOIMAPALVELUT 02 

Koko ELINVOIMAPALVELUT 02 

Toimintakate (€) −1 914 282,25 −2 154 973,00 −1 914 805,39 

Toimintakate / asukas (€) −209,97 −243,97 −213,35 

1011 TYÖLLISYYS 03 

Koko TYÖLLISYYS 03 

Toimintakate (€) −1 183 737,01 −1 279 730,00 −1 217 035,25 

Toimintakate / asukas (€) −129,84 −144,88 −135,60 

10505 TYÖMARKKINATUEN KUNTAOSUUS 

Toimintakate (€) −662 666,14 −738 000,00 −712 515,18 

1021 KEHITTÄMINEN 03 

Toimintakate (€) −428 986,09 −484 747,00 −353 841,51 

Toimintakate / asukas (€) −47,05 −54,88 −39,43 

Uusien työpaikkojen määrä  20,00 22,00 10,00 

Yritysten määrä 800,00 780,00 800,00 

1025 KAAVOITUS JA MAANKÄYTTÖPALVELUT 03 

Koko KAAVOITUS JA MAANKÄYTTÖPALVELUT 03 

Toimintakate (€) −301 559,15 −390 496,00 −343 928,63 

Toimintakate / asukas (€) −33,08 −44,21 −38,32 

Yleiskaavat, rantaviiva (km) 839,00 838,30 267,00 

Laadinnassa olevat kaavat (ha) 30 244,00 31 634,00 408,00 

Laadinnassa olevat asemakaavat 
(ha) 435,00 334,00 149,00 

 

 

2.1.3.2. Kiinteistö- ja tilahallinto 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuuryhmä 

 Konsernipalvelut/Tila- ja kiinteistöhallinto 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät  
Asuntopalveluiden vastuualueen tehtävänä on kaupungin asuntojen ja toimitilojen vuokraus, isännöinti, 
vuokra- ja käyttömaksujen määritys, vuokranperintä sekä talousarvion laadinta ja talouden seuranta. 
Asuntopalvelut antaa valtion asuntorahastolle(ARA) kaupungin arava- ja korkotukilainoitusta sekä  
vuokraustoimintaa koskevat lausunnot ja esitykset. 

Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualue hallinnoi kaupungin maa- ja metsäomaisuutta. Metsäomaisuuden 
osalta vastuualueen tehtävänä on talousmetsien mahdollisimman tuottoisa hyödyntäminen kestävän kehityk-
sen pohjalta sekä huolehtia kuntalaisten virkistystarpeista varaamalla riittävät ja monipuoliset puisto- ja mai-
semametsäalueet kuntalaisten käyttöön. 
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Maaomaisuuden myyntivoitot ja –tappiot kirjataan vastuualueelle. Maaomaisuutta koskevat kiinteistökaupat, 
maanvuokra- ja käyttöoikeussopimukset, maankäyttösopimukset sekä näihin liittyvät selvitykset tehdään Kaa-
voitus- ja maankäyttöpalvelut vastuualueella. 

Toimitilavuokriin kertyvät kaupungin omistamien sisäisessä ja ulkoisessa vuokrakäytössä olevien toimitilojen 
vuokratuotot. Tilojen ylläpidosta ja kunnostuksesta vastaa teknisten palveluiden alaisuudessa tuottajapalvelut.  

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutumi-
nen 

Asuntopalvelut 
Asuntopalveluilla oli vuoden 2023 lopussa vuokra-asuntoja yhteensä 358, joista 46 kappaletta oli vuokrat-
tuna SPR:n kautta maahanmuuttajille. Tämän lisäksi Hyvinvointialueelle oli vuokrattuna erityisryhmien asun-
toja 67 kpl. Yksittäisiä asunto-osakkeita myytiin 5 kpl. 
Tyhjänä asuntoja oli keskimäärin 18 as/kk. Käyttöaste 95,1 % ja vaihtuvuus 23,7 %. 
Vuonna 2023 asennettiin vielä puuttuvat valokuituyhteydet loppuihin kaupungin omistamiin asuntoihin. Pyl-
könmäellä uusittiin lämmitysjärjestelmät: Mannetie 8 Pellettijärjestelmä ja Keskustie 24 Ilmavesilämpöpump-
pujärjestelmä. Kahteen kiinteistöön uusittiin lukitussarjoitukset ja Pekkasentie 20 kunnostettiin asuntojen ta-
kat. Muutoin asuntokorjauksia tehtiin 54 kappaletta sisältäen kylpyhuoneiden ja saunojen kunnostukset sekä 
Einarintie 4 käyttövesiputkivuodon korjauksen. 

Metsät ja muut kiinteistöt  

Kertomusvuosi on poikkeuksellinen siinä suhteessa, että merkittävimmät tapahtumat liittyvät maanhankintaan. 
Ostamalla ja vaihtamalla kaupunki on hankkinut Saarijärven seurakunnalta ns. Kirkkokallion alueen Saari-
järven rannasta mahdollista uutta asuntoaluetta varten. SSYP Kiinteistöt Oy:ltä kaupunki osti kiinteistön Hie-
talahdesta uuden paloaseman tarpeisiin ja yksityiseltä maanomistajalta kaupunki vaihtoi metsämaalla Saa-
rilammelle rakennettavan uuden jäteveden puhdistamon tontin.  

Toimitilapalvelut  

Lähtökohtana tarpeettomien ja tyhjillään olevien toimitilojen osalta on ollut tilojen realisointi mahdollisuuksien 
mukaan.  

Vuonna 2023 voimaan astuneen soteuudistuksen myötä on uusittu hyvinvointialueelle siirtyvien toimitilojen 
sopimuksia ja oltu aktiivisesti mukana hyvinvointialueen palveluverkkoon liittyvien tilatarpeiden selvittämi-
sessä ja ratkomisessa. 

Toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Tavoitekortille kirjatut toiminnalliset tavoitteet on pääosin toteutettu. Vastuuryhmän talouden toteuma oli kui-
tenkin yhteensä 150 t€ budjetoitua heikompi. 

Asuntopalveluiden taloudelliset tavoitteet eivät toteutuneet suunnitellusti vuonna 2023 ja toimintakatteen 
toteuma alitti tavoitteen 186 t€. Toimintatuotot toteutuivat budjetoitua noin 150 t€ pienempinä, johtuen täyt-
töasteen muutoksista. Täyttöasteeseen vaikutti Pylkönmäen asuntojen kysynnän väheneminen. Talousarvion 
kuluylitykset noin 38 t€ johtuivat muun muassa jätehuollon, jäteveden ja rakennusten kunnossapitopalveluiden 
budjettiylityksistä. Ylityksiä tuli myös koneiden ja laitteiden kunnossapidossa. Kehyksessä pysymiseksi tehtiin 
toimenpiteitä muun muassa rakennusten kunnossapitotoimia hillitsemällä. 
 
Metsät ja muut kiinteistöt Metsien osalta vastuualueen tulos ylitti 15 130 €:lla talousarvion tavoitteen 364 
447 €. Puuta myytiin 425 160 €:lla yhteensä n. 9 920 m³. Hakkuumäärä on metsien kestävän käytön; noin 
10 000 m³/v rajoilla. Hyvä puun hinta on auttanut tulotavoitteen täyttämisessä. Hakkuun suunnittelussa pai-
notus on harvennushakkuissa, joita tehdään ensisijaisesti. Avohakkuita tehdään tarpeen mukaan talousarvion 
tavoitteiden täyttämiseksi. 
 
Kiinteistöjen ja tonttien myynnin ja vuokrauksen tulos oli hyvä. Toimintakatteessa talousarvion kehys ylittyi 9 
264 €:lla. 
 
Toteutuneet toimitilavuokrat ylittivät budjetoidut tulot n. 12 t€:lla, ja kasvoivat hieman edellisvuoden tasosta.   
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Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen val-
vonnan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Sisäinen valvonta ja riskien hallinta on toteutettu kaupunginhallituksen ohjeistuksen mukaisesti. Taloutta seu-
rataan säännöllisesti. Merkittävimpinä tulevaisuuden riskeinä on korjausvelan kasvaessa yksittäisten suurten 
vikakorjausten ennakoimattomuus. Asukaskannan pieneneminen ja vanha asuntokanta eivät täytä asuntoja. 
Metsät ja muut kiinteistöt -vastuualueen hanke- ja talousseuranta on säännöllistä. Hankkeita käydään sään-
nöllisesti läpi yhteispalavereissa kaavoituksen kanssa 2 – 3 kertaa kuukaudessa.  Toteutunutta taloutta seu-
rataan laskujen ja maksujen yhteydessä sekä suoriteseurannan yhteydessä. Päätösvalmistelu tehdään huolel-
lisesti ja tarvittaessa tiimityönä.  

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Toteutunut pääsääntöisesti suunnitelman mukaisesti. Tehtävät on priorisoitu mahdollisuuksien mukaan ja hoi-
dettu tärkeysjärjestyksessä. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Asuntopalveluiden merkittävin riski on vuokratalojen kunnostustarve lähitulevaisuudessa.  

Toimitilavuokrissa talouden riskinä on tilojen tyhjeneminen ja se, että tyhjiä tiloja ei saada realisoitua.  

Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualueella Toimintariskit liittyvät työtehtävien suureen määrään ja kiireeseen. 
Henkilöstöresurssien ja osaamisen rajallisuudesta johtuen vastuualue on hyvin haavoittuva esimerkiksi sairaus-
tapauksen sattuessa. Osa avaintehtävistä on vain yhden henkilön varassa.  

Toimintariskejä kiinteistömyynneissä on vähennetty ja työn sujuvuutta parannettu kehittämällä vastuualueiden 
keskinäistä yhteistyötä työryhmässä. 

 

 

 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KONSERNIPALVELUT/TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO  

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 1-12/2023 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE 
VASTUU- 
HENKILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi tunnetaan 
laadukkaista kasvatus-, 
koulutus-, kulttuuri- ja 
liikuntapalveluistaan 

Toimintaympäristössä tapah-
tuvien muutosten huomioiminen: 
Asuntopalveluiden yhtiöittämise-
dellytysten selvittäminen   

Isännöitsijä Yhtiöittämistä selvitetty ja sel-
vitystä jatketaan vielä. 

Pääosin toteutunut 

Saarijärvi on haluttu 
asuinpaikka ja muut-
tovoittokaupunki. Kau-
punki on viihtyisä ja elin-
voimainen. 

Asuntojen kuvaus ja markkinointi 
Vuokraovi.com  

Asuntopalvelut Asunnot kuvataan niiden 
tyhjennyttyä ja markkinoidaan 
Vuokraovessa. 

Toteutunut 

Asunnot ja talot ovat hyväkun-
toisia ja niitä remontoidaan 
budjetin puitteissa 

Asuntopalvelut Remontoitu budjetin puitteissa.
  

Pääosin toteutunut 

Asuntoja tarjotaan useammalle 
hakijalle yhtä aikaa 

Asuntopalvelut Asuntoja tarjottu useammalle 
hakijalle yhtä aikaa 

Toteutunut 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2023: -- 
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 Tilinpäätös 2022 
Talousarvio 2023 (Muu-

tos) Tilinpäätös 2023 

1120 TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO 02 

Koko TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO 02 

Tuotot (€) 6 462 251,55 6 566 932,00 6 566 988,44 

Toimintakulut (€) −1 603 271,46 −1 579 098,00 −1 773 268,22 

Toimintakate (€) 4 858 980,09 4 987 834,00 4 793 720,22 

Toimintakate / asukas (€) 532,96 564,68 534,12 

1121 METSÄT JA MUUT KIINTEISTÖT 03 

Koko METSÄT JA MUUT KIINTEISTÖT 03 

Tuotot (€) 658 370,62 621 500,00 631 953,07 

Toimintakulut (€) −96 608,02 −84 453,00 −71 266,38 

Toimintakate (€) 561 762,60 537 047,00 560 686,69 

Toimintakate / asukas (€) 61,62 60,80 62,47 

41001 METSÄTILAT 

Pinta-ala, ha (ha) 2 400,00 2 400,00 2 400,00 

1125 ASUNTOPALVELUT 03 

Tuotot (€) 2 529 841,37 2 646 432,00 2 497 714,84 

Toimintakulut (€) −1 501 856,93 −1 494 645,00 −1 576 454,39 

Toimintakate (€) 1 027 984,44 1 151 787,00 921 260,45 

Toimintakate / asukas (€) 112,76 130,40 102,65 

Kerrosala (k-m²) 18 828,00 18 785,50 18 584,00 

Toimintakulut / k-m²  (kerros-
alat yhteensä) (€) −79,77 −79,564 −84,83 

Täyttöaste (%) 96,00 98,000 95,20 

Vaihtuvuus (%) 35,00 20,000 23,70 

1128 TOIMITILAVUOKRAUS 03 

Tuotot (€) 3 274 039,56 3 299 000,00 3 437 320,53 

Toimintakulut (€) −4 806,51 0,00 −125 547,45 

Toimintakate (€) 3 269 233,05 3 299 000,00 3 311 773,08 

Toimintakate / asukas (€) 358,59 373,49 369,00 
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2.1.3.3. Omarahoitusosuudet 

 Tilinpäätös 2022 
Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1130 OMARAHOITUSOSUUDET 02 

1135 YMPÄRISTÖTERVEYDENHUOLTO 03 

Toimintakulut (€) −362 064,89 −717 739,00 −419 472,05 

Toimintakate (€) −362 064,89 −717 739,00 −419 472,05 

Toimintakate / asukas (€) −39,71 −81,26 −46,74 

 

 

2.1.3.4. Keskushallinto  

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuuryhmä 

Keskushallinto 

 
Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

- Keskushallinnon keskeisenä tehtävänä on vastata kuntalain mukaisen hallinnon järjestämisestä ja käytän-
nön toteuttamisesta. Keskushallinto vastaa hallituksen ja valtuuston päätösten valmistelusta, toimeenpa-
nosta ja tiedottamisesta ja luottamushenkilöhallinnosta. 

- Keskushallinto vastaa kaupungin talousarvion ja taloussuunnitelman, strategian ja tilinpäätöksen valmiste-
lusta ja talouden ja toiminnan raportoinnista ja sisäisen valvonnan järjestämisestä. 

- Keskushallinto vastaa henkilöstön terveydenhuollon ja työsuojelun järjestämisestä. 

- Vastuuryhmän tehtävänä on myös tuottaa erilaisia palveluita kuntalaisille ja omille sisäiille asiakkaille. 
(Asianhallinta ja asiakaspalvelu, ICT-palvelut, talous- ja toimistopalvelut, henkilöstöpalvelut) 

- Vastaa osaltaan kaupungin viestinnästä ja markkinoinnista 
- Vastuuryhmän tehtävänä on myös kaupungin toiminnan ja talouden tarkastuksen järjestäminen ja vaalien 

toteuttaminen. 
  
Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Eri tiimien ja toimijoiden yhteistyönä saatiin otettua käyttöön uusi henkilöstön intranet Santra 1.3.2023 alkaen. 
Syksyllä 2023 toteutetun henkilöstökyselyn tulosten perusteella Santran käyttöönotto onnistui ja se on merkit-
tävästi parantanut henkilöstötiedotusta ja erilaisten ohjeiden löydettävyyttä.  
 
Uusi markkinointikoordinaattori aloitti tehtävässään helmikuussa 2023. Erityisesti kaupungin sosiaalisen median 
viestintä kehittyi hänen työpanoksellaan vuoden 2023 aikana merkittävästi.  
 
Vuoden 2023 aikana käytiin kuntien väliset neuvottelut Pohjoisen Keski-Suomen työllisyysalueen perustami-
sesta. Työllisyysalueille siirtyvät 1.1.2025 alkaen aiemmin valtionhallinnon hoitamat työllisyyspalvelut. Sopi-
mukseen päästiin ja työllisyysalueen perustaminen saatiin hoidettua ajallaan.  
 
Sote-kuntayhtymä Saarikan purkuprosessi saatiin vietyä loppuun kevään 2023 aikana ja jälkitöitä hoidettiin 
taloushallinnossa koko vuoden 2023 ajan.  
 
Syksyllä 2023 työskenneltiin tiiviisti talouden tasapainottamistyöryhmässä kaupungin talouden tasapainotta-
miseksi tiukentuneessa taloustilanteessa. 
 
Keväällä 2023 jaettiin yhdet historian suurimmista kunta-alan järjestelyeristä. Paikalliset neuvottelut vietiin 
läpi hyvässä hengessä ja erät saatiin maksuun kaikilla sopimusaloilla 1.6.2023 alkaen. Järjestelyerin turvin 
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uudistettiin teknisen sopimusalan (TS) koko palkkausjärjestelmä (sekä tehtävien vaativuuden arviointijärjes-
telmä että henkilökohtaisen työsuorituksen arviointijärjestelmä).   
 
Kevään 2023 aikana päivitettiin myös Saarijärven kaupungin päihdeohjelma. Syksyllä 2023 käynnistettiin 
kaupungin tasa-arvo- ja yhdenvertaisuussuunnitelman päivitystyö.  
 
Hallinnon tukipalveluissa toteutettiin vuoden lopussa selvitys talous- ja palkkahallinnon järjestämisvaihtoeh-
doista ja kehittämistarpeista. Selvityksen tuloksia ryhdytään pistämään toimeen vuoden 2024 aikana. ICT-
palveluissa vietiin läpi useita järjestelmäkehitysprojekteja (mm. sähköpostien siirtäminen pilveen) sekä tietotur-
vaa parantavia toimenpiteitä. Osoituksena kyberturvallisuuden kehittämistoimista Saarijärven kaupungille 
myönnettiin 27.10.2023 FINCSC-kyberturvallisuussertifikaatti. Kaikissa hallinnon tukipalveluiden tiimeissä oli 
vuonna 2023 henkilöstövaihdoksia ja pitkiä poissaoloja, jotka osaltaan kuormittivat, mutta samalla tarjosivat 
myös mahdollisuuksia osaamisen laajentamiseen ja uudenlaisiin tehtäväkuviin.  
 

Keväällä 2023 järjestettiin eduskuntavaalit. Niiden toteutus onnistui Saarijärvellä suunnitelman mukaisesti. 
Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopäätökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvonnan kehit-
täminen taloussuunnitelmakaudella: 
Sisäinen valvonta toteutui suunnitelman mukaan. 

 
Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 
Riskienhallinta toteutettiin kaupunginhallituksen ohjeistuksen mukaisesti. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 
Merkittävimmät riskit ovat henkilöriskejä. Iso työmäärä ja jatkuvasti lainsäädännön kehityksen myötä kasvavat 
velvoitteet suhteessa henkilöstön määrään aiheuttavat riskin henkilöstön jaksamisessa. Kiireestä ja laajoista 
toimenkuvista aiheutuu myös merkittävä virheriskin kasvu. Riskiä pyritään hallitsemaan tiukalla tehtävien prio-
risoinnilla lakisääteiset tehtävät ensisijaisesti turvaten. 
Osa organisaation kannalta kriittisistä tehtävistä on voimakkaasti yhden henkilön varassa. Riskiä pyritään hal-
litsemaan tiedonjakamista ja dokumentointia kehittämällä.  
Kyberturvallisuuteen liittyvät riskit ovat viime vuosina jatkuvasti kasvaneet. Niihin on pyritty varautumaan toi-
mintamalleja ja tietoturvaratkaisuita kehittämällä sekä henkilöstöä kouluttamalla.       
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KESKUSHALLINTO/Hallinnon tukipalvelut 

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

 
Saarijärvi tunnetaan 
laadukkaista kasvatus-, 
koulutus-, kulttuuri- ja 
liikuntapalveluistaan  

Digitaalisten palveluiden kehitys: 
Digitaalisuuden hyödyntäminen 
kasvatuksessa ja koulutuksessa  

ICT-tiimi    

Tietojärjestelmien nykyaikainen 
hyödyntäminen mahdollistaa 
uuden koulukeskuksen resurs-
sien tehokkaan hyödyntämisen  

ICT-tiimi    

Markkinoinnilla tuetaan ko-
konaiskuvaa palveluista ja palve-
luiden tavoitettavuutta.   

Markkinointikoordi-
naattori  

  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin.   

Kaikki tiimit    

Saarijärvi on haluttu 
asuinpaikka ja muuttovoit-
tokaupunki. Kaupunki on 
viihtyisä ja elinvoimainen.  

Sähköisten prosessien kehitys: 
Sähköiset prosessit mahdollis-
tavat työntekijäresurssien 
suuntaamisen vaativiin 
asiakaspalvelutehtäviin  

ICT-tiimi    

Markkinoinnilla kehitetään kau-
pungin veto- ja pitovoimaa  

Markkinointikoordi-
naattori  

  

Asiointipisteen toiminnan jat-
kuvuus ja palveluiden jatkuva ke-
hittäminen  
 
 
 
 

asiakaspalvelutiimi  
 

  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen  
 
 

Kaikki tiimit  
 

  

Saarijärvi on arvostettu 
kestävän biotalouden 
osaamis- ja yrityskeskit-
tymä  

Markkinoinnilla tuetaan bio-
talouden osaamis- ja yrityskeskit-
tymän tunnettavuutta  

Markkinointikoordi-
naattori  

  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin.   

Kaikki tiimit    
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KESKUSHALLINTO/Hallinnon tukipalvelut 

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvellä on vahva ja 
uudistuva maa- ja 
metsätaloussektori  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin. 

Kaikki tiimit    

Saarijärvi on kehittyvä 
alueellinen kaupan ja 
palveluiden keskus  

Markkinoinnin keinoin tuetaan 
kaupan ja palveluiden lö-
ydettävyyttä  

Markkinointikoordi-
naattori  

  

Asiointipisteen toiminnan jat-
kuvuus ja palveluiden jatkuva ke-
hittäminen  

Asiakaspalvelutiimi  Asiointipisteen 
palveluita kehite-
tään jatkuvasti 
palveluiden 
säilyttämiseksi 
kaupungissa. 
Henkilökunta 
ylläpitää tieto-
taitoaan 
seuraamalla kau-
pungin asioita ak-
tiivisesti.  

Toteutunut  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin.   

Kaikki tiimit  Henkilöstöpalve-
lut: SaaSeRa 
Oy:n palkanmak-
sun aloittaminen 
Netvisor 
ohjelmalla 
1.1.2024 alkaen 
sekä tukipalvelu-
iden antaminen 
aloittavalle 
yhtiölle.  

 

Saarijärvi kehittää 
monipuolisesti 
yritystoimintaa ja te-
ollisuutta  

Markkinoinnin keinoin tuetaan 
alueen yritystoiminnan ja te-
ollisuuden näkyvyyttä ja tunnet-
tavuutta  

Markkinointikoordi-
naattori  

  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin.   

Kaikki tiimit    

Saarijärven kaupunki on 
aktiivinen työllisyystoimija 
ja tavoittelee korkeaa 
työllisyysastetta.  

Hallinnollinen tuki 
työllisyyspalveluiden siirtoon 
kunnille  
 
 

Hallinto- ja hen-
kilöstöjohtaja, kaikki 
tukipalvelutiimit.  
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

KESKUSHALLINTO/Hallinnon tukipalvelut 

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuusto-
strategiassa nimetty 
KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMEN-
PITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärven kaupunki on 
aktiivinen työllisyystoimija 
ja tavoittelee korkeaa 
työllisyysastetta.  

Laadukkaiden tukipalveluiden 
tuottaminen strategian 
painopistealuetta tukevia toimen-
piteitä tuottaville yksiköille ja tuki-
palveluiden jatkuva kehittäminen 
sekä varautuminen 
toimintaympäristön muutoksiin.   

Kaikki tiimit    

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2023: 

Intra-uudistus, ravitsemispalvelut yhtiön käynnistymiseen liittyvä palvelutoiminnan käynnistäminen, asio-järjestelmän käyttöönotto, 
sote-kuntayhtymän purkuun liittyvät muutokset, whistleblower-kanavan käyttöönotto, valmistautuminen työllisyyspalveluiden siir-
toon kunnille, muut lainsäädännön muutoksista johtuvat pakottavat muutokset toiminnassa.  

 

 

 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023 

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

161 TALOUS- JA TOIMISTOPALVELUT 04 

Tehty työ henkilötyövuosina (htv) 7,00  5,00 

Laskujen lukumäärä (sis. verkkolaskut) (kpl) 49 767,00 42 000,00 36 519,00 

Tositteiden lukumäärä (kpl) 103 244,00 69 000,00 43 451,00 

162 HENKILÖSTÖPALVELUT 04 

Palkkalaskelmat (kpl) 7 168,00 6 800,00 6 448,00 

163 ASIANHALLINTA- JA ASIAKASPALVELUT 04 

Käynnit (kpl) 5 527,00 5 500,00 5 203,00 

164 ICT-PALVELUT 04 

Työasemamäärä (kpl) 1 158,00 1 100,00 1 200,00 

130 LUOTTAMUSHENKILÖHALLINTO 04 

Toimintakulut (€) −246 879,45 −344 490,00 −327 429,50 

10705 HENKILÖSTÖN TERVEYDENHUOLTO 

Toimintakulut (€) −212 481,41 −205 950,00 −189 467,39 

Toimintakulut / työntekijä, vakituinen (€) −445,45 −631,75 −674,26 
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Konserniyhtiöt  

Saarijärven kaupungin tytäryhteisöt, osakkuusyhteisöt ja kuntayhtymät, joihin kaupunki kuuluu vuonna 2023: 

 
  

KAUPUNKI KONSERNI

   SSYP Kehitys Oy 100,00 % 100,00 %

   SSYP Kiinteistöt Oy 100,00 % 100,00 %

   Saarijärven Kaukolämpö Oy 100,00 % 100,00 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Kotikonnut 100,00 % 100,00 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Virastotalo 71,79 % 94,03 %

   Kiinteistö Oy Pylkönmäen Säästötori 50,18 % 50,18 %

   Kiinteistö Oy Saarijärven Museotalo 50,10 % 50,10 %

   Saarijärven Seudun Ravitsemuspalvelu SaaSeRa Oy 98,00 % 98,00 %

Tyttärentytär

   Kiinteistö Oy Saarijärven Liikennekeskus 0,00 % 100,00 %

   SoTe kuntayhtymä 50,40 % 50,40 %

   Keski-Suomen sairaanhoitopiiri 4,46 % 4,46 %

   Äänekosken Ammattillisen koulutuksen kuntayhtymä 15,37 % 15,37 %

   Keski-Suomen liitto 3,14 % 3,14 %

   Saarijärven Vesihuolto Oy 36,60 % 36,60 %

   Pohjoisen Keski-Suomen Verkkopalvelut Oy 29,79 % 29,79 %

   Sammakkokangas Oy 16,88 %

Tytäryhteisöt

Kuntayhtymät

Osakkuus- ja omistusyhteysyhteisöt

Intressiyritykset
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SSYP KEHITYS OY  

 

 

 

 

 

SSYP KEHITYS OY TOT 2021 TOT 2022 TA 2023 TOT 1-12 2023
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SAARIJÄRVEN KAUKOLÄMPÖ OY   

 

 

 

 

 

 

Saarijärven Kaukolämpö Oy TP 2021 TP 2022 TA 2023 TP 2023
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN KOTIKONNUT  

 

 

 

 

 

Kiinteistö Oy Saarijärven 

Kotikonnut
TOT 2021 TOT 2022 TA2023 TOT 1-12 2023
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SSYP KIINTEISTÖT OY 

 

SSYP KIINTEISTÖT OY TOT 2021 TA 2021 TOT 2022 TA 2023 TOT 1-12 2023
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SAARIJÄRVEN SEUDUN RAVITSEMUSPALVELUT OY  

 

 

 

Saarijärven seudun 

ravitsemispalvelut SaaSeRa Oy
TOT 2021 TOT 2022 TA 2023

TOT 1-12 2023
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN VIRASTOTALO 

 

Kiinteistö Oy Saarijärven 

Virastotalo
 TOT 2021  TOT 2022  TA 2023  TOT 1-12 2023 
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KIINTEISTÖ OY SAARIJÄRVEN MUSEOTALO 

 

 

Kiinteistö Oy Saarijärven 

Museotalo
TOT 2021 TOT 2022 TA 2023 TOT 1-12 2023
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2.1.4.  Sivistystoimi 

2.1.4.1. Sivistyspalvelut ja vapaan sivistyksen palvelut 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuuryhmä 

 Sivistyslautakunta 

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Sivistyslautakunta vastaa sivistyspalveluiden ja vapaan sivistystoimen palveluiden järjestämisestä. Sivistyslautakunnan 

alaisuudessa järjestetään varhaiskasvatus, perusopetus, lukiokoulutus, kulttuuripalvelut, vapaa-aikapalvelut sekä kansalais-

opiston, kirjaston ja museon 

palvelut. Lisäksi sivistystoimi on mukana yhteistyössä kehittämässä ammatillista koulutusta (Poke, Jamk., muut yhteistyö-

tahot) ja kesäyliopistotoimintaa (Jyväskylän kesäyliopisto). 

Sivistystoimen hallinto vastaa koko sivistystoimen hallinnosta ja taloudesta sekä kokouksien valmistelusta ja osallistuu 

kaupungin johtoryhmätyöskentelyyn. Hallinnossa hoidetaan koulukuljetusten organisoinnin lisäksi myös kaupungin jouk-

koliikenteen suunnittelu ja toteutus. 

Sivistystoimenhallinto on vuoden 2023 alusta sisältänyt kaupungin hyvinvointityön ja sen kehittämisen. 

Sivistyslautakunnassa on seitsemän (7) jäsentä ja jokaisella jäsenellä henkilökohtainen varajäsen. Lautakunta kokoontui 

11 kertaa. Kokouksia on pidetty osin lautakunnan alaisissa toimintayksiköissä tutustuen samalla niiden toimintaan, henki-

löstöön ja ajankohtaisiin asioihin. 

Vapaan sivistystoimen palveluihin kuuluvalla Viitasalo-opistolla on oma johtokunta, joka kokoontui 3 kertaa. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 
 

Perusopetus 

Koulujen toimintaa ohjaavat opetussuunnitelmat sekä lukuvuosittain laadittavat lukuvuosisuunnitelmat. Luokkahuoneope-

tuksen lisäksi osallistuttiin erilaisiin kisoihin, messuille, teemapäiviin ja -viikkoihin, kansainväliseen toimintaan ja tehtiin 

luokka- ja opintoretkiä. Kouluilla kävi monenlaisia vierailijoita ja yhteistyötä tehtiin erilaisten toimijoiden kanssa (mm. 

seurakunnat, kylätoimikunnat, kaupungin eri hallintokunnat). 

Yhtenäiskoulun opetus siirtyi kokonaisuudessaan vuoden 2023 alussa (myös alaluokkien osalta) uuden Koulu- ja kulttuu-

rikeskuksen tiloihin väistötiloista. Tarvaalan koulu yhdistyi yhtenäiskouluun 1.8.2023 alkaen. Terveet ja modernit tilat ovat 

antaneet monenlaisia uusia mahdollisuuksia oppimiseen ja opettamiseen. Samassa rakennuksessa ovat toimineet myös 

kansalaisopisto ja Viitasalo-opisto, mikä on mahdollistanut mm. koululaiskonsertit oppilaille. Uusia yhteistyömuotoja mui-

denkin toimijoiden kanssa haetaan koko ajan. 

Koulussa olevista ukrainalaisista oppilaista suurin osa siirtyi valmistavan opetuksen ryhmästä yleisopetuksen luokkiin. 

Oppilaiden tukeminen uusissa opetusryhmissä oli osin haasteellista monenlaisen tuentarpeen ja kieliongelmien takia. 

Yhtenäiskoulun kasvatusohjaajien ja nuorisotoimen yhteistyöllä perustettiin uutena toimintamuotona yläluokkalaisille 

kerho, johon ohjattiin syrjäytymisvaarassa ja harrastuksia vailla olevia koululaisia. Kerho on vapaaehtoinen ja toimii kou-

luajan ulkopuolella. Kerho on saanut hyvän vastaanoton ja luonteva vuorovaikutus oppilaiden kanssa on saanut oppilaat 

sitoutumaan koulutyöhön paremmin. 

Vaativan erityisen tuen oppilaiden määrä on kasvanut vuosi vuodelta. Oppilaiden hoivatarve, levottomuus ja osin väkival-

taisuus aiheuttaa työterveyshuollon raportoinnin mukaan monille työntekijöille kuormitusta ja vaikuttaa henkilöstön työs-

säjaksamiseen. Työssäjaksamista on tuettu ja tuetaan yhä monimuotoisemmin mm. koulutuksella sekä ryhmä- ja yksilö-

työnohjauksella. 

Koulujen opettajista kaikki vakinaiset opettajat olivat muodollisesti kelpoisia virkoihinsa. Opettajien sijaisten saaminen 

vaikeutuu vuosi vuodelta. Avoimiksi tuleviin virkoihin on myös entistä vähemmän hakijoita. Yhtä erityisluokanopettajan 

virkaa ei ole saatu vakinaisesti täytettyä useista rekrytointiyrityksistä huolimatta. 

Toimintavuoden lopussa koulujen oppilasmäärät olivat Lanneveden koulussa 43, Pylkönmäen koulussa 46 ja Saarijärven 

yhtenäiskoulussa 738 oppilasta (1-6 luokat 438 opp., 7-9 luokat 294 opp., valmistava opetus 6 opp.). 
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Vuoden alusta alkaen oppilas- ja opiskeluhuollon järjestämisestä vastasi Keski-Suomen hyvinvointialue. Terveydenhoi-

taja-, koululääkäri-, kuraattori- ja psykologipalveluita on ollut Saarijärvellä kohtuullisesti tarjolla, mutta työntekijät ovat 

vaihtuneet melko paljon. Sosiaalityöntekijöistä on ollut pulaa. Työaikaresurssin riittävyyttä, erityisesti psykologipalvelui-

den osalta, on arvioitava toiminnan vakiinnuttua. Valtion erityisavustuksilla (hankehakemukset) saatiin lisäresurssia ope-

tukseen ja kasvatukseen. Erityisavustuksia käytettiin mm. ryhmien jakamiseen, samanaikaisopetukseen sekä avustajien ja 

kasvatusohjaajien palkkaamiseen. 

Lukio 

Tammikuussa 2023 otettiin käyttöön koulu- ja kulttuurikeskuksen 2. vaihe. Niihin tiloihin siirtyi lukion musiikin ja kuva-

taiteen opetus. 3. vaihe eli piha-alue valmistui vuoden aikana niin, että vain pelikentän tekonurmi asennetaan kesällä 2024. 

Opetus järjestettiin lähiopetuksena, poikkeuksena kakkosten ja abien kolmen päivän etäopetusjakso tilajärjestelyjen vuoksi 

syksyn yo-kokeiden aikana. Ylioppilaita valmistui keväällä 40, joista kaksi oli kahden tutkinnon suorittajia. Syksyllä yli-

oppilaaksi valmistui kolme. Uusia opiskelijoita syksyllä aloitti 42. 

Huhtikuussa lukion ykköset ja kakkoset osallistuivat Keski-Suomen lukioiden yhteiseen korkeakouluviikkoon. Opiskelijat 

suorittivat valitsemansa opinnon Jyväskylän ammattikorkeakoulun, Humanistisen ammattikorkeakoulun tai Jyväskylän 

yliopiston tarjonnasta. Marraskuussa abit tutustuivat jatko-opintoihin Jyväskylän yliopiston ja ammattikorkeakoulun Ha-

kijan päivässä. Lisäksi oppilaitosesittelijöitä kävi koululla. Syksyllä toteutui Suomen Harrastajateatteriliiton ja Saarijärven 

teatterin yhteistyönä Teatteri-ilmaisua -opintojakso. Syksyllä alkoi lukioiden LUMA-linja, joka on Jyväskylän yliopiston 

matemaattis-luonnontieteellisen tiedekunnan pilottikokeilu. 

Erasmus+ -hankerahoituksella vuoden aikana on toteutunut ryhmävierailu Italiaan, opiskelijoiden kahden viikon yksilö-

vaihtoja Saksaan, Espanjaan ja Italiaan sekä opettajien ulkomaankoulutuksia. Saarijärvellä vieraita on ollut Ranskasta ja 

Saksasta. Tammikuussa toteutui fysiikan Cern-tiedeleiri Genevessä yhdessä Laukaan, Petäjäveden ja Jämsän lukion 

kanssa. 

Varhaiskasvatus 

Varhaiskasvatuksen tehtävänä on edistää lasten kokonaisvaltaista kasvua, kehitystä ja oppimista yhteistyössä perheiden 

kanssa. Vastuualueen toimintaa ohjaavat ensi sijassa varhaiskasvatuslaki ja -asetus, perusopetuslaki, varhaiskasvatuksen 

asiakasmaksulaki sekä laki lasten kotihoidon ja yksityisen hoidon tuesta sekä laki sosiaali- ja terveydenhuollon palvelu-

setelistä. 

Varhaiskasvatusta järjestetään päiväkodeissa ja perhepäivähoitokodeissa, esiopetusta ainoastaan päiväkodeissa. Lisäksi 

varhaiskasvatus vastaa perheille maksettavista avustuksista, joita ovat kotihoidontuki, yksityisen hoidon tuki ja yksityisen 

varhaiskasvatuksen palveluseteli. Lisäksi varhaiskasvatus on vastannut ”Saarijärvelle syntyvien lasten tuen” ja ”Saarijär-
velle muuttavien lapsiperheiden tuen” maksatusprosessista. 

Varhaiskasvatuspaikka on pystytty järjestämään lakisääteisessä ajassa 98 prosentille paikkaa hakeneille. Saarijärven kau-

punki valikoitui kokeilukunnaksi 2-vuotiseen esiopetuskokeiluun ja kaikki vuonna 2016–2017 syntyneet lapset kuuluivat 

koeryhmään. Vuonna 2017 syntyneistä kokeiluun osallistuu 86 %. Kokeilu päättyy 31.5.2024. Ensimmäisen kokeilukau-

den lapset aloittivat koulun elokuussa 2023. 

Vuoden lopussa palvelujen piirissä oli 284 lasta, joista esioppilaita oli 68. Kaikista palvelunpiirissä olevista lapsista päivä-

kodeissa oli 268 (v. 2021 287) ja omassa kodissaan työskentelevillä perhepäivähoitajilla 16 (v. 2021 25). Yksityisessä 

varhaiskasvatuksessa oli yhteensä 80 paikkaa: 76 paikkaa päiväkoti Solmussa ja neljä paikkaa omassa kodissaan työsken-

televällä perhepäivähoitajalla. Yksityisen varhaiskasvatuksen palveluseteliä maksettiin kuukausittain keskimäärin 60 lap-

sesta. Esiopetusta ostettiin päiväkoti Solmusta kevätkaudella 29 ja syksyllä 10 lapselle. Perhepäivähoidon parityöskentely 

päättyi 31.7.2023 ja omassa kodissa toimivien perhepäivähoitajia oli vuoden lopussa 4, joista yksi oli yksityinen perhepäi-

vähoitaja. Varhaiskasvatuksessa aloitti 1.8.2023 kolmas varhaiskasvatuksen kiertävä erityisopettaja sekä neljäs varhais-

kasvatuksen kiertävä varahoitaja. 

Opetus- ja kulttuuriministeriön avustuksella on palkattu määräajaksi 1 kiertävä varhaiskasvatuksen erityisopettaja, keväällä 

1 osa-aikainen hankekoordinaattori ja 2 henkilökohtaista avustajaa sekä syksyllä 2023 kaksi varhaiskasvatuksen lastenhoi-

tajaa (yhteensä 4 htv). 

Asiakasmaksutaulukko muuttui 1.3.2023 alkaen ja asiakasmaksujen tulorajat nousivat 33 %. Saarijärvellä varhaiskasvatus 

on maksutonta 75 %:lle asiakkaista. 

Kotihoidon tukea sai kuukausittain keskimäärin 38 perhettä ja osittaista/joustavaa hoitorahaa keskimäärin 13 perhettä. 

Näillä tuilla hoidettavia lapsia oli kuukausittain yhteensä 92–116. Määrä on 18 % pienempi kuin edellisenä vuonna. 
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Kansalaisopisto 

Vuonna 2023 kansalaisopisto-opetusta ja taiteen perusopetusta toteutui yhteensä 9248 tuntia, josta normaaleja kansalais-

opistotoiminnan tunteja 7672 tuntia, taiteen perusopetuksen tunteja 508 tuntia ja suomen kielen kotoutumissuunnitelmien 

mukaisia koulutuksia 1068 tuntia. Valtionosuutta kansalaisopisto sai normaaliin kansalaisopistotoimintaan 7168 tunnille 

ja tämän lisäksi kielikoulutuksiin 100% valtionosuutta 381 tunnille tilapäistä suojelua tarvitsevien ukrainalaisten kotoutu-

missuunnitelmiin hyväksyttyjä suomen kielen koulutuksiin. 

Kansalaisopistotoimintaan osallistui 3673 kurssilaista vuonna 2023, koulutuksia järjestettiin yhteensä 366. Opistossa työs-

kenteli 88 tuntiopettajaa. 

Opisto järjesti 12 omien ryhmien tapahtumaa (konsertit, näyttelyt, muut tapahtumat), joissa yleisöä kävi yhteensä arviolta 

n. 1400 henkilöä, opisto on tukenut lisäksi Saarijärven teatterin kahden näytelmän valmistumista ohjaajien palkkioilla ja 

matkakuluilla yhteensä 160 tuntia. Kansalaisopisto osallistui myös n. 20 muun musiikkitapahtuman järjestelyihin, joiden 

kävijämäärä oli yhteensä n. 3600 henkilöä. 

OPH:n myöntämällä Opintoseteliavustuksella on tuettu merkittävästi eri kohderyhmien (ikääntyneet, työttömät, maahan-

muuttajat) opintoihin osallistumismahdollisuuksia joko kurssimaksuja alentamalla tai järjestämällä maksuttomia kursseja 

kohderyhmille. Opintosetelityyppistä avustusta vuosille 2022–2023 oli käytettävissä 8 800 €. 

Kansalaisopiston talousarvio ylittyi 29 268,91 €, käyttöaste 104,4 %. Ylitys aiheutui henkilöstökulujen ylittymisestä 42 
066,61 eurolla suunniteltujen kurssien toteuduttua ennakoitua paremmin ja sekä toimintasuunnitelmassa että talousarviossa 

huomioimattomista suomen kielen koulutusten tunneista ja kuluista, toteutunut opetustuntimäärä oli 1748 tuntia toiminta-

suunnitelmassa arvioitua toteutuvaa opetustuntimäärää korkeampi, tuntiarvion ylityksestä normaalin kansalaisopistotoi-

minnan tunteja oli 680 tuntia. 

Viitasalo-opisto 

Vuodelle 2023 suunniteltu opetustuntimäärä oli 5401 tuntia, opetusta toteutui 5348 tuntia, 53 tuntia suunniteltua vähemmän 

ja 134 tuntia edellisvuotta vähemmän. Opetusta toteutui 432 tuntia alle valtionosuuden perusteena käytetyn opetustunti-

määrän 5780 tuntia. Opetustuntimäärää ovat alentaneet tiukkojen talousarviokehysten toteuttamiseksi tehdyt opetustunti-

määrän alentamiset sekä myös hakijamäärän alenemisesta johtuva oppilasmäärien aleneminen ja siitä johtuva opetustunti-

määrien aleneminen. Yksi opettajanviran haltija on tämän seurauksena ollut osa-aikaisesti lomautettuna toistaiseksi syys-

lukukaudesta 2020 alkaen. 

Valtionosuudesta päättävä Opetushallitus pyysi 10.10.2023 selvityksen opetustuntimäärän alenemisesta vuoden 2024 val-

tionosuuspäätöksen valmistelua varten. Selvitys annettiin 11.10.2023. Opetustuntimäärän alenemisen seurauksena Viita-

salo-opiston valtionosuuden perusteena käytettävä opetustuntimäärä aleni 274 tunnilla 5506 tuntiin vuodelle 2024. Mikäli 

toteutuvaa opetustuntimäärää ei saada nostettua myönnetyn valtionosuusperusteen tasolle valtionosuustuntimäärä tulee 

alenemaan edelleen tuleville vuosille. 

Opetussuunnitelmissa määritellyt sisällölliset ja määrälliset tavoitteet on pystytty opetussuunnitelmien perusteiden kirjai-

men mukaisesti toteuttamaan, mutta ops-perusteiden hengen mukaisten erilaisten toimintamuotojen, oppimistilanteiden ja 

yksilöllisten oppimispolkujen mahdollistaminen vaatisi n. 8 viikkotunnin (300 tuntia/vuosi) lisäresursointia. 

Oppilaskonsertteja järjestettiin yhteensä 15 kaikissa toimintakunnissa, normaalien kevät- ja joulukonserttien lisäksi kon-

serttiohjelmassa toteutettiin myös koululaiskonsertit kaikissa toimintakunnissa maalis-toukokuun ajalla. Saarijärvellä jär-

jestettiin 9 tanssiryhmien esitystä sekä julkisina esityksinä (3) että koululais- ja varhaiskasvatusryhmille suunnattuina esi-

tyksinä (6). 

Kuntien maksuosuuksien tarkistuksen jälkeen talousarvio toteutuu 97,4 % käyttöasteella, toimintakate alittaa talousarvion 

11 099,26 eurolla (Toteumavertailu 2023, 5.2.2024). 

Kirjasto 

Kirjaston tehtävänä on tarjota kuntalaisille pääsy aineistoihin, tietoon ja kulttuuriin tarjoamalla maksuttomia perus- ja lä-

hipalveluita kirjastolain edellyttämällä tavalla. Kirjaston aukiolotunnit lisääntyivät edellisestä vuodesta, vaikka henkilös-

tötilanteen takia asiakaspalveluaikoja jouduttiin supistamaan osin kesällä ja loppuvuodesta. Pääkirjastossa käytiin edellis-

vuotta enemmän ja fyysiset käynnit nousivat 56 % edellisestä vuodesta. 

Kirjastoauton käynnit laskivat 0,6 %. Lainauksessa oli pientä laskua, pääkirjaston osalta 0,16 % ja auton 2 % edellisestä 

vuodesta. Lainaajien määrä sen sijaan nousi 26 henkilöllä edellisestä vuodesta. Tätä selittää osin maahanmuuttajien tule-

minen kirjaston asiakkaiksi. Kaupungin asukasluvun lasku näkyy myös kirjaston lainaajien määrässä. Kuitenkin yhä 30 

prosenttia kaupungin asukkaista on perinteisiä kirjaston lainaajia. Verkkokäynnit nousivat 13 % edelliseen vuoteen 
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verrattuna. Suppeammasta e-aineistokokoelmasta huolimatta e-kirjojen lainaus nousi edellisvuodesta n. 19 % myös e-leh-

tien lainaus kasvoi n. 15 prosenttia. 

Tapahtumia järjestettiin yhtä monta kuin edellisenä vuotena, yhteensä 12 kappaletta. Osallistujia oli 270 henkilöä. Kirjas-

tossa pidettiin mm. nuorisotoimen kanssa yhteinen peli-ilta, johon osallistui lapsia ja nuoria edellisvuotta enemmän. Käyt-

täjäkoulutuksia, kuten kirjavinkkauksia, pystyttiin pitämään yhteensä 30 kappaletta, joista suurin osa suuntautui peruskou-

lulaisille. Niihin osallistui yhteensä 597 henkilöä. 

Aineiston hankintamääräraha kasvoi hieman edellisestä vuodesta, joten hankintojen määrä kasvoi 14 %. Aineistoa hankit-

tiin kokoelmaan 1927 kappaletta. Hankinnoista kirjahankintoja oli 1821 kappaletta.  

Kirjaston hanke ”Lisätty todellisuus  osaksi kirjaston arkea” vietiin päätökseen. Hankkeella pyritään uudistamaan ja kehit-

tämään kirjastokäytön opetusta nykyaikaisemmaksi. Hankerahoja käytettiin mm. laitehankintoihin. 

Kirjaston talous pysyi annetussa talousraamissa. Toimintakate/jäämä oli 1 409 euroa, käyttöaste 99,7 % (sis. hankerahoi-

tuksen). Menot kasvoivat ja ylittyivät eniten palvelujen ostoissa. Tämän selittyy eri järjestelmien ylläpitokustannusten nou-

sulla sekä kirjaston talouteen siirtyneissä, ennen ICT:n tukipalvelujen maksamissa, ICT-palveluiden menojen kasvulla. 

Tuloja tuli 4 360 euroa arvioitua enemmän ja lisäksi tuloissa näkyy hankkeelle saatu avustus (1 500 €). 

Museo 

Museon keskeisinä tehtävinä ovat yleisötyö (näyttelyt, tapahtumat ja museo-opetus), kokoelmien hoito ja tallentaminen, 

tietopalvelu ja vastuu seudun kulttuurikohteista (veistokset, muistomerkit ja erilliskohteet). 

Saarijärven museossa vietettiin Tapperien Taideseuran juhlavuotta vuonna 2023, joka koostui kahdesta päärakennuksen 

vaihtuvasta näyttelystä ja Galleria Jarskan kesänäyttelystä Juholassa, tapahtumista ja museo-opetuksesta. Lisäksi museo 

toteutti päärakennuksen Autere-Saliin kevättalveksi Värikkäät koulumuistot ja opetustaulut -näyttelyn. Saarijärven kuva-

taiteen Luovuutta luonnostaan -perusnäyttely avattiin avoimissa avajaisissa 12.12.2023 Saarijärven museossa järjestettiin 

koululaisille vuonna 2023 taidetreenejä, joihin kuului opastus ja työpaja. Taidetreeneihin osallistui 485 koululaista. Lisäksi 

järjestettiin opastuksia ja muuta museo-opetusta kouluille ja päiväkodeille. Museon kohteissa toteutettiin yhteensä 91 työ-

pajaa. 

Museon päärakennuksessa järjestettiin runsaasti omia tapahtumia ja museon vastuulla oli kuusi Kulttuurikeskiviikko-tilai-

suutta. Vuoden aikana museon kohteissa oli yhteensä 22 yleisötapahtumaa. Museo markkinoi painetussa mediassa, verkon 

eri kanavissa ja maksettuna FB-kohdemainontana. 

Juhola ja Galleria Jarska olivat avoinna viikonloppuisin 17.6.-20.8.2023. Kivikauden kylä oli avoinna yleisölle 9.6.-

30.7.2023 ja lisäksi kouluryhmiä kävi tilauksesta kevät- ja syyskaudella. Kivikauden kylän toimintaa hoidettiin yhteis-

työssä Osuuskunta Värkkäyksen kanssa. Museo palkkasi kahvio-kassavastaavan infoon ja Värkkäys ohjelmapalvelun työn-

tekijät. Lisäksi oppilaitosten harjoittelijat ja kausityöntekijät kunnostivat aluetta ja valmistivat kivikautta elävöittäviä ha-

vaintovälineitä. 

Museon päärakennuksessa vieraili 4756 kävijää, Kivikauden kylässä 1998 kävijää, Juholassa 436, Toivi Järvisen taideko-

dissa 92, kaupungintalon näyttelyissä 2000 ja Mahlun maapallopatsaalla arviolta 533 kävijää. Kaikissa kohteissa vieraili 

yhteensä 9815 kävijää. 

Simo-kokoelmanhallintajärjestelmään merkittiin vuoden aikana vastaanotetut 29 hankintaerää. Vuosi oli toiminnallisesti 

hyvin vireä. Museon talous ylittyi noin 8 000 eurolla annetusta raamista.  

Vapaa-aikapalvelut 

Vuoden 2023 aikana vapaa-aikapalveluissa uusittiin maankäyttösopimukset retkeilyreittien osalta. Uusitut sopimukset 

mahdollistavat reittimerkintöjen tekemisen maastopyöräilijöille, hiihtäjille ja retkeilijöille. Merkittävimpänä ylläpidettynä 

reittinä toimii maakuntaura. 

Vuoden 2023 aikana rakentui Mannilan kuntoportaat yhteistyössä Lions Club Saarijärven, Lions Club Saarijärvi Palva-

salmi ja Poken rakennusosaston kanssa. 

Nuorisotoimessa aloitti koulunuorisotyöntekijän hankkeessa, jonka tavoitteena on suunnitella, miten tulevaisuudessa kou-

lunuorisotyötä toteutetaan. Hanke kestää heinäkuun 2024 loppuun. Nuorisotalolla tehtiin keittiöremontti. 

Uimahalli – Kuntokeskus Aarresaaren kävijämäärä oli 63 596. Kävijämäärä on noussut, mutta ei ole palannut koronaa 

edeltävälle tasolle. Nuorisotalon kävijämäärä on pysynyt saman suuntaisena ja vuonna 2023 se oli n. 7300. 

Vapaa-aikatoimen budjetti ylittyi noin 38 700 € lisätalousarviosta huolimatta. Ylitykset johtuivat mm. toiminnan turvaa-
miseksi tulleista ennakoimattomista menoista. Näitä menoja oli koneiden, laitteiden ja rakenteiden huoltaminen 

https://sign.visma.net/fi/document-check/d83104a8-af1f-4001-95a9-f5e6c894fba5

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/af946a23-490c-435f-8e42-d9230eeff87c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2023 

82 

korjaaminen. Aikaisessa vaiheessa alkanut pakkasjakso mahdollisti lumetuksen aloittamisen ja rinteiden määräaikainen 

henkilöstö aloitti työnsä vuodenaikaan nähden aikaisessa vaiheessa, tästä syntyi ennakoimattomia henkilöstökuluja. Myös 

kameravalvonnan uudistus aiheutti vapaa-aikapalveluille lisäkustannuksia. Uudistuksessa kamerat siirrettiin uudelle pal-

velun tarjoajalle. 

Hyvinvointityö 

Hyvinvoinnin ja terveyden edistämisen tavoitteena on lisätä kuntalaisten hyvinvointia, terveyttä ja toimintakykyä, ehkäistä 

sairauksia ja syrjäytymistä ja vahvistaa osallisuutta. Hyvinvointia ja terveyttä edistetään kaikilla kaupungin toimialoilla. 

Hyvinvointityötä koordinoi kaupungin hyvinvointityöryhmä. Työryhmä kokoontui viisi kertaa. Työryhmä keskittyi toi-

mintavuonna laatimaan lakisääteisiä suunnitelmia hyvinvointityön tueksi (mm. laaja hyvinvointikertomus ja -suunnitelma 

vuosille 2023–2027, ikääntyvien hyvinvointisuunnitelma 2023–2027 sekä osallisuusohjelma vuosille 2023–2027). Kau-

pungin uusi strategia toimi ohjenuorana hyvinvointiohjelmatyössä. 

Toimintavuonna panostettiin kaupungin strategian mukaisesti yhteistyöhön vuoden alussa toimintansa aloittaneen Keski-

Suomen hyvinvointialueen ja kolmannen sektorin kanssa. 

Hyvinvointityön tuloksia voidaan mitata valtakunnallisen hyvinvointi-indikaattorin avulla. Kunnat saavat HYTE-kertoi-

men perusteella valtionosuuden lisäosaa, jonka tarkoituksena on tukea hyvinvointijohtamista ja -työtä. Saarijärven kau-

pungin HYTE-kerroin vuodelta 2023 on 64, jonka perusteella kaupungille maksetaan valtionosuuden lisäosaa 18,20 €/asu-
kas eli 162 100 €. Hyvinvointikertoimen positiivinen kehitys nosti valtionosuuden lisäosaa +30 800 € (+23,46 %). 

Tilinpäätöksen liitteenä on hyvinvointikertomus vuodelta 2023, jossa kuvataan tarkemmin hyvinvoinnin ja terveydenedis-

tämistyön kehittymistä ja yhteistyötä eri toimijoiden kanssa. 

Talouden tavoitteiden toteutuminen  

Sivistyslautakunnan talousarvio koostuu sivistyspalveluiden (pysyi talousarviossa) ja vapaan sivistystoimen palveluiden 

(ylittyi) vastuualueiden talousarviosta. Sivistyslautakunnan alaisen toiminnan talousarvion toteutuman toimintakate oli yh-

teensä -17 986 205,03 €, mikä alitti lautakunnan (muutetun) talousarvion 286 537,97 eurolla (käyttöaste 98,4%). 

Sivistyspalvelujen toimintatuotot olivat 818 829,10 € ja toimintakulut -16 369 561,32 €. Tuotot ylittyivät arvioidusta 144 

452,10 euroa ja kulut alittivat arvioidun -190 588,68 euroa. Toimintakate -15 550 732,22 € alitti arvioidun 335 040,78 

eurolla (käyttöaste 97,9%). 

Vapaan sivistystoimen palveluiden toimintatuotot olivat 806 220,63 € ja toimintakulut -3 241 693,44 €. Tuotot ylittyivät 
arvioidusta 92 216,63 euroa ja kulut 140 719,44 euroa. Toimintakate -2 435 472,81 € ylitti arvioidun 48 502,81 eurolla 
(käyttöaste 102,0%). 

Palvelut on tuotettu kohtuullisilla kustannuksilla ja saman kokoluokan kuntien vertailussa ne sijoittunevat (Kuntamaiseman 

vertailutietoa ei vielä ole) kokonaisuutena keskiarvon tienoille. 

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopäätök-
set 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Sisäinen valvonta on toteutunut suunnitelman mukaisesti. Toimintaa ja taloutta on seurattu jatkuvasti ja toteutumisesta on 

raportoitu kolmannesvuosittain. Toiminta on järjestetty säädösten ja ohjeiden mukaisesti, hallinnon avoimuutta ja kunta-

laisten osallisuutta (erityisesti hyvinvointityön osalta) on kehitetty. Tietosuojaan ja turvallisuuteen on kiinnitetty erityistä 

huomiota. Sisäiseen valvontaan liittyvien asioiden ja käsitteiden avaaminen vaatii vielä kertausta ja koulutusta. 

Sivistyslautakunnan sisäiset tarkastajat eivät tehneet raporttia vuoden 2023 tarkastuksista. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Erilaisten toimintaan liittyvien riskien arviointi ja ennaltaehkäisy ovat tärkeä osa sivistystoimen yksiköiden toimintaa. Toi-

mipisteisiin on tehty toiminnassa tarvittavat lakisääteiset suunnitelmat. Kouluilla ja varhaiskasvatuksen toimipisteissä on 

harjoiteltu erilaisia arjen riskitilanteita varten (esim. hätätilanteet, tiloista poistumisharjoitukset ja turvallisuuskävelyt). 

Henkilökunnan ensiapuvalmiuksia on pidetty yllä (mm. hätäensiapukertaukset). Erilaisia riskejä kartoitetaan ja yritetään 

ennakoida ja minimoida yhdessä keskustelemalla mm. henkilöstökokouksissa, koulujen johtoryhmässä sekä sivistysosas-

ton johtoryhmässä. 
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Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Henkilöstön poissaolojen aiheuttamat sijaisjärjestelyt sekä muodollisesti kelpoisen henkilökunnan rekrytointivaikeu-

det ovat edelleen merkittävä riski koko sivistyspalveluissa ja vievät paljon esihenkilöiden työaikaa (mm. erityisluo-

kanopettaja, opettajien sijaiset). Muuntokoulutuksiin osallistumalla ja niihin aktivoimisella on yritetty varautua tule-

vaisuuden haasteisiin (mm. varhaiskasvatus).  

Henkilöstön osaamiseen liittyen erityisesti hankinta- ja tietoturva-asiat vaativat koko ajan lisäkoulutusta ja kertaamista. 

Organisaatio on haavoittuva, liikaa asioita jää edelleen yksittäisen työntekijän osaamisen ja toimien varaan. 

Merkittävin riski koko vastuualueella on henkilökunnan työhyvinvointi ja jaksaminen. Kuormittumista on ilmaistu 

henkilöstökyselyissä, kehityskeskusteluissa ja työterveyshuollon kautta. Jaksamisen suurimmat haasteet liittyvät kou-

luilla oppilaiden koulukäyntiin liittyviin haasteisiin ja tämän kautta lisääntyneisiin moniammatillisiin työtehtäviin. 

Henkilökunnan runsaat poissaolot ovat lisänneet esihenkilöiden työtä. Ulkopuolisia sijaisia on ollut yhä vaikeampi 

saada niin varhaiskasvatuksessa kuin perusopetuksessa. Yhtenäiskoulussa resurssiopettajan saaminen on hieman hel-

pottanut tilannetta. Työnohjausta on lisätty ja sillä on pystytty osin vastaamaan henkilökunnan henkisen kuormituksen 

purkamiseen. Opetus- ja kasvatustyössä on ollut silloin tällöin ns. läheltä piti -tilanteita ryhmissä olevien aggressiivis-

ten lasten takia. Ryhmäkokoihin ja avustavan henkilökunnan määrään on yritetty kiinnittää huomiota turvallisuuden 

takaamiseksi. Huolta ovat aiheuttaneet myös vaativat oppilastilanteet. Oppilaiden ahdistuneisuus ilmenee koulutyössä 

monella tavalla. Yksittäisen opettajan valmius hoitaa erityistilanteita oman opetustyön ohella on haasteellista, vaikka 

ns. nepsy- osaaminen on koulutuksen avulla parantunut. 

Uuden henkilöstön perehdyttämiseen ja henkilöstön vertaismentorointiin tarvittaisiin enemmän aikaa työhyvinvoinnin 

lisäämiseksi. Perehdyttämiseen on otettu käyttöön sähköinen työkalu Intro, jonka sisäänajo on edelleen osin kesken.  

Varhaiskasvatuksen asiakasmäärät ovat laskussa, mutta alle 3-vuotiaiden ja turvattomista oloista tulleiden lasten mää-

rän ennakoimattomuus vaikeuttaa paikkojen sekä riittävän henkilöstön varaamista erityisesti Saarijärven keskustan 

alueella. Koulutetun henkilöstön saatavuus vakituisiin ja määräaikaisiin tehtäviin on jatkuvasti haasteellista. Tukea 

tarvitsevien lasten määrä on kaksinkertaistunut vuodesta 2022. Kolmas varhaiskasvatuksen kiertävä erityisopettaja 

aloitti elokuussa 2023 ja hankkeessa toimivan kiertävän varhaiskasvatuksen erityisopettajan (KVEOn) työsuhdetta jat-

kettiin viidellä kuukaudella OKM:n avustuksella. 

Henkilökunnan pieni määrä on tuonut välillä haasteita asiakaspalvelun hoitamiseen, lomajärjestelyihin, henkilökunnan 

työmäärään ja jaksamiseen erityisesti vapaan sivistystoimen palvelujen pienissä yksiköissä. Henkilökunnan ikäänty-

minen ja sen myötä sairastavuus (esim. tuki- ja liikuntaelinsairaudet) on myös riskitekijä, joka tulee jatkossa ottaa 

entistä enemmän huomioon tehtäväjärjestelyissä. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://sign.visma.net/fi/document-check/d83104a8-af1f-4001-95a9-f5e6c894fba5

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/af946a23-490c-435f-8e42-d9230eeff87c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2023 

84 

vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Sivistyspalvelut ja vapaan sivistystoimen palvelut 2023  

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostrategi-
assa nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTU-
UHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi tunnetaan 
laadukkaista kasvatus-, 
koulutus-, kulttuuri- ja 
liikuntapalveluistaan 

 

Muodollisesti kel-
poisen henkilökun-
nan turvaaminen 
ja lisääminen 

 

Esihenkilöt Po 
ja lukio 
vakinaiset 
opettajat kel-
poisia; yksi 
kelpoinen va-
kaopettaja 
(toinen 
vakanssi jäi 
täyttämättä). 
Toteutunut 
pääosin suun-
nitelmien 
mukaan. 

Esihenkilöt Po ja lukio 
vakinaiset opettajat kel-
poisia; yksi kelpoinen va-
kaopettaja (toinen 
vakanssi jäi täyttämättä). 
Toteutunut pääosin suun-
nitelmien mukaan. 

Esihenkilöt Po ja 
lukio vakinaiset 
opettajat kel-
poisia; yksi kel-
poinen va-
kaopettaja 
(toinen vakanssi 
jäi täyttämättä). 
Toteutunut 
pääosin suun-
nitelmien muk-
aan. 

Riittävä resurssointi 
opetukseen ja 
kasvatukseen (var-
haiskasvatus, esi- ja 
perusopetus, lukio, 
opistot) 

Sivistysjohtaja, 
esihenkilöt 

Sivistysjohtaja, esihenkilöt Sivistysjohtaja, 
esihenkilöt 

Helposti tavoitettavat 
ja kohtuuhintaiset 
kulttuuri- ja vapaa-ai-
kapalvelut. 

Esihenkilöt 
Palvelut on 
pystytty 
tuottamaan 

Esihenkilöt Palvelut on 
pystytty tuottamaan 

Esihenkilöt 
Palvelut on 
pystytty tuotta-
maan 

Uuden koulu- ja 
kulttuurikeskuksen 
monipuolinen käyttö 

 Opistoilla n. 20 omaa tai 
yhteistyössä muiden taho-
jen kanssa järjestettyä 
tapahtumaa Kulttuurito-
rilla ja opistojen V. Vii-
tasalo -salissa 

Toteutunut 
suunnitelmien 
mukaan. Kou-
luja kulttu-
urikeskuksen 
tunnettuus 
kasvanut. 
Todettu toimi-
vaksi ko-
konaisuudeksi. 

Viestinnän tehosta-
minen, someta-voitet-
tavuus 

Lukion hen-
kilökunta 

Lehtijutut ja lukio-
mainokset, somejulkaisuja 
n. 30 kpl. Lukiovierailut. 

Toteutunut 
pääosin suun-
nitelmien muk-
aan. 

Saarijärvi on haluttu asuinpaikka ja 
muuttovoittokaupunki. Kaupunki 

on viihtyisä ja elinvoimainen. 

Positiivisen kuvan 
luominen ja 
asukasmarkkinointi 
laadukkaiden 
kasvatus- , koulutus-, 
kulttuuri- ja vapaa-ai-
kapalvelujen avulla 

Esihenkilöt, 
koko hen-
kilökunta 

Kaiken toiminnan 
some- näkyvyyttä ja 
viestintää lisätty. Osal-
listuttu monimuotoiseen 
yhteistyöhön oman 
kunnan ja lähiseudun 
yhteistyökumppaneiden 
kanssa. Laajoja 
asiakaskyselyjä 
ja palautetta 
mm. Palvelutasosuunnitel-
man yhteydessä. 

Toteutunut 
suunnitelmien 
mukaan. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Sivistyspalvelut ja vapaan sivistystoimen palvelut 2023 

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostrategi-
assa nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUU-
HENKILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi on arvostettu kestävän 
biotalouden osaamis- ja yrityskes-
kittymä 

Saarijärven lukion ja Jy-

väskylän ammattikor-

keakoulun yhteistyön li-

sääminen 

Lukion rehtori Korkeakouluviikkoon osal-
listuminen; suoritettuja 
opintoja 18 kpl. 
Rehtori ja sivistysjohtaja 
mukana avointen 
korkeakoulujen 
yhteistyöryhmässä. 

Toteutunut 
suunnitelmien 
mukaan. 

Saarijärven kaupunki on aktiivi-
nen työllisyystoimija ja tavoitte-
lee korkeaa työllisyysastetta. 

Koulutustarjonnan ke-

hittäminen yhdessä si-

dosryhmien kanssa 

Sivistysjohtaja, 
esihenkilöt 

Sivistystoimi on 
ollut mukana 
avointen korkeakoulujen 
yhteistyöryhmässä; 
tehty koulutustarvekysely 
kuntalaisille ja yrityksille. 
Vaka; 
yksi oppisopimus 
varhaiskasvatuksen lasten-
hoitajaksi (POKE). 

Toteutunut 
suunnitelmien 
mukaan. 

Saarijärvellä on 
vahva ja uudistuva maa- ja 
metsätaloussektori 

Maa- ja metsätalouteen 

liittyvien kurssien tar-

joaminen valinnaisaine-

/kurssitarjonnassa 

Rehtorit Ei kursseja. Ei ole jatkossa 
tarkoituksen-
mukainen 
seurattava 
kohde. 

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2023 

- Koulu- ja kulttuurikeskuksen toiminnan käynnistyminen kokonaisuudessaan uusissa tiloissa 
- Tarvaalan koulun yhdistyminen Yhtenäiskouluun 1.8.2023 
- 2-vuotisen esiopetuksen kokeilun ensimmäiset osallistujat (s. 2016) siirtyivät kouluun elokuussa 2023 
- 2-vuotisen esiopetuksen kokeilun viimeinen toimintavuosi käynnistyi, kokeilu päättyy 31.5.2024 

 

 

 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1150 SIVISTYSPALVELUT 02 

Koko SIVISTYSPALVELUT 02 

Tuotot (€) 937 022,91 674 377,00 818 829,10 

Toimintakulut (€) −15 491 207,58 −16 456 830,00 −17 300 099,65 

Toimintakate (€) −14 554 184,67 −15 782 453,00 −16 481 270,55 

Toimintakate / asukas (€) −1 596,38 −1 786,76 −1 836,35 

1151 SIVISTYSTOIMEN HALLINTO 03 

Tuotot (€) 20 110,92 20 000,00 15 144,40 

Toimintakulut (€) −283 187,67 −330 186,00 −355 841,68 

Toimintakate (€) −263 076,75 −310 186,00 −340 697,28 

Toimintakate / asukas (€) −28,86 −35,12 −37,96 
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 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1155 VARHAISKASVATUS 03 

Tuotot (€) 429 870,75 270 350,00 342 488,76 

Toimintakulut (€) −4 746 513,33 −4 662 133,00 −4 944 597,57 

Toimintakate (€) −4 316 642,58 −4 391 783,00 −4 602 108,81 

Toimintakate / asukas (€) −473,47 −497,20 −512,77 

Toimintakate / alle 7-vuotias asukas 

(€) −9 223,60 −9 958,69 −10 628,43 

1158 PERUSOPETUS JA LUKIO 03 

Koko PERUSOPETUS JA LUKIO 03 

Tuotot (€) 487 041,24 384 027,00 461 195,94 

Toimintakulut (€) −10 461 506,58 −11 464 511,00 −11 999 660,40 

Toimintakate (€) −9 974 465,34 −11 080 484,00 −11 538 464,46 

Toimintakate / asukas (€) −1 094,05 −1 254,44 −1 285,62 

Huoneistokulut / oppilas (€) −2 478,10 −3 563,52 −3 258,20 

301 PERUSKOULUTOIMI 04 

Tuotot (€) 442 970,16 378 027,00 414 634,47 

Toimintakulut (€) −9 130 249,01 −9 891 236,00 −10 371 229,37 

Toimintakate (€) −8 687 278,85 −9 513 209,00 −9 956 594,90 

Toimintakate / asukas (€) −952,87 −1 077,01 −1 109,37 

Toimintakulut / oppilas (€) −11 080,40 −12 395,03 −12 480,42 

Kulut / oppilas (€) −11 142,47 −12 429,36 −12 620,74 

Oppilaat, yhteensä 20.9. (kpl) 824,00 798,00 831,00 

Oppilaat, erityinen tuki 20.9. (hlö) 83,00 83,00 79,00 

Oppilaat, tehostettu tuki 20.9. (kpl) 132,00 122,00 125,00 

    

Pidennetyn oppivelv. oppilaat, vai-

keimmin kehitysvammaiset (hlö) 11,00 11,00 5,00 

Pidennetyn oppivelvollisuuden oppi-

laat, muut kuin vaikeimmin kehitys-

vammaiset (hlö) 11,00 12,00 13,00 

Kuljetettavat oppilaat (hlö) 327,00 371,00 374,00 

Kuljetuskustannukset / kuljetettava 

oppilas (€) −2 475,20 −2 776,28 −2 402,27 

302 LUKIO 04 

Tuotot (€) 44 071,08 6 000,00 46 561,47 

Toimintakulut (€) −1 331 257,57 −1 573 275,00 −1 628 431,03 
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Tilinpäätös 2022 Talousarvio 2023  

(Muutos) 

Tilinpäätös 2023 

Toimintakate (€) −1 287 186,49 −1 567 275,00 −1 581 869,56 

Toimintakate / asukas (€) −141,19 −177,43 −176,25 

Varsinaiset ja aineopiskelijat  

yhteensä (hlö) 124,00 124,00 125,00 

1. vuoden opiskelijat lkm (aloittavat 

opiskelijat) (hlö) 39,00 39,00 42,00 

Yhdistelmätutkintoa suorittavat 

opiskelijat (kpl) 14,00 14,00 7,00 

Pakolliset kurssit (kpl) 103,00 101,00 101,00 

Soveltavat kurssit (kpl) 17,00 18,00 17,00 

Syventävät kurssit (kpl) 73,00 74,00 71,00 

Kursseja yhteensä (kpl) 193,00 193,00 189,00 

1161 VAPAA-AIKAPALVELUT 03 

Koko VAPAA-AIKAPALVELUT 03 

Tuotot (€) 495 849,83 543 414,00 569 287,63 

Toimintakulut (€) −1 251 438,00 −1 298 052,00 −1 533 255,46 

Toimintakate (€) −755 588,17 −754 638,00 −963 967,83 

Toimintakate / asukas (€) −82,88 −85,43 −107,41 

360 LIIKUNTAPALVELUT 04 

Toimintakate (€) −582 128,91 −590 054,00 −789 653,06 

Toimintakate / asukas (€) −63,85 −66,80 −87,98 

Liikuntapaikat /-reitit (lkm) 23,00 19,00 23,00 

Käyttötunnit (h) 2 600,00 2 300,00 3 837,00 

Yksilökäynnit (kpl) 58 824,00 55 120,00 63 721,00 

361 NUORISOTYÖ 04 

Toimintakate (€) −137 086,68 −128 584,00 −134 774,53 

    

Toimintakate / asukas (€) −15,04 −14,56 −15,02 

Asiakkaat (hlö) 7 500,00 8 115,00  

Kulut / asiakas (€) −26,73 −25,27  

363 AVUSTUKSET 04 

Toimintakate (€) −31 474,63 −36 000,00 −39 209,73 

Toimintakate / asukas (€) −3,45 −4,08 −4,37 

1164 KULTTUURIPALVELUT 03 

Tuotot (€) 0,00 0,00 1 295,43 

Toimintakulut (€) −34 538,92 −40 656,00 −38 813,76 
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 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

Toimintakate (€) −34 538,92 −40 656,00 −37 518,33 

Toimintakate / asukas (€) −3,79 −4,60 −4,18 

Avustettavien järjestöjen määrä (kpl) 8,00  7,00 

Kulut / avustettava järjestö (€) −4 366,10  −5 589,22 

1165 MUSEO 03 

Tuotot (€) 51 519,19 29 780,00 59 209,99 

Toimintakulut (€) −430 874,65 −417 911,00 −470 258,75 

Toimintakate (€) −379 355,46 −388 131,00 −411 048,76 

Toimintakate / asukas (€) −41,61 −43,94 −45,80 

Käynnit (kpl) 9 156,00 7 000,00 9 815,00 

Pysyvät näyttely (kpl) 4,00 4,00 4,00 

Kokoelma kartunta (kpl) 35,00 50,00 29,00 

1167 KANSALAISOPISTO 03 

Toimintakate (€) −556 213,25 −637 345,00 −732 288,52 

Toimintakate / asukas (€) −61,01 −72,16 −81,59 

Maksutuottojen osuus toimintakuluista 

(%) −15,50 −16,24 −13,72 

Opiskelijat (hlö) 1 676,00 2 450,00 1 824,00 

Kulut / opiskelija (€) −422,35 −326,20 −512,90 

Peittävyys (opiskelijat/asukkaat) (%) 18,38 27,74 20,32 

Kurssilaiset (hlö) 3 340,00 4 800,000 3 863,00 

Kulut / kurssilainen (€) −211,93 −166,50 −242,18 

Kurssit (kpl) 343,00 410,00 391,00 

Opetustunnit (lkm) 8 006,00 8 518,00 9 803,00 

Tuntiopettaja yms. (hlö) 84,00 102,00 89,00 

Toimintayksiköiden lkm. (kpl) 3,00 3,00 3,00 

    

Vakituinen opetushenkilökunta (hlö) 1,00 1,00 1,00 

1168 KIRJASTO 03 

Tuotot (€) 8 236,26 6 000,00 11 877,85 

Toimintakulut (€) −417 483,67 −428 165,00 −468 456,75 

Toimintakate (€) −409 247,41 −422 165,00 −456 578,90 

Toimintakate / asukas (€) −44,89 −47,80 −50,87 

Käynnit (kpl) 74 376,00 80 000,00 110 297,00 

Toimintakulut / käynti (€) −5,61 −5,35 −4,25 
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Tilinpäätös 2022 Talousarvio 2023  

(Muutos) 

Tilinpäätös 2023 

Käynnit / asukas (kpl) 8,16 9,06 12,29 

Lainaajat (kpl) 2 659,00 2 700,00 2 685,00 

Peittävyys (Lainaajat / asukas) (%) 29,17 30,57 29,92 

Lainaukset (kpl) 117 002,00 113 000,00 116 573,00 

Kulut / lainaus (€) −3,62 −3,81 −4,05 
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2.1.4.2. Viitasalo-opisto  

 

 

 

 

 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023 

Vastuualue 

 Viitasalo-opisto 

Vastuualueen keskeiset tehtävät 

 Musiikin ja tanssin taiteen perusopetus 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden toteutuminen 

Toiminta:  Vuodelle 2023 suunniteltu opetustuntimäärä oli 5401 tuntia, opetusta toteutui 5348 tuntia, 53 tuntia suunniteltua 
vähemmän ja 134 tuntia edellisvuotta vähemmän. Opetusta toteutui 432 tuntia alle valtionosuuden perusteena käytetyn 

opetustuntimäärän 5780 tuntia. Opetustuntimäärää ovat alentaneet tiukkojen talousarviokehysten toteuttamiseksi tehdyt 
opetustuntimäärän alentamiset sekä myös hakijamäärän alenemisesta johtuva oppilasmäärien aleneminen ja siitä johtuva 
opetustuntimäärien aleneminen. Yksi opettajanviran haltija on tämän seurauksena ollut osa-aikaisesti lomautettuna tois-
taiseksi syyslukukaudesta 2020 alkaen.  

Valtionosuudesta päättävä Opetushallitus pyysi 10.10.2023 selvityksen opetustuntimäärän alenemisesta vuoden 2024 
valtionosuuspäätöksen valmistelua varten. Selvitys annettiin 11.10.2023. Opetustuntimäärän alenemisen seurauksena Vii-
tasalo-opiston valtionosuuden perusteena käytettävä opetustuntimäärä aleni 274 tunnilla 5506 tuntiin vuodelle 2024. 
Mikäli toteutuvaa opetustuntimäärää ei saada nostettua myönnetyn valtionosuusperusteen tasolle valtionosuustuntimäärä 
tulee alenemaan edelleen tuleville vuosille.  

Opetussuunnitelmissa määritellyt sisällölliset ja määrälliset tavoitteet on pystytty opetussuunnitelmien perustei-
den kirjaimen mukaisesti toteuttamaan, mutta ops-perusteiden hengen mukaisten erilaisten toimintamuotojen, 
oppimistilanteiden ja yksilöllisten oppimispolkujen mahdollistaminen vaatisi n. 8 viikkotunnin (300 tuntia/vuosi) 
lisäresursointia. 

Tapahtumat: Oppilaskonsertteja järjestettiin yhteensä 15 kaikissa toimintakunnissa, normaalien kevät- ja joulu-
konserttien lisäksi konserttiohjelmassa toteutettiin myös koululaiskonsertit kaikissa toimintakunnissa maalis-touko-
kuun ajalla. Saarijärvellä järjestettiin 9 tanssiryhmien esitystä sekä julkisina esityksinä (3) että koululais- ja var-
haiskasvatusryhmille suunnattuina esityksinä (6). 

Talous: Kuntien maksuosuuksien tarkistuksen jälkeen talousarvio toteutuu 97,4 % käyttöasteella, toimintakate 
alittaa talousarvion 11.099,26 eurolla (Toteumavertailu 2023, 5.2.2024). 

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

 Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta: 

Toteutunut suunnitellusti. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta: 

Toteutunut suunnitellusti. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Ei todettuja eikä toteutuneita riskejä. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Viitasalo-opisto  

TAVOITEASETANTA 2023 ARVIOINTI 

TAVOITE: valtuustostrategiassa ni-
metty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTU-
NEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, asiakaslähtöiset palvelut Helposti tavoitetta-
vissa olevat ja kohtuu-
hintaiset palvelut. 

Opiston reh-
tori 

Opetusta jär-
jestetty 
kaikissa 
toimintakun-
nissa, oppilas-
maksut ver-
tailukuntien 
keskitasoa 

 

Opetusta järjestetään 
kaikissa toimintakun-
nissa. 

 

Opiston reh-
tori 

Opetusta jär-
jestetty 
kaikissa 
toimintakun-
nissa 

 

Kaupungilla on osaava, aloitteellinen ja 
kehittävä henkilöstö 

Opetushenkilöstö 
muodollisesti kelpoi-
nen. 

 

Opiston reh-
tori 

Opetushenki-
löstö 100% 
muodollisesti 
kelpoinen 

 

Koulutussuunnitelma 
vuosittain. 
Omaehtoiseen koulut-
tautumiseen kannusta-
minen ja tukeminen. 
Kehittämisideoiden ke-
rääminen. 

 

Opiston reh-
tori 

Koulutus-
suunnitelma 
laadittu 
 

Kehit-
tämisideoita 
käsitelty 
opettajien ko-
kouksissa 

 

Uusi, kaikkien kuntalaisten koulu- ja kult-
tuurikeskus  

 

Eri toimijoiden välisen 
uuden toimintakulttuu-
rin kehittäminen. 

 

 Yhteydenpito 
muihin toimi-
joihin  

 

Kulttuurikasvatussuun-
nitelma. 

   

Toiminnan merkittävät muutokset v. 2023 

-- 
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 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1163 VIITASALO-OPISTO 03 

Tuotot (€) 211 597,64 227 495,00 226 519,68 

Toimintakulut (€) −526 643,95 −652 955,00 −682 796,83 

Toimintakate (€) −315 046,31 −425 460,00 −456 277,15 

Toimintakate / asukas (€) −34,56 −48,17 −50,84 

Tutkintotavoitteiset opis-

kelijat, 20.9 (hlö) 159,00 171,00 167,00 

Muskari- ja valmennusop-

pilaat (kpl) 65,00 53,00 49,00 

Musiikkiopiston opiskelijat 

yht. (hlö) 228,00 228,00 222,00 

Netto/musiikkiopiston 

opiskelija (€) −1 381,78 −1 866,05 −2 055,30 

Opetustunnit (lkm) 5 481,00 5 570,00 5 349,00 

Netto / opetustunti (€) −57,48 −76,38 −85,30 

Vakituinen henkilökunta 

(hlö) 1,00 1,00 1,00 

Vakituinen opetushenkilö-

kunta (hlö) 8,00 7,00 8,00 

Tuntiopettaja yms. (hlö) 7,00 8,00 7,00 

 

 

2.1.5.  Tekninen toimi 

2.1.5.1. Tekniset- ja ympäristöpalvelut 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2023                                      
 

Vastuuryhmä 
Tekniset- ja ympäristöpalvelut  

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

Teknisen toimen tehtävänä on vastata kaupungin teknisen- ja ympäristöpalveluiden järjestämisestä kuten kun-
nallistekniikka-, kaupungin vesi- ja viemärilaitos- ja tuottajapalvelut, jossa tuotetaan rakennuttaminen, kiinteis-
tönhoito, kunnossapito sekä puhtauspalvelut. Toimiala tuottaa myös rakennusvalvonnan, ympäristösuojelun ja 
maaseutupalvelun viranomaistehtävät. 
 
Teknisessä lautakunnassa on seitsemän jäsentä ja jokaisella henkilökohtainen varajäsen. Tekninen lautakunta 
kokoontuu pääsääntöisesti kerran kuussa ja tarvittaessa lukuun ottamatta heinäkuuta. Lautakunta on kokoontu-
nut toimintavuoden aikana yhdeksän kertaa. 
 

Lupalautakunnassa on viisi jäsentä ja jokaisella varajäsen. Lautakunta on kokoontunut kerran. 
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Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden to-
teutuminen 
  
Teknisen toimialan toiminta jatkui vakiintuneena. Käyttötalous ylti taloudellisesti positiiviseen tulokseen. Inves-
tointitöiden työohjelmat saatiin toteutettua.  
 
Hallinto- ja viranomaispalvelut 

Rakennusrekisterin päivitysprojekti saatiin päätökseen. Loppuraportti esitetään vuoden 2024 aikana.  
 
Ympäristösuojelussa tehtiin 30 viranhaltijapäätöstä. Maa-aineslupapäätöksiä annettiin kolme ja maa-aineslu-
pia on voimassa 29 kpl. Kaikki maa-aineslupa-alueet on tarkistettu ja valvontaraportit laadittu. Laajoja ym-
päristölupapäätöksiä annettiin kaksi. Ympäristölupakohteita on voimassa 42 kpl. Maisematyölupapäätöksiä 
annettiin 7 kpl, ympäristölupamääräyksistä poikkeamisia 9 kpl, melupäätöksiä 5 kpl ja erilaisia lausuntoja 16 
kpl. Pirkanmaan ELY-keskuksen organisoima Ahvenlammin entisen taimitarhan PIMA-selvitys valmistui joulu-
kuussa. Pohjoisen Keski-Suomen ilmastosuunnitelma - hanke, jossa myös Saarijärvi on mukana, käynnistyi syk-
syllä. Hankkeen tuloksena laaditaan mukana oleville kunnille kuntakohtaiset tavoitteet sisältävä ilmastosuunni-
telma. Soidinmäen tuulivoimapuiston melutilanne on selvityksessä, mittaussuunnitelman mukaiset mittaukset ovat 
käynnistyneet loppusyksyllä ja ovat keskeneräisiä.  
 
Rakennusvalvonnan suurimmat hankkeet olivat Koulu- ja kulttuurikeskuksen ulkopuolisten alueiden valmistumi-
nen ilman palloilukenttää, omakotitaloja 5 kpl sekä RTA Hallit Oy:n 3368 m2 teollisuushallin rakentaminen 
Linnan Pysäkin teollisuusalueelle. Rakentaminen kohdistui pääasiassa rakennusten laajennuksiin, pihasaunoihin, 
talousrakennuksiin ja pieniin rakennelmiin. Tuulivoimalarakennuksia valmistui Haapalamminkangas Wind Farm 
Oy 5 kpl Haapalamminkankaalle. Uuraisten kunnalle tuotetaan rakennusvalvontaviranomaisen ja lupavalmis-
telijan tehtävät myyntipalveluna. 
 
Tuottajapalvelut 
 
Herajärven koulun purku-urakka toteutettiin alkuvuodesta. Uuden koulu- ja kulttuurikeskuksen 3- vaiheen piha-
alueen rakentaminen alkoi toukokuussa ja valmistui joulukuussa lukuun ottamatta pelikenttää, joka valmistuu 
kesällä 2024. Linnan työpaikka-alueen 1- vaiheen rakentamien valmistui kesäkuussa. Linnan työpaikka-alueen 
2- vaiheen (JTF rahoituksella) suunnittelu käynnistyi syksyllä ja esivalmistelu urakka toteutettiin loppuvuodesta. 
Kouluja kulttuurikeskukselle hankittiin sähköä tuottava dieselkäyttöien varavoimakone. Paloaseman hankesuun-
nitelman 2-versio sekä uimahallin peruskorjauksen ja uudisrakennuksen vaihtoehtoinen tarkastelu valmistuivat 
ja käsiteltiin kaupunginvaltuustossa.  
 
Kunnossapito pyrkii keskittymään kiireellisiin rakennusten kunnostuksiin, sekä LVIA-tekniikan toiminnan varmis-
tamiseen. Vuosittaisilla määrärahoilla pyritään parhaan mukaan hoitamaan kiinteistöjen korjauksia, sisäilma-
ongelmia, sekä vanhenevaa talotekniikkaa. Kunnossapito toteutti myös vuokra-asuntojen kunnostuksia.  
 
Kiinteistönhoitopalvelut huolehtivat kaupungin toimitilojen ja vuokra-asuntojen kiinteistöhoitopalveluista. Toi-
minta on vakiintunutta. Alkuvuonna suoritettiin väistökoulun ja Herajärven koulun mittavat tyhjennys muun työn 
ohessa.  
 
Puhtauspalvelut hoitavat kaupungin toimitilojen ja kerrostalojen yleisten tilojen puhtaudesta, jolla varmistetaan 
viihtyisyys ja hyvä sisäilma. Toiminta on vakiintunutta.  
 
Kunnallistekniikkapalvelut  
 
Vastuualue suoritti kaavateiden ja yleisten alueiden kunnossapitoa, valaistusta ja yksityistieavustuksien maksa-
mista. Katujen ja kevyenliikenteen väylien kunnossapitoa ja –hoitoa ei voida turvallisuussyistä laskea. Asfaltin-
päällystyskohteita olivat Loikanlahdentie, Loikankuja ja Timonmäki. Stabilointi-, verkotus- sekä päällystyskoh-
teita olivat Kunniavuorentie, Valotie, Lehtotie, Eteläpellontie, Lossarintie, Kapulakuja Lossarintie KVL, Riihipel-
lontie, Rentontie KVL ja ajoyhteys Asemankannas (tokmanni/Agri) yhteensä noin 11.300 m2. Lumperon uudelle 
asuntoalueelle rakennettiin uusi kaavatie n. 190 m.  
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Vesi- ja viemärilaitos 
 
Lautakunta teki elokuussa päätöksen aloittaa uuden puhdistamon suunnittelu ja siihen saatiin rahoitus vuoden 
2024 talousarvioon. Uusi puhdistamo olisi valmis 2027. Keväällä jätettiin uuden puhdistamon ympäristölupa-
hakemus aluehallintovirastolle. Nykyinen puhdistamo toimii lupaehtojen mukaisesti. Poikkeuksena oli ammo-
niumtypen ja kokonaistypen puhdistusteho. Niiden osalta lupaehdoissa on maininta, että vaatimuksiin on pyrit-
tävä eikä ehdottomasti päästävä. Pylkönmäen vesilaitoksen vedenottamolla aloitettiin vedenottamon sanee-
raus, joka saatiin valmiiksi rakennuksen osalta. Jäteveden pumpaamoja saneerattiin hankkimalla kolmeen 
pumppaamoon uudet jätevesipumput. Viemärilinjoja sujutettiin 200 m sekä viemärikaivoja saneerattiin 10 kpl. 
Lumperon uudelle asuntaoalueelle rakennettiin uutta paineviemärilinjaa 260 m.  
 
Maaseutupalvelut 
 
Viljelijätukien hakeminen painottui touko-kesäkuulle. Kaikki tukihakemukset jätettiin sähköisesti. Ruokaviraston 
viranomaistehtävät pystyttiin hoitamaan annettujen aikataulujen mukaisesti ja viljelijöiden tukien maksatukset 
saatiin käynnistettyä heti maksatuslupien saavuttua. Uusi ohjelmakausi 2023–2027 käynnistyi ja se toi muka-
naan poikkeuksellisen suuria muutoksia viljelijätukijärjestelmiin. Tuenhakijat mm. velvoitettiin ottamaan käyt-
töön Ruokaviraston mobiilisovelluksen, jonka avulla oli mahdollista vastata erilaisiin selvityspyyntöihin. Satelliit-
tiseurannalla valvottiin tukiehtojen täyttymistä mm. nurmien niittoa. Mobiilisovelluksella lähetetyt valokuvat tuli-
vat maaseutupalveluille tulkittavaksi. 

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt 
johtopäätökset 
Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella 
Sisäinen valvonta on toteutettu teknisen lautakunnan hyväksymän suunnitelman mukaisesti. 
  
Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 
Raportoitu tekniselle lautakunnalle. 
 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 
Riskienkartoitukset ajan tasalla ja todetut riskit otettu huomioon toiminnassa. 

 
vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     

TAVOITEASETANTA 2023 

TAVOITE: valtuustostrate-
giassa nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET TOI-
MENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi tunnetaan laaduk-

kaista kasvatus-, koulutus-, 

kulttuuri- ja liikuntapalvelu-

istaan 

Uuden koulu- ja kulttu-
urikeskuksen 2.-vaiheen 
käyttöönotto 

Tuottajapalvelut 
/kaikki esimiehet 

On käyttöönotettu toteutunut 

Uuden koulu- ja kulttu-
urikeskuksen 3.-vaiheen 
rakennuttaminen 

Tuottajapalvelut 
/kaikki esimiehet 

Valmistunut pe-
likentän pinnoitusta 
lukuun ottamatta, 
joka valmistuu kesällä 
2024. 

toteutunut 
95% 

Uuden koulu- ja kulttu-
urikeskuksen sekä vi-
herkoulujen ylläpito-
palvelujen tuottaminen 

Tuottajapalvelut 
/kaikki esimiehet 

On toteutunut toteutunut 

 Liikuntapalveluiden 
tuottamista 
tukevat tukipalvelut ja 
rakennuttamisen 
hankepalvelut 

Tuottajapalvelut 
/kaikki esimiehet 

Tuottajapalvelut 
avustivat 
liikuntapalvelujen 
toimitilojen 
hankesuunnittelussa. 
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vastuuryhmä/ 
vastuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     

TAVOITEASETANTA 2022 

TAVOITE: valtuustostrategi-
assa nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHENKI-
LÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi on haluttu 

asuinpaikka ja muuttovoitto-

kaupunki. Kaupungin keskusta 

on viihtyisä ja elinvoimainen. 

Kestävä, 

kustannustehokas ja 

ympäristöystävällinen 

infra 

Kuntepa ja 

tuottajapalvelut / 

kaikki esimiehet 

Katujen ylläpito ja 

kunnos-

sapitohankkeet 

toteutuneet. 

toteutunut 

Tasokas puistojen ja 

yleisten 

alueiden hoito ja 

ylläpito 

Kuntepa / kaikki 

esimiehet 

On toteutunut.  toteutunut 

Häiriöttömät kunnal-

listekniset 

palvelut 

Kuntepa ja vesi- ja 

viemärilaitos / 

kaikki esimiehet 

On toteutunut.  toteutunut 

Saarijärvi on arvostettu kes-

tävän biotalouden osaamisja 

yrityskeskittymä 

Tekniset ja 

ympäristöpalvelut 

tukevat osaltaan kaa-

voituksen ja 

maankäytön alueke-

hittämistä 

Tuottajapalvelut / 

toimialajohtaja 

On osallistuttu 

yhteisiin 

hankkeisiin ja 

MAPO-laa-

dintaan. Lum-

peron 

asuinalue valm-

istui markki-

nointikuntoon. 

toteutunut 

Saarijärvellä on vahva ja uud-

istuva maa- ja 

metsätaloussektori 

Nopea lupakäsittely 

rakennusja ympäristö-

lupapalveluissa, 

neuvontapalvelu 

Rakennusvalvonta 

ja ympäristönsu-

ojelu / esimiehet 

Rakennusval-

vonta toteutunut. 

Ympäristösuo-

jelussa syksyllä 

viivettä 

hen-

kilöstövaihdon 

vuoksi. 

Rakennusvalvonta 

toteutunut. 

Ympäristösuojelu 

pääsääntöisesti. 

Asiakaslähtöiset 

maaseututoimen neu-

vonta- ja tukipalvelut 

Maaseututoimi / es-

imiehet 

On toteutunut.  toteutunut 

Saarijärvi on kehittyvä alueel-

linen kaupan ja palveluiden 

keskus 

Tekniset ja 

ympäristöpalvelut 

tukevat osaltaan kaa-

voituksen ja 

maankäytön alueke-

hittämistä 

 

 

 

 

 

Tuottajapalvelut / 

toimialajohtaja 

Toteutunut mm. 

Linnan 

työpaikka-alueen 

rakentaminen. 

toteutunut 
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vastuuryhmä/ vas-
tuualue 

Tekniset ja ympäristöpalvelut                                                     

TAVOITEASETANTA 2023 

TAVOITE: valtuustostrategiassa 
nimetty KÄRKIHANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSI-
KÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Saarijärvi kehittää monipuolisesti 

yritystoimintaa ja teollisuutta 

Nopea lupakäsittely ra-
kennus- ja 
ympäristölupapalvelu-
issa, neuvontapalvelu 

Rakennusval-
vonta ja 
ympäristönsu-
ojelu / esi-
miehet 

Kirjattu ylä- 

puolella. 

Kirjattu ylä- 

puolella. 

Tekniset ja 
ympäristöpalvelut 
tukevat osaltaan kaa-
voituksen ja 
maankäytön aluekehit-
tämistä 

Tuottajapalve-
lut / 

toimialajohtaja 

Kirjattu ylä- 

puolella. 

Kirjattu ylä- 

puolella. 

Saarijärven kaupunki on aktiivinen 
työllisyystoimija ja tavoittelee 
korkeaa työllisyysastetta. 

Linnan työpaikka-
alueen rakennutta-
minen 

Tuottajapalve-
lut / toimiala-
johtaja 

1-vaihe valmistui, 

ensimmäinen ra-

kennuskohde 

alkoi alueella. 2-

vaihe valmistui 

esivalmisteluu-

rakka. 

toteutunut 

Toiminnan merkittävät muutokset v 2023: 

Kiinteistökartoitushanke valmistui loppuvuodesta. Ravitsemispalvelut toimivat ensimmäisen vuoden omana yhtiönä, 

eikä enää ole teknisen toimialan toimintaa. Hyvinvointialue ensimmäisen vuoden vuokralaisena, mikä edellytti useiden 

vuokrasopimuksen päivittämistä. Tyhjiä kiinteistöjä mm. Tarvaalan koulu, Kansakoulu, Säästölä, Pylkönmäen terveystalo 

ja Säästötori, joiden myyntiä kiirehditty. Yleinen kustannusnousu palvelu- ja tavaraostoissa, mikä haastaa palvelutason 

säilymistä. Väistökoulun poiskuljetuksesta maksettiin sopimuksen mukainen 100.000 €:n korvaus. 
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 Tilinpäätös 2022 Talousarvio 2023 (Muutos) Tilinpäätös 2023 

1172 HALLINTO JA VIRANOMAISPALVELUT 03 

Koko HALLINTO JA VIRANOMAISPALVELUT 03 

Tuotot (€) 151 736,03 202 750,00 166 627,00 

Toimintakulut (€) −582 362,94 −622 145,00 −551 285,53 

Toimintakate (€) −430 626,91 −419 395,00 −384 658,53 

Toimintakate / asukas (€) −47,23 −47,48 −42,86 

512 YMPÄRISTÖNSUOJELU 04 

Toimintakulut (€) −78 750,56 −86 562,00 −67 049,22 

Toimintakate (€) −46 437,20 −58 062,00 −35 675,57 

Toimintakate / asukas (€) −5,09 −6,57 −3,98 

513 RAKENNUSVALVONTA 04 

Toimintakate (€) −46 725,56 −70 152,00 −29 685,29 

Toimintakate / asukas (€) −5,13 −7,94 −3,31 

Lupapäätökset (kpl) 165,00 200,00 122,00 

Toimintakulut / lupa (€) −1 006,74 −989,51 −1 334,00 

Valvontakohteet (kpl) 750,00 750,00 400,00 

1174 KUNNALLISTEKNIIKKAPALVELUT 03 

653 PUISTOT JA YLEISET ALUEET 04 

Toimintakate / asukas (€) −13,32 −15,70 −18,17 

Pinta-ala, m² (m²) 171 780,00 171 780,00 171 780,000 

Toimintakulut / neliö (m²) (€) −0,74 −0,82 −0,97 

Vakituinen henkilökunta (hlö) 1,00 1,00 1,00 

654 YKSITYISTIET 04 

Toimintakate (€) −116 193,05 −116 445,00 -116 310,82 

Toimintakate / asukas (€) −12,75 −13,18 −12,96 

655 LIIKENNEVÄYLÄT 04 

Toimintakate (€) −426 148,22 −453 680,00 −499 929,02 

Toimintakate / asukas (€) −46,74 −51,36 −55,70 

Pinta-ala, m² (m²) 336 434,00 343 733,00 344 316,00 

Toimintakulut / neliö (m²) (€) −1,29 −1,33 −1,47 

1175 VESI- JA VIEMÄRILAITOS 03 

Tuotot (€) 978 500,38 1 122 011,00 1 174 782,19 

Toimintakulut (€) −604 058,31 −683 123,00 −630 869,72 

Toimintakate (€) 374 442,07 438 888,00 543 912,47 

Toimintakate / asukas (€) 41,07 49,69 60,60 

Verkoston pituus (m) 204 680,00 204 930,00 204 680,00 
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 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

Puhdasvesitaksa, ilman alv (€/m³) 1,42 1,62 1,61 

Asiakkaat (hlö) 7 030,00 7 030,00 7 030,00 

Veden määrä (m³) 496 976,00 496 000,00 578 596,00 

Netto / m³ (€) 0,17 0,35 0,46 

Kulut / m³ (€) −1,80 −1,91 −1,57 

Jätevesitaksa, ilman alv (€/m³) 2,56 2,93 2,92 

1177 TUOTTAJAPALVELUT 03 

615 KUNNOSSAPITOPALVELUT 04 

Toimintakulut (€) −565 741,30 −438 000,00 −637 859,21 

Kerrosala (k-m²) 52 252,00 53 366,000 51 535,00 

Toimintakulut / k-m²  (kerrosalat 

yhteensä) (€) −10,83 −8,21 −12,38 

617 KIINTEISTÖNHOITOPALVELUT 04 

Toimintakulut (€) −2 015 155,21 −2 167 072,00 −2 229 585,22 

Kerrosala (k-m²) 55 400,00 56 514,00 50 532,00 

Kerrosala, ostopalvelu (k-m²) 3 333,00 3 333,00 3 344,00 

Toimintakulut / k-m²  (kerrosalat 

yhteensä) (€) −34,31 −36,21 −41,38 

619 SIIVOUSPALVELUT 04 

Toimintakulut (€) −650 863,25 −676 517,00 −677 607,20 

Siivousala (sm²) 27 567,00 27 137,00 27 137,00 

Siivousalat yhteensä (sm²) 27 567,00 27 137,00 27 137,00 

Toimintakate / sm² (yhteensä) 

(€) −22,77 −23,78 −23,84 
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2.1.5.2. Jätehuollon viranomaispalvelut 

 

TOIMINTAKERTOMUS VUODELTA 2022 

Vastuuryhmä 

Sydän-Suomen jätelautakunta on kuntien yhteinen lautakunta, jossa on yhteensä 13 jäsentä (Äänekoskelta 2 
jäsentä ja jokaisesta muusta jäsenkunnasta yksi jäsen ja heille on nimetty varajäsenet). Lisäksi Saarijärven kau-
punginhallitus on nimennyt edustajan, jolla on läsnäolo- ja puheoikeus. Vuonna 2023 jätelautakunta kokoontui 
Saarijärven kaupungintalolla yhteensä 4 kertaa.  

Vastuuryhmän keskeiset tehtävät 

 Jätelain mukaiset viranomaistehtävät, kuten 

- jätehuoltomääräysten hyväksyminen ja jätehuoltomääräysten poikkeamishakemusten käsittely 

- jätteen keräyspaikasta päättäminen 

- jätetaksan hyväksyminen 

- jätemaksuista, perinnästä ja ulosotosta määrääminen 

- jätemaksua koskevien hakemusten käsittely 

- päätökset järjestettyyn jätteenkuljetukseen liittyen 

- jätehuollon liittymisvelvollisuuden toteutumisen seuranta 

- päätökset jätteen käsittelystä ja hyötykäytöstä 

- jätehuollon asiakasrekisterin hallinnointi 

Jätelautakunta on delegoinut osan tehtävistä alaisilleen viranhaltijoille. 

Kertomusvuoden tärkeimmät tapahtumat ja toiminnallisten ja taloudellisten tavoitteiden to-
teutuminen 

Jätelautakunnassa oli vuoden 2023 lopussa 12 jäsenkuntaa. Jätehuollossa tapahtuvat muutokset jätteiden kä-
sittelyn ja tuottajavastuiden osalta pakottavat kuntia tiiviiseen yhteistyöhön, johon nykyisellään on hyvät edel-
lytykset laajentuneessa jätelautakunnassa. Jätehuollon neuvottelukunta on perustettu lisäämään kuntien ja vi-
ranomaisen sekä jäteyhtiön välistä tiedonkulkua. Neuvottelukunta kokoontui lokakuussa. 

Jätelautakunnalla on kaksi viranhaltijaa. Vakituinen jätehuoltosuunnittelija hoiti jätehuoltoasiamiehen viransijai-
suutta 1.1.-28.2.2023 välisen ajan. Sijaisuuden valittiin toinen henkilö 27.3.-31.8.2023 väliseksi ajaksi. Jäte-
huoltoasiamies palasi töihin 60 % työajalla 5.9.2023 alkaen. Jätehuoltosuunnittelijan viransijaiseksi vaihtui uusi 
henkilö 6.2.2023-31.7.2023 väliseksi ajaksi. Vakituinen jätehuoltosuunnittelija palasi 80 % työajalla 
14.8.2023 alkaen. Näiden lisäksi jätelautakunnalla oli kesäkuussa kaksi kesätyöntekijä siirrettynä toisesta kau-
pungin yksiköstä avustamassa kompostointitarkastuksissa.  

Jäteyhtiö raportoi puolivuosittain perusmaksukertymästä jätelautakunnalle, jolloin kulujen ja kuluja kattavien 
maksujen tasapainoa seurataan jatkuvasti. Jätelautakunnan talouden kokonaiskulujen toteuma vuonna 2023 oli 
133 523,44 €, mikä oli -19 440,56 € alle budjetoidun (toteuma 87,3 %).  

Kompostitarkastuksia tehtiin kesällä yhteensä seitsemässä kunnassa (Kannonkoski, Karstula, Multia, Petäjävesi, 
Saarijärvi, Uurainen ja Äänekoski). Tarkastuksia tehtiin yhteensä 242 kpl, joista 151 kpl oli hyväksytty ja 91 
kpl hylätty. Uusintatarkastuksia hylätyistä ei ole tehty. 

Vuoden 2023 aikana tuli tehdä ilmoitus omatoimisesta kompostoinnista jätehuoltoviranomaisen rekisteriin. Tästä 
uutisoitiin valtakunnallisesti hyvin. Lisäksi asiasta on tiedotettu Sammakkonews lehdessä ja laskujen liitekirjeessä. 
Ilmoituksia saapui arviolta noin 4000 kpl. Näitä uupuu kuitenkin edelleen useita tuhansia.  

Uudet jätehuoltomääräykset tulivat voimaan 1.1.2023.   

Vuonna 2023 uusittiin 22 lupaa omatoimiseen jätevesilietteen käsittelyyn. Yksi lupahakemus hylättiin. Uusitun 
luvan saaneilla on vuosittainen raportointivelvollisuus toteutuneista lietetyhjennyksistä. Kaikkiaan raportointivel-
vollisia luvan saaneita oli vuoden 2023 lopulla 160 kpl. Vuoden 2023 lopulla laitettiin selvityspyyntö 176 
asiakkaalle, joilla vakituisen asunnon jätehuollon keskeytys on päättynyt vuoden loppuun. Lietehuollon 
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seurannassa toteutettiin vain sellaisten vakituisten kiinteistöjen osalta, joilla on ollut tyhjennys viimeksi ennen 
vuotta 2021. 

Viranhaltijapäätöksiä tehtiin yhteensä 612 kpl.  

Vuonna 2023 työskentelyä toteutettiin vähemmän etätyönä. 

Riskienhallinnan ja sisäisen valvonnan järjestäminen ja niiden perusteella tehdyt johtopää-
tökset 

Arvio sisäisen valvonnan suunnitelman toteutumisesta, keskeiset johtopäätökset ja sisäisen valvon-
nan kehittäminen taloussuunnitelmakaudella: 

Lautakunnan sisäinen valvonta on toteutunut suunnitellun mukaisesti. 

Lautakunnan tehtävät ovat lakisääteisiä viranomaistehtäviä, joten jätehuoltoasiamies seuraa voi-massa olevaa 
lainsäädäntöä ja siinä mahdollisesti tapahtuvia muutoksia aktiivisesti. Toiminnallisten ja taloudellisten tavoittei-
den toteutumista seurataan säännöllisesti jätelautakunnan kokouksissa ja niistä raportoidaan eteenpäin kaupun-
ginhallitukselle. Lautakunnan kulut katetaan kokonaisuudessaan kiinteistöiltä perittävillä jätehuollon perusmak-
sulla.  

Hallinnon laillisuutta ja sujuvuutta on seurattu säännöllisesti lautakunnan kokouksissa, ja viranhaltijat ovat osal-
listuneet aktiivisesti esim. Kuntaliiton tai Jätelaitosyhdistyksen järjestämiin koulutuksiin jätehuollon ajankohtaisten 
asioiden, lakimuutosten ja osaamisen ylläpitämiseksi. Vs. jätehuoltoasiamies osallistui kiertotalouspäiville, vs. 
jätehuoltosuunnittelija sekä vs. jätehuoltoasiamies osallistuivat jätehuollon ajankohtaispäivään sekä jätehuollon 
varautumiskou-lutukseen. Jätehuoltoasiamies ja lautakunnan jäsen osallistuivat Jätelautakunnan neuvottelupäi-
ville 15.11-16.11.2023. Kaikki koulutukset järjestettiin paikan päällä.  

Kaupunginhallituksen edustajana toimiva jäsen seuraa lautakunnan toimintaa ja tarvittaessa raportoi kaupun-
ginhallitukselle. 

Arvio riskienhallinnan toteutumisesta ja keskeiset johtopäätökset: 

Riskienhallinta on otettu huomioon jätehuoltoviranomaisten päätöksissä ja mahdollisia riskejä on arvioitu kai-
kessa toiminnassa. Jätehuoltoviranomaisen ja jäteyhtiön välinen tiedonkulku on ensiarvoisen tärkeää riskien mi-
nimoimiseksi ja se tulee ottaa huomioon riskienhallintaa suunniteltaessa. 

Todetut merkittävimmät riskit, riskitasot ja niitä koskevat toimenpiteet: 

Toimintaan toi riskiä henkilöstömuutokset kummankin lautakunnan alaisen viranhaltijan ollessa sijaisuuksia. Toi-
minta oli pahoin ruuhkaantunut keväällä sekä loppuvuodesta. Ruuhkautumiseen vaikuttivat resurssipula ja kom-
postointi-ilmoitukset, joihin ei ollut varauduttu. Vakituisen henkilökunnan poissaolosta aiheutuu riski, jonka seu-
rauksena asioita voi jäädä tekemättä, eikä töitä saada toteutettua riittävällä tehokkuudella. Myös muuttuva 
lainsäädäntö on riski, joka vaatii jatkuvaa seuraamista ja kouluttautumista. 

 

vastuuryhmä/ vastu-
ualue 

Jätelautakunta, jätehuollonviranomaistoiminta Toteuma 2023 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtu-
ustostrategiassa 
nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, 
asiakaslähtöiset 
palvelut 

Palvelutaso 
määrittelyn 
seuranta 

Jätehu-
oltoasiamies 

Sekajätekeräyspiste-
verkoston muutokset 

 

Muutoksesta tiedotus 
toteutunut. 
Pisteiden poistaminen 
tapahtuu viimeistään 
vuoden 2026 loppuun 

mennessä. 
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vastuuryhmä/ vastu-
ualue 

Jätelautakunta, jätehuollonviranomaistoiminta Toteuma 2023 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtu-
ustostrategiassa 
nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Laadukkaat, 
asiakaslähtöiset 
palvelut 

Lietehuollon 
seuranta ja liete-
kuljetusjärjest-
elmän tarkastelu 

Jätehu-
oltoasiamies/ jäte-
huoltosuunnittelija 

Vuosittainen 
seuranta lietekaivo-
jen tyhjennysten to-
teutumisesta 

 

 

 

 

Lietteen käsittelyn 
omatoimilupien 
seuranta 

 

 

 

Kuljetusjärjestelmiin 
liittyvä 
päätöksenteko 

Ei toteutunut suunnitellusti. Kir-
jeitä lähetettyvain vakituisille 
asiakkaille, joilla edellinen tyhjen-
nys ollut ennen vuotta 2021. 
Seurantaan on vaikuttanut SIIRTO-
rekisterin ongelmat sekä hen-
kilöstöresurssien muutokset. 

Toteutunut. 

 

 

 

 

Ei toteutunut. Henkilöstöresurssit 
eivät tarkastelua mahdollistaneet. 

Kaupungilla on 
osaava, aloitteel-
linen ja kehittävä 
henkilöstö 

Jätehuollon jat-
kuva kehit-
täminen jätelain 
mukaisesti 

Jätehuoltoasiamies 

Jätehuoltosuunnit-
telija 

Kompostirekisterin 
perustaminen ja si-
ihen liittyvä sel-
vitystyö 

Kompostitar-
kastusten jatkaminen 

Osittain toteutunut. Kompostirekis-
terin täydennystyö jatkuu. 

Toteutunut osittain. Uusintatar-
kastukset siirtynet vuodelle 2024 

Henkilökunnan 
kouluttaminen ja 
lainmukaisuuden 
seuraaminen 

Jätehuoltoasiamies 

Jätehuoltosuunnit-
telija 

Jäteviranomaisten 
verkoston tapaami-
set, Jätelautakuntien 
neuvottelupäivät, jä-
tealanyhteistyöry-
hmä ja itä 8 ko-
koukset.  

Toteutunut. 

-vs jätehuoltoasiamies osallistunut 
kiertotalouspäiville  

-vs. jätehuoltoasiamies ja jätehu-
oltosuunnittelija osallistuneet jäte-
huollon ajankohtaispäivään 

-jätehuoltoasiamies ja jätelau-
takunnan jäsen osallistuivat jätel-
autakuntien neuvottelupäiville 15.-
16.11.2023. 
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vastuuryhmä/ vastu-
ualue 

Jätelautakunta, jätehuollonviranomaistoiminta Toteuma 2023 

TAVOITEASETANTA ARVIOINTI 

TAVOITE: valtu-
ustostrategiassa 
nimetty KÄRKI-
HANKE 

TOIMENPIDE VASTUUHEN-
KILÖT/-
YKSIKÖT 

TOTEUTUNEET 
TOIMENPITEET 

ARVIOINTI 

Markkinoinnin ja 
viestinnän te-
hostaminen 

Aktiivinen 
tiedottaminen 
jätelautakunnan 
toiminnasta ja 
päätöksistä 

Jätehu-
oltoasiamies 
Jätehuolto-
suunnittelija 

Uudistuneista jätehu-
oltomääräyksistä 
tiedottaminen. 
Ilmoitukset lehdissä ja 
nettisivuilla, kuulutukset 
TÄHTEET -tiedote jäte-
huollon ajankohtaisista 
asioista 

 
Toteutunut. 
 
 
Toteutunut. 
 

Ei toteutunut. Tähteettiedote 
tehdään tarvittaessa ja mikäli sel-
laisia asioita, jotka katsotaan ai-
heellisiksi tiedottaa. 

Virano-
maisyhteistyö 
kuntien kanssa 

Jätehu-
oltoasiamies / 
Jätehuolto-
suunnittelija 

Päätöksistä tiedotta-
minen ja neuvotte-
lukunnan kokoukset 

 
Toteutunut. 
 
 

Toiminnan merkittävät muutokset v 2023: 
Merkittävimmät muutokset tulevat uuden jätelain mukaisten jätehuoltomääräysten täytäntöön saattaminen koko alueella 
sekä uusista jätehuoltomääräyksistä ja muutoksista tiedottaminen. Jätehuoltomääräyksistä on suunnitteilla kotitalouksille 
jaettava opas. Kompostirekisteriä on työstetty sitä mukaa, kun ilmoituksia on saapunut. Kompostitarkastusten tekemistä 
jatkettiin myös vuonna 2023. Tarkastuksia tehtiin 242 kpl, joista 151 oli hyväksytty. Lietekuljetusjärjestelmän tarkastelu 
Kannonkoskelle, Karstulaan, Kinnulaan, Kivijärvelle ja Saarijärvelle ei toteutunut. Lietetyhjennysten seuranta Multialle ja 
Petäjävedelle on aloitettu vuoden 2023 alusta ja vuonna 2024 on mahdollista aloittaa tyhjennysten toteutumisen tarkkailu. 

 

 

 Tilinpäätös 2022 

Talousarvio 2023  

(Muutos) Tilinpäätös 2023 

1180 JÄTEHUOLLON VIRANOMAISPALVELUT 02 

Tuotot (€) 153 671,91 152 964,00 133 523,44 

Toimintakulut (€) −154 237,97 −152 964,00 −142 274,59 

Toimintakate (€) −566,06 0,00 −8 751,15 

Toimintakate / asukas (€) −0,06 0,00 −0,98 

Kokoukset (kpl) 5,00 6,00 4,00 

Pientalot (kpl) 19 264,00 19 281,00 13 832,00 

Vapaa-ajan kiiteistöt (kpl) 13 986,00 14 307,00 12 124,00 

Rivi- ja kerrostalot (kpl) 1 075,00 734,00 940,00 

Lietehuollon asiakkaat, vaki-

tuiset kiinteistöt (kpl) 5 559,00 4 449,00 5 387,00 

Lietehuollon asiakkaat,  

vapaa-ajan kiinteistöt (kpl) 2 565,00 2 230,00 2 239,00 

Jätehuollon asiakkaat  

yht (kpl) 42 449,00 41 001,00 34 522,00 
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2.2.  Määrärahojen ja tuloarvioiden toteutuminen  

2.2.1.  Käyttötalouden toteutuminen 
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2.2.2.  Tuloslaskelmaosan toteutuminen 
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VEROTULOJEN ERITTELY 1000 €
31.12.2023

Alkuperäinen 

talousarvio

Talous-

arvio-

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

VEROTULOT 1000 €
Kunnan tulovero 18 511 516 19 027 14 012 -5 015

Osuus yhteisöveron tuotosta 0 0 0 2 128 2 128

Kiinteistövero 0 0 0 3 147 3 147

Yhteensä 18 511 516 19 027 19 287 260

  

Tulovero % 2023

Verovuosi 2000-2005 18,5 Yleinen kiinteistövero 1,04 %

Verovuosi 2006-2007 19,0 Vakituinen asuminen 0,49 %

Verovuosi 2008-2010 19,75 Muu kuin vak.asuminen 1,36 %

Verovuosi 2011-2012 20,0 Voimalaitokset 3,10 %

Verovuosi 2013-2014 21,0 Rakentamaton rak.paikka 2,40 %

Verovuosi 2015-2020 21,5   

Verovuosi 2021-2022 22,0  

Verovuosi 2023 9,36

VALTIONOSUUKSIEN ERITTELY 1000 €
31.12.2023

Alkuperäinen 

talousarvio

Talous-

arvio-

muutokset

Talousarvio 

muutosten 

jälkeen

Toteutuma Poikkeama

VALTIONOSUUDET 8 687 35 8 722 8 781 748 8 773 025

 

Kunnan peruspalvelujen valtionosuus 8 687 0 8 687 2 041 408 2 032 721

Verotuloon perustuva valtionosuuden tasaus 0 0 0 4 572 396 4 572 396

Opetus- ja kulttuuritoimen muut valtionos. 0 35 35 262 752 262 716

Verotulomenetysten korvaus 0 0 0 1 905 192 1 905 192

Yhteensä 8 687 35 8 722 8 781 748 8 773 025
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2.2.3.  Investointien toteutuminen 

 

TOIMIALA / 

INVESTOINTIKOHTEET TOIMENPIDE/ SELOSTUS TA2023

TA2023 

MUUTOS

TA2023 

YHT

Toteuma

1 - 12 2023 Tot %

TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO, 

MUUT KIINTEISTÖT Kiinteistöjen ja asuntojen myyntitulot 100 000 0 100 000 181 194 150,2

Kiinteistöjen hankintamenot 0 -129 247

0 0

Mannentie 8, rivitalo Pylkönmäki 

pellettijärjestelmä

Lämmitysjärjestelmän uusinta, Aluelämpökeskus 

(pelletti) loppuu 2022 lopussa. Suunnitteil la 

pienempi pellettikattila. Vuokra-asuntostrategiassa 

säilytettävä kohde. -20 000 0 -20 000 -30 876 95,1

Paavontie 33 (Koulukunnas), keskusta Julkisivu- ja parvekeremontti, kuntotutkimuksessa 

havaittujen korjaustarpeiden mukaisesti, parvekkeet 

14 kpl. Vuokra-asuntostrategiassa säilytettävä ja 

kehitettävä kohde. 0 0

Pystykorvanpolku 2 (Pystykorva), 

Koiralampi

Vesikatto.  Vuokra-asuntostrategiassa säilytettävä 

kohde. 0 0

Keskustie 24 (Ilpola), Pylkönmäki v. 2022 sähkökattilan asennus, rinnalle vesi-

i lmalämpöpumppu v 2023. Nykyinen 

lämmitysjärjestelmä elinkaaren päässä. Vuokra-

asuntostrategiassa säilytettävä kohde (uusin kohde 

Pylkönmäellä) -25 000 0 -25 000 -20 991 77,2

Vuokratalojen laajakaistali ittymät Vuoden 2022 investointiohjelmasta siirtyvä osa -30 000 -30 000 -11 170 37,2

KIINTEISTÖ- JA TILAHALLINTO YHTEENSÄ Menot -45 000 -30 000 -75 000 -192 284 256,4

Tulot 100 000 0 100 000 181 194 181,2

Netto 55 000 -30 000 25 000 -11 090 -44,4

Irtaimiston myynti 0 0 0 11 490 0,0

Maanhankinnat ja tonttien 

rakennusvalmiuden parantaminen -250 000 0 -250 000 -14 077 5,6

Kolkanniemen tonttitie yleiskaavan mukaisen rantatontin myyntikuntoon 

saattaminen. Varaus vuodelle 2022, toteutus 

siirrettävä vuodelle 2023 -20 000 0 -20 000 0 0,0

Timonmäki Perustusten siivoaminen -10 000 0 -10 000 0 0,0

ELINVOIMAPALVELUT YHTEENSÄ Menot -280 000 0 -280 000 -14 077 5,0

Tulot 0 0 0 11 490

Netto -280 000 0 -280 000 -2 587 0,9

Kuntayhtymäosuudet sote Kuntayhtymän  nettovarall isuuslaskelma, 

Saarijärven kaupungin osuus 0 0 2 145 821

Sähköisten järjestelmien kehittäminen

hallinnon tukipalveluiden sähköisten järjestelmien 

muutokset (mm. intra,  automatisoidun 

talousraportoinnin järjestelmäkehitysvaatimukset, 

konsernitil inpäätöksen muutoksen 

investointitarpeet) -30 000 0 -30 000 -15 806 16,7

Verkkolaitteet -25 000 0 -25 000 -14 142 0,0

KESKUSHALLINTO YHTEENSÄ Menot -55 000 0 -55 000 -29 948 54,5

Tulot 2 145 821

Netto -55 000 0 -55 000 2 115 873 -3 847,0

KONSERNIPALVELUT YHTEENSÄ Menot -380 000 -30 000 -410 000 -236 309 57,6

Tulot 100 000 0 100 000 2 338 505 2 338,5

Netto -280 000 -30 000 -310 000 2 102 196 -678,1

TILA- JA KIINTEISTÖHALLINTO, ASUNTOPALVELUT

ELINVOIMAPALVELUT

KESKUSHALLINTO

HALLINNON TUKIPALVELUT

KONSERNIPALVELUT
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TOIMIALA / 

INVESTOINTIKOHTEET TOIMENPIDE/ SELOSTUS TA2023

TA2023 

MUUTOS

TA2023 

YHT

Toteuma

1 - 12 2023 Tot %

Perusopetus- ja lukio ICT-laitehankinnat, menot -50 000 0 -50 000 -44 273 83,9

ICT-laitetulot 0 0 0 976 -100,0

SIVISTYSPALVELUT YHTEENSÄ Menot -50 000 0 -50 000 -44 273 88,5

Tulot 0 0 0 976

Netto -50 000 0 -50 000 -43 297 86,6

Moottorikelkka -20 000 0 -20 000 -12 661 0,0

Paavonrinteiden parannustyöt -30 000 0 -30 000 -30 458 0,0

Paavonrinteiden laskettelukaluston uusiminen -12 000 0 -12 000 -10 725 0,0

Monitoimihallin kaluston uusiminen -12 000 0 -12 000 -12 338 54,2

Kuntoportaat ja ulkokuntosali -15 000 0 -15 000 -15 161 0,0

Ulkoalueiden hoitoon tarvittavan kaluston 

uusiminen -12 000 0 -12 000 -13 757 78,0

Maastopyöräreitin rakenteiden valmistaminen -7 500 0 -7 500 -8 195 0,0

Nuorisotoimen kaluston uusiminen -11 000 0 -11 000 -11 104 0,0

Katettu jäähallirakennus, arvio 0 -480 000 -480 000 -462 040 96,3

VAPAAN SIVISTYSTOIMEN Menot -119 500 -480 000 -599 500 -576 439 96,2

PALVELUT YHTEENSÄ Tulot 0 0 0 0

Netto -119 500 -480 000 -599 500 -576 439 96,2

SIVISTYSTOIMI YHTEENSÄ Menot -169 500 -480 000 -649 500 -620 712 95,6

Tulot 0 0 0 976

Netto -169 500 -480 000 -649 500 -619 736 95,4

Saarilammen puhdistamon saneeraus Saarilammen kunnostus 2023-2024. 

Puhdistamoalueen kaavoitus 2022, uuden 

puhdistamon suunnittelu, luvitus ja tonttimaan 

lunastus 2023- 2024, uuden rakentaminen 2025-

2026. Vanhaan vain toimintakunnon varmistamia 

korjauksia 2023-2025, purku 2027 (n.150 000 €) -200 000 170 000 -30 000 -26 593 88,6

Saarilammen kunnostus 2023 ELYn avustus 

hankkeelle 49 000 € 0 0 0

Viemärien saaneeraus Vanhojen bet. l injojen sujutus, muovikaivojen 

rakentaminen -100 000 0 -100 000 -25 114 25,1

Vastuualueen pienet hankkeet Uusien jv/vj-l injojen rakentamien, l injojen akuutit 

korjaukset -50 000 0 -50 000 -51 661 103,3

Pumppaamoiden saneeraus

Vanhojen pumppaamoiden saneeraus -50 000 0 -50 000 -39 027 78,1

VESI- JA VIEMÄRILAITOS YHTEENSÄ Menot -400 000 170 000 -230 000 -142 395 61,9

Tulot 0 0 0 0

Netto -400 000 170 000 -230 000 -142 395 61,9

Kaavateiden asfaltointi Sorapäällysteisten katujen asfaltointi ja uudelleen 

päällystäminen -50 000 0 -50 000 -40 346 80,7

Katujen kuntovaurioluokituksen 

mukaiset korjaukset

V. 2022 päivitetyn kuntovaurio/elinkaarimallin 

mukaiset välittömät korjaustarpeet 1-5 vuoden 

aikana

-500 000 0 -500 000 -423 056 84,6

Hulevesiviemärit saneeraus Hulevesiviemäreiden saneeraus -80 000 0 -80 000 -6 965 8,7

Kaavateiden valaistus Valaisimien ja ohjauskeskusten uusiminen, 

tarvittaessa pylväät ja kaapelit

-30 000 0 -30 000 0 0,0

Lumperonharjun kaavatie ja valaístus Kadun rakentaminen, valaistus ja 

paineviemäriverkoston rakentaminen

-141 000 0 -141 000 -76 512 54,3

Irtaimen omaisuuden hankinta 2023 lumilinko ja ruohonleikkuri, 2024 traktori -45 000 0 -45 000 -44 035 97,9

KUNNALLISTEKNISET PALVELUT Menot -846 000 0 -846 000 -590 914 69,8

TEKNINEN TOIMI
VESI- JA VIEMÄRILAITOS

KUNNALLISTEKNISET PALVELUT

SIVISTYSTOIMI
SIVISTYSPALVELUT 

VAPAAN SIVISTYSTOIMEN PALVELUT

Vapaa-aikapalvelut
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TOIMIALA / 

INVESTOINTIKOHTEET TOIMENPIDE/ SELOSTUS TA2023

TA2023 

MUUTOS

TA2023 

YHT

Toteuma

1 - 12 2023 Tot %

Uimahallin peruskorjaus Kuntoarvion ja kuntotutkimuksen mukaiset 

kiireelliset korjaukset ja ylläpitokorjaukset 

vuosittain, peruskorjauksen tarve- ja 

hankesuunnittelu 2022-2023, yleis- ja 

toteutussuunnittelu 2023-2024, OKM:n 

avustuspäätös 2024, urakkavaihe 2025- 2026.

Vuoden 2023 määräraha: hanke- ja tarvesuunnittelu 

-60 000 € ja -60 000 € kiireelliset korjaukset.

-120 000 0 -120 000 -58 173 48,5

Saarijärven uuden paloaseman 

rakentaminen

Hankesuunnitelman hyväksyntä 2021. 

Suunnittelijoiden kilpailutus syksy 2022. Yleis- ja 

toteutussuunnittelu 2023, rakennusaika 2023-2024. 

Käyttöönotto syksy 2024. Vanhan myynti tai purku 

2025.

Kohde laajennetaan koskemaan myös paloaseman 

väistötilojen hankintaa, poistoaika siirtokelpoisten 

tilaelementtien käyttöaika eli  31.12.2025 saakka

-2 500 000 2 471 000 -29 000 0 0,0

Saarijärven paloasema Ilmanvaihtotöiden edellyttämät välttämättömät 

muutostyöt

(KH 12.6.2023 § 154)

0 -50 000 -50 000 -55 944 111,9

Saarijärven koulu- ja 

kulttuurikeskuksen 

varavoimainvestointi

Varavoimakoneen hankinta turvaamaan 

keskuskeittiön ja koulukeskuksen kriittisten 

taloteknisten järjestelmien energiantarve. -150 000 0 -150 000 -121 206 80,8

Saarijärven terveysaseman 

uudisrakentaminen / 

peruskorjausselvitys

Terveysaseman uudisrakentaminen / 1979-1980 

rakennetun 5 515 m2 rakennusosan peruskorjaus ja 

hyvinvointi-alueen tarpeiden muutokset. 

Suunnittelu ja pienet muutokset 2022-2024. 

Uudisrakentaminen / Peruskorjaus ja muutostyöt 

2024-2026.

-100 000 0 -100 000 -50 536 50,5

Nykyinen järjestelmä on elinkaarensa päässä.  

Paloilmoitinjärjestelmä määräytynyt rakennuksen 

lupaehdoissa ja näin ollen pidettävä 

toimintakuntoisena.

-20 000 0 -20 000 0 0,0

Käyttövesiputkiston saneeraus (KH 12.6.2023 § 155) 0 -70 000 -70 000 -58 915 84,2

Lämmönjako ja kanaalin kunnostus, 

korvausinvestointi (käytetty lämmönvaihdin 

siirretään purettavalta Herajärven koululta).

Lämmönjakokanaali on teknisen käyttöiän päässä. 

-20 000 0 -20 000 -17 539 87,7

Investointitulo 0 0 0 13 400

Pikku-Mäntylä Puuaidan uusiminen, korvausinvestointi.

Aidan paikkakorjaaminen ei ole enää järkevää eikä 

kustannustehokasta. Aita on tärkeä osa päiväkodin 

turvallisuutta.

-20 000 0 -20 000 0 0,0

VAPAA-AIKAPALVELUIDEN KOHTEET

Kusiaismäen huoltorakennus Kusiaismäen huoltorakennuksen suunnittelu ja 

rakentaminen

-15 000 0 -15 000 0 0,0

Urheilukentän ja jäähallin 

huoltorakennus

Yleisurheilukenttää ja jäähallia palvelevan 

huoltorakennuksen rakentaminen

-20 000 0 -20 000 0 0,0

YRITYSTONTTI, KEHITTÄMISHANKE

Linnan työpaikka-alueen kehittäminen 

ja 2-vaiheen rakentamisen 

käynnistäminen

Rahkola-Linna yleiskaava TP-4-alueen kehittäminen; 

yhteinen tieyhteys Linnan Liisa l i ikenneasemalle ja 

n.3,0 ha:n tonttiosuuden maaleikkaukset ja 

perusmaan muotoilu valmiiksi.

2-vaiheen noin 1,2 ha:n tonttiosuuden suunnittelu, 

maaleikkaukset, perusmaan muotoilu, vesihuolto- ja 

hulevesijärjestelmät. 

-300 000 50 000 -250 000 -248 128 99,3

TUOTTAJAPALVELUT YHTEENSÄ Menot -3 265 000 2 401 000 -864 000 -610 441 70,7

Tulot 13 400

Netto -3 265 000 2 401 000 -864 000 -597 041 69,1

TEKNINEN TOIMI YHTEENSÄ Menot -4 511 000 2 571 000 -1 940 000 -1 343 750 69,3

Tulot 0 0 0 13 400

Netto -4 511 000 2 571 000 -1 940 000 -1 330 350 68,6

INVESTOINTIOSA YHTEENSÄ Menot -5 060 500 2 061 000 -2 999 500 -2 200 771 73,4

Tulot 100 000 0 100 000 2 352 881 2 352,9

Netto -4 960 500 2 061 000 -2 899 500 152 110 -5,2

TUOTTAJAPALVELUT

TEKNINEN TOIMI

Toimintakeskus

Pylkönmäen vanha koulu

https://sign.visma.net/fi/document-check/d83104a8-af1f-4001-95a9-f5e6c894fba5

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.comhttps://sign.visma.net/fi/document-check/af946a23-490c-435f-8e42-d9230eeff87c

Electronically signed / Sähköisesti allekirjoitettu / Elektroniskt signerats / Elektronisk signert / Elektronisk underskrevet

www.vismasign.com



 

           Tilinpäätös 2023 

109 

2.2.4.  Rahoitusosan toteutuminen 
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2.2.5.  Yhteenveto määrärahojen ja tuloarvioiden toteutumisesta 

 

 

 

2.2.6.  Poikkeamat vuoden 2023 talousarvioon 

Kiinteistö- ja tilahallinnon toteuma oli budjetoitua 150 t€ heikompi. Asuntopalveluiden osalta toteuma 
jäi budjetoidusta -186 t€ ja Metsät ja muut kiinteistöt- vastuualueen lopputulos toteutui puolestaan 24 
t€ parempana. Toimitilavuokrauksen vastuualueen toimintakate toteutui budjetoitua 13 t€ parempana. 
Asuntopalveluiden toimintatuotot toteutuivat budjetoitua pienempinä, johtuen täyttöasteen muutok-
sista. Täyttöasteeseen vaikutti Pylkönmäen asuntojen kysynnän väheneminen. Talousarvion kuluylitykset 
johtuivat muun muassa jätehuollon ja jäteveden budjettiylityksistä. Ylityksiä tuli myös koneiden ja laittei-
den kunnossapidossa. Kehyksessä pysymiseksi tehtiin toimenpiteitä muun muassa rakennusten kunnos-
sapitotoimia hillitsemällä. 

Omarahoitusosuuksien toimintakate alittui alkuperäiseen talousarvioon nähden. Ympäristöterveyden-
huollon toteuma oli suunnilleen budjetoidun mukainen. Muissa omarahoitusosuuksissa oli varauksena 
muun muassa koulu- ja kulttuurikeskukseen liittyvät korkokustannusten korotusvaurakset ja koko kau-
pungin osalta sähkökustannusten korotusvaraukset. Varaukset siirrettiin vuoden mittaan talousar-
viomuutoksina toteumien perusteella toimialojen kehyksiin. Varauksia jäi koko vuoden osalta käyttä-
mättä noin 90 000 euroa.  

Sivistystoimen toimintakate alittui muutettuun talousarvioon nähden 335 t€. Perusopetuksen ja lukion 
sekä varhaiskasvatuksen vastuualueet pysyivät kehyksessään, kun taas hallinto ylitti vähäisesti talousar-
vionsa.  

€ % € %

KÄYTTÖTALOUSOSA

Elinvoimapalvelut (kehittäminen) N -2 156 -9 -2 165 -1 915 -250 11,5

Kiinteistö- ja tilahallinto N 4 977 11 4 988 4 838 150 3,0

Omarahoitusosuudet N -1 935 1 417 -518 -419 -98 19,0

Keskushallinto N -2 708 -295 -3 003 -2 802 -201 6,7

Sivistyspalvelut N -15 044 -842 -15 886 -15 551 -335 2,1  

Vapaan sivistystoimen palvelut N -2 244 -143 -2 387 -2 435 49 -2,0     

Viitasalo-opiston johtokunta N -390 -36 -426 -415 -11 2,6

Tekniset ja ympäristöpalvelut N -4 166 -357 -4 523 -4 392 -131 2,9

Jätelautakunta B 0 0 0 0 0  

TULOSLASKELMAOSA

Verotulot B 18 511 516 19 027 19 287 260 1,4

Valtionosuudet B 8 687 35 8 722 8 782 59 0,7

Korkotulot B 8 8 42 34 428,1

Muut rahoitustulot B 48 48 62 14 28,5

Korkomenot B -100 -100 -103 3 -2,9

Muut rahoitusmenot B -38 -38 -40 2 -6,0

Satunnaiset erät B 0 0 0 0

INVESTOINTIOSA

Investoinnit netto -4 961 2 011 -2 950 152 -3 102 105,2

RAHOITUSOSA

Antolainauksen muutokset N -130 -130 -30 -100 77,2

Lainakannan muutokset N 780 780 -1 218 1 998 256,1

Sito-

vuus       

N            

B

Määrärahat Tuloarviot

Alkup. 

talousarvio

TA:n 

muutok-

set

TA muutos-

ten jälkeen

Toteu-

ma

Poikkeama Alkup. 

talousarvio

TA:n 

muutokset

TA muutos-

ten jälkeen

Toteu-

ma

Poikkeama
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Vapaan sivistystoimen palveluiden toimintakate ylittyi 48 t€.  Ylitykset aiheutuivat vapaa-aikapalvelui-
den (39 t€) ja kansalaisopiston (29 t€) vastuualueilla. Muissa vastuualueissa toteumat hieman alittivat 
talousarvion. Vapaa-aikapalveluiden ylitykset johtuivat mm. toiminnan turvaamiseksi tulleista ennakoi-
mattomista menoista. Näitä menoja olivat koneiden, laitteiden ja rakenteiden huoltaminen korjaaminen. 
Aikaisessa vaiheessa alkanut pakkasjakso mahdollisti lumetuksen aloittamisen ja rinteiden määräaikainen 
henkilöstö aloitti työnsä vuodenaikaan nähden aikaisessa vaiheessa, tästä syntyi ennakoimattomia hen-
kilöstökuluja. Myös kameravalvonnan uudistus aiheutti vapaa-aikapalveluille lisäkustannuksia. Kansalais-
opiston ylitys aiheutui henkilöstökulujen ylittymisestä suunniteltujen kurssien toteuduttua ennakoitua 
paremmin sekä toimintasuunnitelmassa että talousarviossa huomioimattomista suomen kielen koulu-
tusten tunneista ja kuluista. 

Viitasalo-opiston talousarvio toteutui kuntien maksuosuuksien tarkistuksen jälkeen 97,4 % 
käyttöasteella. Toimintakate alitti talousarvion noin 11 t€. 

Teknisen toimen toimintakate toteutui 131 t€ muutettua talousarviota parempana. Toimintatuotot 
toteutuivat budjetoitua yhteensä noin 125 t€ parempina kunnallistekniikkapalveluissa, vesi- ja 
viemärilaitoksessa ja tuottajapalveluissa. Lisäksi menot alittuivat noin 6 t€. 

Elinvoimapalveluiden toimintakate toteutui yhteensä 250 t€ muutettua talousarviota parempana. 
Elinvoimapalveluiden kaikkien vastuualueiden toimintakate oli muutettua talousarviota parempi. Eniten 
alittui kehittämisen vastuualue, johon tukia ja avustuksia kirjattiin 45 000 euroa talousarviota enemmän. 
Lisäksi toimintakulujen toteuma alitti varatut määrärahat noin 87 000 euroa palvelujen ostojen alittaessa 
talousarvion eniten.  Työllisyyden vastuualueen säästö muutettuun talousarvioon nähden oli 64 t€ ja 
kaavoituksen ja maankäytön säästö 53 t€. 

Keskushallinnon vastuuryhmän toimintakate alittui kaikkiaan 201 t€. Suurin säästö muutettuun 
talousarvioon nähden kohdistui keskushallinnon vastuualueelle, säästön ollessa 134 t€. Tulokseen on 
vaikuttanut erityisesti talousarviota paremmin toteutuneet tulot mm. sote purkuprosessissa ja 
kotikuntakorvauksissa. Palvelujen ostoissa säästöä syntyi mm. varatuissa asiantuntijapalveluissa.  
Hallinnon tukipalveluiden vastuualueella toimintakate toteutui 65 t€ talousarviota parempana. Säästöt 
selittyvät talous- ja toimistopalveluiden ennakoitua suuremmalla tulokertymällä ja säästöillä palvelujen 
sekä aineiden ja tarvikkeiden ostoissa. 

Verotulojen kehitys ja toteuma talousarvioon nähden vuonna 2023 on selvitetty kappaleessa 1.2.4., 
kohdassa kaupungin talouden kehitys.  Budjettipoistot toteutuivat talousarviota pienempinä johtuen 
edellisenä vuonna ja tilinpäätösvuonna hyvin maltillisena toteutuneista investoinneista. Vuonna 2023 
tarkistettiin taseen kohteiden tasearvoja ja taloudellisen pitoajan muutoksia. Näiden tarkistusten 
pohjalta tehtiin arvonalennuksia noin 562 000 eurolla, romutuksia noin 230 000 eurolla, lisäpoistoja noin 
179 000 eurolla ja osakkeiden arvonalennuksia noin 12 000 eurolla. Suurimmat arvonalentumiskirjaukset 
muodostuivat Saarijärven paloaseman, Maijunkujan kiinteistön, vanhan kansakoulun ja Saarijärven 
terveyskeskuksen arvonalennuksista. Romutukset kohdistuivat mm. uimahallin ja huoltorakennusten 
yksittäisiin tase-eriin. Lisäpoistot käsittivät mm. Pylkönmäen Iltaruskon tasearvon päivittämisen 
vastaamaan odotettua taloudellista pitoaikaa. Rahoitustulojen ja rahoitusmenojen erissä eroa 
budjetoituun nähden oli 43 t€ ja erotus johtui korkotulojen ja muiden rahoitustulojen ennakoitua 
suuremmista toteumista. 
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3. Tilinpäätöslaskelmat  

3.1.  Tuloslaskelma 

 

Saarijärven kaupunki

Tuloslaskelma
 

ILMAN SISÄISIÄ ERIÄ 1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

  

Toimintatuotot   

Myyntituotot 3 154 126,46 3 856 354,94

Maksutuotot 506 379,11  530 452,72  

Tuet ja av ustukset 999 887,76 1 668 057,38

Muut toimintatuotot 5 000 458,39 9 660 851,72 4 805 464,55 10 860 329,59

Toimintakulut   

 Henkilöstökulut   

   Palkat ja palkkiot -13 876 669,12  -14 169 078,69  

   Henkilöstösiv ukulut     

      Eläkekulut -2 946 965,79  -3 321 117,33  

Muut henkilösiv ukulut -559 202,15  -540 557,27  

Palv elujen ostot -7 509 910,41  -51 141 823,66  

Aineet, tarv ikkeet ja tav arat -2 666 154,56 -2 923 801,81

Av ustukset -1 171 037,12 -1 180 119,57

Muut toimintakulut -4 022 198,47 -32 752 137,62 -2 907 295,44 -76 183 793,77

Toimintakate -23 091 285,90 -65 323 464,18

Verotulot 19 287 282,01 33 610 789,33

Valtionosuudet 8 781 747,00 36 205 262,00

Rahoitustuotot ja -kulut   

Korkotuotot 42 247,25 11 792,41

Muut rahoitustuotot 34 212,93 28 706,87

Korkokulut -102 912,04 -53 743,59

Muut rahoituskulut -12 809,10 -39 260,96 -255,57 -13 499,88

Vuosikate  4 938 482,15  4 479 087,27

Poistot ja arv onalentumiset   

Suunnitelman mukaiset poistot -3 055 362,84  -2 906 463,83  

Kertaluonteiset poistot -408 841,93 -82 353,25

Arv onalennukset -562 319,86 -4 026 524,63 -297 406,96 -3 286 224,04

Tilikauden tulos  911 957,52  1 192 863,23

Rahastojen lisäys (-) tai v ähennys (+) 0,00 0,00

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 911 957,52 1 192 863,23
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3.2.  Rahoituslaskelma  

 

 

 

 

 

Saarijärven kaupunki

Rahoituslaskelma  

1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

   

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 4 938 482 4 479 087

Tulorahoituksen korjauserät -964 169 3 974 313 -830 455 3 648 632

Investointien rahavirta

Investointimenot -2 200 773 -2 275 356

Rahoitusosuudet investointimenoihin 13 400 1 834

Pysyv ien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 2 339 481 152 109 389 577 -1 883 945

Toiminnan ja investointien rahavirta  4 126 422  1 764 687

  

Rahoituksen rahavirta  

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -37 026 -44 000

Antolainasaamisten vähennys 7 429 -29 597 41 949 -2 051

Lainakannan muutokset

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -1 217 629 -1 926 664

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 -1 217 629 -4 000 000 -5 926 664

Oman pääoman muutokset 0 0

Muut maksuvalmiuden muutokset

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 15 822 56 707

Saamisten muutos 721 502 465 185

Korottomien velkojen muutos -1 471 445 -734 120 2 865 552 3 387 444

Rahoituksen rahavirta -1 981 346 -2 541 272

   

Rahavarojen muutos   2 145 076  -776 585

     

Rahavarojen muutos  

 Rahavarat 31.12. 3 830 700 1 685 624

 Rahavarat 1.1. 1 685 624 2 145 076 2 462 208 -776 585
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3.3.  Tase 

 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

TASE   

VASTAAVAA 31.12.2023 31.12.2022

A PYSYVÄT VASTAAVAT   

I Aineettomat hyödykkeet   

Aineettomat oikeudet 29 195,58 54 449,22 

 Muut pitkävaikutteiset menot 328 884,21 70 356,75 

358 079,79 124 805,97 

II Aineelliset hyödykkeet   

 Maa- ja vesialueet 7 942 456,07 7 831 267,96 

 Rakennukset 17 108 512,19 18 780 413,49 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 4 743 373,53 4 812 524,60 

 Koneet ja kalusto 724 362,32 721 479,33 

 Ennakkomaksut ja keskeneräiset hankkeet 88 257,96 542 673,39 

 30 606 962,07 32 688 358,77 

III Sijoitukset   

 Osakkeet ja osuudet 4 740 459,03 7 172 863,46 

 Muut lainasaamiset 4 030 460,78 4 000 863,72 

8 770 919,81 11 173 727,18 

B TOIMEKSIANTOJEN VARAT   

 Lahjoitusrahastojen varat 31 364,02 28 577,99 

 Muut toimeksiantojen varat 12 692,86 12 692,86 

44 056,88 41 270,85 

C VAIHTUVAT VASTAAVAT   

II Saamiset   

Pitkäaikaiset saamiset   

 Lainasaamiset 642 857,16 850 714,30 

642 857,16 850 714,30 

Lyhytaikaiset saamiset

 Myyntisaamiset 656 191,89 1 082 724,30 

 Lainasaamiset 216 590,13 305 061,85 

 Muut saamiset 99 825,75 252 921,67 

 Siirtosaamiset 631 751,79 477 297,01 

1 604 359,56 2 118 004,83 

IV Rahat ja pankkisaamiset 3 830 699,85 1 685 623,93 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 45 857 935,12 48 682 505,83 
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI   

TASE

VASTATTAVAA 31.12.2023 31.12.2022

  

A OMA PÄÄOMA   

I Peruspääoma 29 324 346,06 29 481 273,56 

II Arvonkorotusrahasto   

III Muut omat rahastot 554 020,49 554 020,49 

IV Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) 6 718 707,57 5 525 844,34 

V Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 911 957,52 1 192 863,23 

37 509 031,64 36 754 001,62 

C PAKOLLISET VARAUKSET   

Eläkevaraukset

Muut pakolliset varaukset 0,00 873 472,00 

0,00  873 472,00 

D TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   

 Lahjoitusrahastojen pääomat 31 736,15 32 868,35 

 Muut toimeksiantojen pääomat 284 046,07 264 305,70 

315 782,22 297 174,05 

E VIERAS PÄÄOMA

I Pitkäaikainen   

Joukkovelkakirjalainat

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 1 411 354,00 2 318 336,00 

 Lainat julkisyhteisöiltä 129 638,35 199 455,73 

1 540 992,35 2 517 791,73 

II Lyhytaikainen   

 Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 906 982,00 1 106 632,00 

 Lainat julkisyhteisöiltä 71 005,16 112 184,70 

 Saadut ennakot 129 632,08 129 556,83 

 Ostovelat 2 582 047,94 1 831 999,48 

 Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 253 231,25 290 891,05 

 Siirtovelat 2 549 230,48 4 768 802,37 

6 492 128,91 8 240 066,43 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 45 857 935,12 48 682 505,83 
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3.4.  Konsernilaskelmat  

 

   

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

KONSERNITULOSLASKELMA

1000 euro

2023 2022

  

Toimintatuotot 14 696 59 216

Toimintakulut -38 127  -124 057

Osuus osakkuusyhteisöjen voitosta(tappiosta) -6 3

Toimintakate -23 438 -64 838

Verotulot 19 134 33 452

Valtionosuudet 11 594 38 931

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot 57 49

Muut rahoitustuotot 40 243

Korkokulut -524 -478

Muut rahoituskulut -20 -23

Vuosikate 6 843 7 336

Poistot ja arvonalentumiset

Suunnitelman mukaiset poistot -5 429 -6 628

Arvonalentumiset -562 -297

Satunnaiset erät 0 393

Tilikauden tulos 852 804

Tilipäätössiirrot -31 -17

Laskennalliset verot 12 0

Vähemmistöosuudet -6 0

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 828 787
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

KONSERNIN RAHOITUSLASKELMA 

2023 2022

 1000 euro 1000 euro

Toiminnan rahavirta

Vuosikate 6 843  7 336

Satunnaiset erät 0  393

Tulorahoituksen korjauserät -953 410

Investointien rahavirta   

Investointimenot -2 751 -4 112

Rahoitusosuudet investointimenoihin 13 139

Pysyv ien vastaaavien hyödykkeiden luovutustulot 306 2 885

Toiminnan ja investointien rahavirta 3 459 7 051

   

Rahoituksen rahavirta

Antolainauksen muutokset

Antolainasaamisten lisäys -37 -44

Antolainasaamisten vähennys 7 42

Lainakannan muutokset   

Pitkäaikaisten lainojen lisäys 0 526

Pitkäaikaisten lainojen vähennys -2 996 -3 796

Lyhytaikaisten lainojen muutos 0 -4 740

Oman pääoman muutokset 50 -21

Muut maksuvalmiuden muutokset   

Toimeksiantojen varojen ja pääomien muutokset 267 84

Vaihto-omaisuuden muutos -36 80

Saamisten muutos 4 151 -4 557

Korottomien velkojen muutos -5 378 4 469

Rahoituksen rahavirta -3 970 -7 957

Rahavarojen muutos -511  -906

  

Rahavarat 31.12., 1000 e 7 693  9 116

Rahavarat 1.1., 1000 e 8 205  10 022
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SAARIJÄRVEN KAUPUNKI  

KONSERNITASE 

 

VASTAAVAA 2023 2022 VASTATTAVAA 2023 2022

PYSYVÄT VASTAAVAT   OMA PÄÄOMA   

Aineettomat hyödykkeet   Peruspääoma 29 324 29 481

 Aineettomat oikeudet 199 1 688 Muut omat rahastot 4 983 4 851

 Muut pitkäv aikutteiset menot 348 156 Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä)10 807 10 038

 Ennakkomaksut 0 505

 547 2 349 Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 828 787

   45 942 45 157

Aineelliset hyödykkeet    

 Maa- ja v esialueet 9 491 10 358 VÄHEMMISTÖOSUUDET 567 697

 Rakennukset 35 637 55 851

 Kiinteät rakennukset ja laitteet 4 809 5 623 PAKOLLISET VARAUKSET   

 Koneet ja kalusto 2 105 3 070  Muut pakolliset v araukset 0 1 680

 Muut aineelliset hyödykkeet 2 482 2 418  0 1 680

 Ennakkomaksut ja kesken- TOIMEKSIANTOJEN PÄÄOMAT   

eräiset hankkeet 161 1 205  Valtion toimeksiannot 530 275

54 684 78 524  Lahjoitusrahastojen pääomat 32 35

Sijoitukset    Muut toimeksiantojen pääomat 284 264

Osakkuusyhteisöosuudet 850 856 845 574

 Muut osakkeet ja osuudet 610 1 282 VIERAS PÄÄOMA   

Muut lainasaamiset 2 149 2 119 Pitkäaikainen   

 Muut saamiset 0 71  Lainat rahoitus- ja v akuutuslaitoksilta11 667 35 476

 3 608 4 328  Lainat julkisyhteisöiltä 130 169

TOIMEKSIANTOJEN VARAT Saadut ennakot 0 3

 Valtion toimeksiannot 225 218  Laskennalliset v erov elat 377 390

 Lahjoitusrahastojen v arat 27 29 12 174 36 038

Muut v altion toimeksiannot 13 13 Lyhytaikainen

 265 260 Joukkov elkakirjalainat 1 100 1 100

VAIHTUVAT VASTAAVAT    Lainat rahoitus- ja v akuutuslaitoksilta1 622 3 030

Vaihto-omaisuus    Lainat julkisyhteisöiltä 29 90

 Aineet ja tarv ikkeet 187 413  Saadut ennakot 307 285

Keskeneräiset tuotteet 46 104 Ostov elat 2 996 6 884

Valmiit tuotteet 4 4 Muut v elat/Liittymismaksut ja muut v elat487 991

 238 521  Siirtov elat 3 228 8 572

Saamiset  9 769 20 952

Pitkäaikaiset saamiset      

 Lainasaamiset 346 396 VASTATTAVAA YHTEENSÄ 69 297 105 099

Muut saamiset 2 2

Siirtosaamiset 0 57   

Lyhytaikaiset saamiset    

 Myyntisaamiset 969 6 247   

 Lainasaamiset 9 77

Muut saamiset 285 1 059

Siirtosaamiset 651 2 164  

 2 262 10 001  

Rahoitusarv opaperit   

 Osakkeet ja osuudet 0 0

 Sijoitukset rahamarkkina-

instrumentteihin 1 214 1 104

 Joukkov elkakirjalainasaamiset 93 93

1 307 1 197  

Rahat ja pankkisaamiset 6 387 7 918  

 

VASTAAVAA YHTEENSÄ 69 297 105 099  
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4. Tilinpäätöksen liitetiedot  

4.1.  Tilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 31.12.2023 

1. ARVOSTUSPERIAATTEET JA -MENETELMÄT SEKÄ JAKSOTUSPERIAATTEET JA –MENETELMÄT 

Pysyvien vastaavien arvostus 

Pysyvien vastaavien aineettomat ja aineelliset hyödykkeet on merkitty taseeseen hankintamenoon vä-
hennettynä suunnitelman mukaisilla poistoilla ja investointimenoihin saaduilla rahoitusosuuksilla. Suun-
nitelman mukaiset poistot on laskettu ennalta laaditun poistosuunnitelman mukaisesti.   

Sijoitusten arvostus 

Pysyvien vastaavien sijoitukset on merkitty taseessa hankintamenoon tai sitä alempaan arvoon. Ar-
vostuksen perusteena on ollut hyödykkeen todennäköisesti tulevaisuudessa kerryttämä tulo tai sen arvo 
palvelutuotannossa. Pysyvien vastaavien sijoitusluonteiset erät on merkitty taseeseen hankintamenoon 
tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 

Rahoitusomaisuuden arvostus 

Saamiset on merkitty taseeseen nimellisarvoon tai alempaan todennäköiseen arvoon. Rahoitusomaisuus-
paperit on merkitty taseeseen hankintamenoon tai sitä alempaan todennäköiseen luovutushintaan. 

Jaksotusperiaatteet 

Tulot ja menot on merkitty tuloslaskelmaan suoriteperusteen mukaisesti.  

Vesi- ja viemärilaitos on eriytetty kirjanpidollisesti ja toimintamalli on muu taseyksikkö. Vesi- ja viemärilai-
toksen talousarvion toteutumisvertailu sisältyy kunnan tilinpäätöstietoihin kyseisessä kohdassa. 

Asunto- ja toimitilavuokrauksesta on esitetty kilpailulain 30 d §:n edellyttämä eriytetty tuloslaskelma siltä 
osin, kuin vuokraustoiminta katsotaan taloudelliseksi toiminnaksi, joka tapahtuu kilpailutilanteessa mark-
kinoilla. Eriytetyssä tuloslaskelmassa on huomioitu vapaarahoitteisten asuntojen ja kunnan omistamien 
asunto-osakkeiden vuokraustoiminta kokonaisuudessaan, sekä sellainen toimitilojen ulosvuokraus, joka 
on luonteeltaan toimimista kilpailutilanteessa markkinoilla, eikä koske kunnan vastuulla olevaa palvelu-
tuotantoa. Vapaarahoitteisten kohteiden ja asunto-osakekohteiden tuloslaskelmat saadaan suoraan kir-
janpidosta. Toimitilojen osalta jako eriytettävien ja ei-eriytettävien erien kesken on tehty Tampuuri-vuok-
rausjärjestelmästä raportoitujen neliötietojen perusteella. Toimitilakohteet on eritelty ei-eriytettäviin 
kiinteistöihin, osittain eriytettäviin kiinteistöihin ja kokonaan eriytettäviin kiinteistöihin ja toiminnan tulot 
ja menot on huomioitu eriytetyssä laskelmassa neliöihin pohjautuvien jako-osuuksien suhteessa. Kau-
pungin taselainoja ei ole korvamerkitty toimintokohtaisesti. Tästä syystä laskelmassa ei ole arvioitu kor-
kokulujen osuutta. Laskelma on tehty ensimmäisen kerran tilanteesta 31.12.2020. 

4.2.  Tilinpäätöksen esittämistapaa koskevat liitetiedot 31.12.2023 

2. TILINPÄÄTÖKSEN ESITTÄMISTAVAN MUUTOKSET 
Ei muutoksia. 
 
3. OIKAISUT EDELLISEN TILIKAUDEN TIETOIHIN 
Ei oikaisuja. 
 
4. EDELLISEN TILIKAUDEN TIETOJEN VERTAILUKELPOISUUS 
Sairaanhoitopiirin jäsenosuus 2 107 429,37 € on vähennetty kunnan taseen omaisuuseristä ja HVA:lle  
siirtyvän henkilöstön lomapalkkavelka 35 663,34 € on kirjattu kunnan peruspääomaa vastaan (KILA 128).         
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SoTe kuntayhtymän lopputilitys 1 914 838,53 € on lisätty kuntayhtymäosuuden arvoon ja kirjattu perus-
pääomaa vastaan (KILA 139). Nämä kirjaukset on tehty avaavan taseen saldoihin 1.1.2023 ja tämän vuoksi 
nämä erät eivät ole vertailtavissa 31.12.2022 päättyneisiin saldoihin. 

 
5. AIKAISEMPIIN TILIKAUSIIN KOHDISTUVAT TUOTOT JA KULUT SEKÄ VIRHEIDEN KORJAUKSET 

Ei oikaisuja. 

 

4.3.  Konsernitilinpäätöksen laatimista koskevat liitetiedot 31.12.2023 

Konsernitilinpäätöksen laajuus 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki tytäryhteisöt lukuun ottamatta Kiinteistö Oy Pylkönmäen 
Säästötori. Saarijärven kaupungin omistamassa liikehuoneistossa ei ole toimintaa.  

SSYP Kiinteistöt Oy:n tytäryhtiö Kiinteistö Oy Saarijärven Liikennekeskus Oy on yhdistetty konsernitilin-
päätökseen. SSYP Kiinteistöt Oy:n alakonsernin tilinpäätös on jätetty laatimatta kirjanpitolain 6 luvun mu-
kaan. SSYP Kehitys Oy on sulautunut SSYP Kiinteistöt Oy:öön 31.12.2023. Syksyllä 2022 perustettu Saari-
järven seudun ravitsemuspalvelu SaaSeRa Oy on yhdistely ensimmäistä kertaa. Konsernin osuus Kiinteistö 
Oy Saarijärven Virastotalosta on kasvanut 94,03%:sta 96,24 %:iin. 

Konsernitilinpäätökseen on yhdistetty kaikki kuntayhtymät, joissa kunta on jäsenenä. K-S liiton omistus 
on yhdistelty todellisen osuuden mukaan 3,135 % kun se aiemmin on tehty 3,11 %:n mukaisena. Keski-
Suomen sairaanhoitopiiri siirtyi hyvinvointialueelle 1.1.2023 eikä sitä ole enää yhdistelty konserniin. SoTe 
kuntayhtymä on viimeistä kertaa yhdistelty konserniin. SoTe kuntayhtymän tilikausi oli 1.1.-30.4.2023 ja 
purkautui syksyllä kun omistajajäsenkuntien valtuustot vahvistivat kuntayhtymän lopputilitys. Äänekos-
ken Ammatillisen koulutuksen kuntayhtymä muodostaa oman alakonsernin.  

Sisäiset liiketapahtumat ja sisäiset katteet 

Konserniyhteisöjen keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähennetty sekä konserni-yhtei-
söjen ja kunnan omistamien kuntayhtymien keskinäiset tuotot ja kulut sekä saamiset ja velat on vähen-
netty vähäisiä liiketapahtumia lukuun ottamatta. Olennaiset pysyviin vastaaviin sisältyvät erät on vähen-
netty. Konserniyhteisöjen maksamat kiinteistöverot on eliminoitu.  

Poistoerot ja vapaaehtoiset varaukset 

Konsernitaseessa vapaaehtoiset ja verotusperusteiset varaukset sekä poistoero on jaettu vapaaseen 
omaan pääomaan ja laskennalliseen verovelkaan. Jako on otettu huomioon omistuksen eliminoinnissa ja 
vähemmistöosuuksien erottamisessa. Laskennallinen verovelka on esitetty kokonaisuudessaan pitkäai-
kaisena vieraana pääomana. 

Keskinäisen omistuksen eliminointi 

Kunnan ja sen tytäryhteisöjen keskinäisen omistuksen eliminointi on tehty sovelletulla hankintameno-
menetelmällä. 

Vähemmistöosuudet 

Vähemmistöosuudet on erotettu konsernin yli- ja alijäämästä konsernituloslaskelmassa sekä konsernin 
omasta pääomasta konsernitaseessa.  
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Suunnitelmapoistojen oikaisu 

Tytäryhtiöiden suunnitelman mukaiset poistot on oikaistu niissä yhtiöissä, joissa ne poikkeavat mer-
kittävästi kunnan poistoihin verrattuna. Ne asunto- ja kiinteistöosakeyhteisöt, jotka eivät kirjaa poistoja 
lainkaan tai kirjaavat kuntaa olennaisesti pienemmät poistot, ovat oikaistu. Oikaisuissa on arvioitu 
hyödykkeiden pitoaika, teknistaloudellista kulumista ja vastaisia tulonodotuksia.    

Osakkuusyhteisöt 

Osakkuusyhteisöt on yhdistelty sovelletun pääomaosuusmenetelmällä konsernitilinpäätökseen. Visio-
säätiö ja sen alakonserni jätetään yhdistelemättä, määräysvallan säätiössä ollessaan alle 50 %.  

Edellisen tilikauden tietojen vertailukelpoisuus 

Emon avaavan taseen saldoihin 1.1.2023 on tehty KILA:n lausuntojen 128  ja 139 mukaisia kirjauksia. 
Emon peruspääoman saldo on vähentynyt 156.927,50 €.  

 

Konsernitaseen edellisten tilikausien yli/alijäämätilin jatkuvuuden ero 17.758 €. 

Keski-Suomen sairaanhoitopiiri  31 418 € 

omistusmuutoksista   - 4 533 €  

poistoeron korjaamisesta  - 9 127 € 

     17 758 € 

Vertailuvuoden tietoja ei ole muutettu.  

Konsernin luvut on liitetiedoissa esitetty ilman senttejä. 

 

4.4   Tuloslaskelmaa koskevat liitetiedot 31.12.2023 

 

6) Toimintatuotot tehtäväalueittain (ulkoiset) 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Elinvoimapalvelut 

Tila- ja kiinteistöhallinto 

Omarahoitusosuudet 

Keskushallinto 

Sivistyspalvelut 

Vapaan sivistystoimen palv. 

Tekniset palvelut 

Jätehuollon viranom.palv. 

 

Yhteensä 

787 184 € 

4 982 469 € 

34 234 € 

667 440 € 

1 065 255 € 

961 286 € 

6 064 223 € 

133 523 € 

 

14 695 615 € 

621 832 € 

4 871 653 € 

45 165 395 € 

581 423 € 

1 182 610 € 

851 808 € 

5 746 715 € 

153 672 € 

 

59 175 107 € 

658 948,34 € 

4 982 468,91 € 

0,00 € 

667 439,97 € 

816 976,64 € 

974 440,65 € 

1 427 053,77 € 

133 523,44 € 

 

9 660 851,72 €  

496 306,92 € 

4 871 653,15 € 

783 080,00 € 

581 422,54 € 

923 722,90 € 

848 258,20 € 

2 202 264,89 € 

153 671,91 € 

 

10 860 329,59 € 
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7) Verotulojen erittely  

 2023 2022 

Kunnan tulovero 

Kiinteistövero 

Osuus yhteisöveron tuotosta 

Verotulot yhteensä 

14 012 284,59 € 

3 146 669,90 € 

2 128 327,52 € 

19 287 282,01 € 

26 566 858,61 € 

2 613 319,22 € 

3 430 611,50 € 

33 610 789,33 € 

 

8) Valtionosuuksien erittely 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Peruspalvelujen valtionosuus  

siitä:  

       Verotuloihin perustuva 

       valtionosuuksien tasaus(+/-)  

Opetus- ja kultt. muut valtionosuudet 

Syrjäisyyslisän korjaus 

Koronatuki v.2020 vos ja pyöristys 

Verotulomenetysten korvaus ja kom-

pensaatio 

Harkinnanvar. valtionosuuden korotus 

Ammatillisen koulutuksen ja ammatti-

korkeakoulujen yksikköhinta konsernin 

valtionosuuksissa 

Valtionosuudet yhteensä 

 6 613 804 € 

 

 

4 572 396 € 

262 751 € 

 

 

 

1 905 192 € 

 

 

 

2 812 121 € 

11 593 868 € 

 29 643 552 € 

 

 

8 907 478 € 

241 103 € 

 

 

 

6 320 607 € 

 

 

 

2 726 619 € 

38 931 431 € 

 6 613 804 € 

 

 

4 572 396 € 

262 751 € 

 

 

 

1 905 192 € 

 

 

 

 

8 781 747 €  

 29 643 552 € 

 

 

8 907 478 € 

241 103 € 

 

 

 

6 320 607 € 

 

 

 

 

36 205 262 €  

 

9) Palvelujen ostojen erittely  

ulkoiset 2023 2022 

Asiakaspalvelujen ostot 

Muiden palveluiden ostot 

Kunnan palvelujen ostot yhteensä 

901 978,38 € 

6 607 932,03 € 

 7 509 910,41 € 

44 898 751,42 € 

6 243 072,24 € 

 51 141 823,66 € 

10.  VALTUUSTORYHMILLE ANNETUT TUET, ei ole 
 

11. SELVITYS SUUNNITELMAN MUKAISTEN POISTOJEN PERUSTEISTA KUNNAN TILINPÄÄTÖKSESSÄ 

Poistoalaisten hyödykkeiden poistojen määrittämiseen on käytetty ennalta laadittua poistosuunnitelmaa (KV 5.11.2012 § 
51). Suunnitelman mukaiset poistot on laskettu aineettomien ja aineellisten hyödykkeiden hankintamenoista arvioidun ta-
loudellisen käyttöiän mukaan. Arvioidut poistoajat ja niitä vastaavat vuotuiset poistoprosentit sekä poistomenetelmät ovat: 

Muut pitkävaikutteiset menot 2 - 5 vuotta tasapoisto 20-50 % 

Atk-ohjelmistot 2 - 5 vuotta tasapoisto 20-50 % 

Rakennukset 20-45 vuotta tasapoisto 2,2 % - 5% 

Kadut, tiet, torit ja puistot  menojäännöspoisto 15%- 20% 

Muut kiinteät rakenteet ja laitteet  menojäännöspoisto 7%-25% 

Koneet ja kalusto  menojäännöspoisto 15%-40% 

Pienet pysyvien vastaavien hankinnat, joiden hankintameno on alle 10.000 €, on kirjattu vuosikuluksi. 
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12. Pakollisten varausten muutokset 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Muut pakolliset varaukset 1.1. ksshp 

   Muutokset tilikaudelta / ksshp 
Muut pakolliset varaukset 31.12. 
Potilasvahinkovakuutusmaksu 1.1.  
   Muutokset tilikaudelta 
Potilasvahinkovakuutusmaksu31.12. 
Ympäristövastuu, pilaantunut maa 
Pakolliset varaukset yhteensä 

 
 
 
 
 
 
 

 0 € 

 
 
 

728 440 € 
-117 057 € 
845 497 € 

450 € 
845 947 € 

873 472,00€ 
-873 472,00€ 

0,00 € 
 
 

 
 

0,00 € 

1 482 000,00€ 
-608 528,00€ 
873 472,00 € 

 
 

 
 

873 472,00 € 

 

 
13) Pysyvien vastaavien hyödykkeiden myyntivoitot ja –tappiot 

 
 

Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Muut toimintatuotot  
   Maa- ja vesialueiden myyntivoitot 
   Rakennusten myyntivoitot 
   Muut myyntivoitot (irtain omaisuus) 
Myyntivoitot yhteensä 
Muut toimintakulut 
   Maa- ja vesialueiden myyntitappiot 
   Rakennusten myyntitappiot 
   Muut myyntitappiot (irtain omaisuus) 
Myyntitappiot yhteensä 

 
115 600 € 

 
 

115 600 € 
 

4 452 € 
 

8 038 € 
12 490 € 

 
197 547 € 
276 715 € 

51 487 € 
525 749 € 

 
5 522 € 

39 218 € 
19 567 € 
64 307 € 

 
111 972,33 € 

 
 

111 972,33 € 
 

1 200,00 € 
 

8 038,43 € 
9 238,43 € 

 
197 546,71 € 

49 469,81 € 
 

247 016,52 € 
 

5 522,46 € 
 

19 566,70 € 
25 089,16 € 

 
14) Satunnaisiin tuottoihin ja kuluihin sisältyvät erät 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Satunnaiset tuotot 

   Kiinteistöveron palautus ja   

   osakkeiden myynti 

Satunnaiset tuotot yhteensä 

 

 

 

 0 € 

 

393 394 € 

 

393 394 € 

  

0 € 

 

0 €  

  

0 € 

 

0 €  

 

15. Muut rahoitustuotot ja –kulut, ei ilmoitettavaa 
 

16.  Erittely poistoeron muutoksista, ei ole 
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4.5.  Taseen vastaavia ja vastattavia koskevat liitetiedot 31.12.2023 

 

17. Lainan liikkeelle laskeminen, ei ole 
 

18. Arvonkorotukset, ei ole  
 

19. Taseen vastaavia koskevat liitetiedot  

PYSYVÄT VASTAAVAT 31.12.2023 

 

 

 

 
Lisäpoistoja tehty Vuokratalo Iltaruskon palvelutaloon 178 747,08 €:n edestä sekä uimahallin/Kotiniemen kone-

halli, urheilukentän sekä kusiaismäen huoltorakennuksiin ja kansakoulun maapohjaan yhteensä 230 094,85 €:n 

edestä. 

Arvonalennuksia Paloaseman, Säätyläiskotimuseon, Maijunkuja 4, Pylkönmäen Yrittävän hakelämpölaitokseen, 

Kansakouluun, Monitoimihallin pieniin remontteihin ja Terveyskeskukseen yhteensä 562 319,86 €:n edestä. 
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PYSYVIEN VASTAAVIEN SIJOITUKSET 31.12.2023 

 

Arvonalennus As Oy Paavonpuisto 12 037,05 € 

 

 

 

 

 Osakkeet ja osuudet

Osakkeet 

tytäryhteisöt

Kunta-yhtymä-

osuudet

Osakkeet 

osakkuus- ja 

muut omist.yht. 

Muut osakkeet 

ja osuudet

Asunto-

osakkeet

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 3 504 830,72 € 2 708 300,31 € 118 820,91 € 263 441,86 € 384 878,82 € 6 980 272,62 €

Lisäykset    0,00 €

Vähennykset  -2 145 820,83 €  -81 955,71 € -2 227 776,54 €

Siirrot erien välillä    0,00 €

Hankintameno 31.12. 3 504 830,72 € 562 479,48 € 118 820,91 € 263 441,86 € 302 923,11 € 4 752 496,08 €

Arvonalennukset   -12 037,05 € -12 037,05 €

Aktivoidut korkomenot

Kirjanpitoarvo 31.12. 3 504 830,72 € 562 479,48 € 118 820,91 € 263 441,86 € 290 886,06 € 4 740 459,03 €

Markkina-arvo 31.12.       

Kuntayhtymäosuuksien alkusaldosta (KILA 139) -192 590,84 €

Jvk-, muut laina- ja muut saamiset

Saamiset 

tytäryhteisöt

Saamiset 

jäsenkunta-

yhtymät

Saamiset 

osakkuus- ja 

muut omist.yht.

Saamiset muut 

yhteisöt

Yhteensä

Hankintameno 1.1. 1 881 879,26 € 0,00 € 0,00 € 2 118 984,46 € 4 000 863,72 €

Lisäykset   36 500,00 € 36 500,00 €

Vähennykset    -6 902,94 € -6 902,94 €

Siirrot erien välillä    0,00 €

Hankintameno 31.12. 1 881 879,26 € 0,00 € 0,00 € 2 148 581,52 € 4 030 460,78 €

Arvonalennukset

Aktivoidut korkomenot

Kirjanpitoarvo 31.12. 1 881 879,26 € 0,00 € 0,00 € 2 148 581,52 € 4 030 460,78 €
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23. Saamisten erittely 

 2023 2022 

Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset Pitkäaikaiset Lyhytaikaiset 

Saamiset tytäryhteisöiltä 
   Myyntisaamiset 
   Lainasaamiset 
   Siirtosaamiset 
Yhteensä 
 
Saamiset jäsenkuntayhtymiltä, joissa 
kunta on jäsenenä 
   Myyntisaamiset 
   Siirtosaamiset 
Yhteensä 
 
Saamiset osakkuus- sekä muilta omis-
tusyhteys-yhteisöiltä 
   Myyntisaamiset 
Yhteensä 
Saamiset yhteensä 

 
 

642 857,16 € 
 

 642 857,16 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

642 857,16 € 

 
22 759,89 € 

207 857,14 € 
 

230 617,03 € 
 
 
 

6 947,70 € 
 

6 947,70 € 
 
 
 

23 058,88 € 
  23 058,88 €  
260 623,61 € 

 
 

850 714,30 € 
 

 850 714,30 € 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

850 714,30 € 

 
26 063,49 € 

227 857,14 € 
 

253 920,63 € 
 
 
 

97 402,06 € 
 

97 402,06 € 
 
 
 

13 270,49 € 
  13 270,49 €  
364 593,18 € 

OMISTUKSET MUISSA YHTEISÖISSÄ  

SAARIJÄRVI-KONSERNI

31.12.2023

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI Kotipaikka Kunnan Konsernin Kuntakonsernin osuus
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24.  Siirtosaamisiin sisältyvät olennaiset erät, Ei ole 

Taseen vastattavia koskevat liitetiedot  
 

25. Oman pääoman erittely 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Peruspääoma 1.1. 
Peruspääoma 31.12. 
 
Muut omat rahastot  
   Vahinkorahaston pääoma 1.1. 
   Vahinkorahaston pääoma 31.12. 
    
   Rakentamisrahaston pääoma 1.1. 
   Rakentamisrah. pääoma 31.12. 
 
   Asuintalorahaston pääoma 1.1. 
   Asuintalorah. pääoma 31.12. 
 
   Muut omat rahaston pääoma1.1. 
   Muutokset 
   Muut omat rah. pääoma 31.12. 
Muut omat rahastot yhteensä 31.12. 
 
Edellisen tilikausien yli/alijäämä  
 
Tilikauden ylijäämä/alijäämä 
 
Oma pääoma yhteensä 

29 324 346 € 
29 324 346 € 

 
 

168 188 € 
168 188 € 

 
65 967 € 
65 967 € 

 
319 866 € 
319 866 € 

 
4 296 918 € 

132 154 € 
4 429 072 € 
4 983 093 € 

 
10 806 626 € 

 
827 547 € 

 
45 941 612 € 

29 481 274 € 
29 481 274 € 

 
 

168 188 € 
168 188 € 

 
65 967 € 
65 967 € 

 
319 866 € 
319 866 € 

 
4 315 482 € 

-18 564 € 
4 296 918 € 
4 850 939 € 

 
10 037 688 € 

 
786 696 € 

 
45 156 597 € 

29 324 346,06€ 
29 324 346,06€ 

 
 

168 187,93 € 
168 187,93 € 

 
65 967,03 € 
65 967,03 € 

 
319 865,53 € 
319 865,53 € 

 
 
 

 
554 020,49 € 

 
6 718 707,57 € 

 
911 973,13 € 

 
37 509 047,25€ 

29 481 273,56€ 
29 481 273,56€ 

 
 

168 187,93 € 
168 187,93 € 

 
65 967,03 € 
65 967,03 € 

 
319 865,53 € 
319 865,53 € 

 
 
 

 
554 020,49 € 

 
5 525 844,34 € 

 
1 192 863,23 € 

 
36 754 001,62€ 

26. Erittely poistoeroista, ei ilmoitettavaa  
 

27. Pitkäaikaiset velat (jotka erääntyvät  5 vuoden ku-
luttua tai sen jälkeen)  

 

31.12.2023 31.12.2022 

Lainat rahoitus- ja vak.laitoksilta 5 vuoden kuluttua 
Lainat julkisyhteisöiltä 5 vuoden kuluttua 
Jäljellä oleva pääoma yhteensä 5 vuoden kuluttua 

  432 015 € 
 20 525 € 

 452 540 € 

  572 681 € 
 54 256 € 

 626 937 € 

 
28. Joukkovelkakirjalainat, ei ole 
 

29. Pakolliset varaukset 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Muut pakolliset varaukset 1.1. 
K-S sairaanhoitopiiri vähennys 
K-S sairaanhoitopiiri lisäys 

Potilasvahinkovakuutusmaksuvastuu 1.1. 
Ympäristövastuu 
Yhteensä 

 
 
 
 

 
0 €  

 
 
 

845 497 € 
450 € 

845 947 €  

873 472,00 € 
-873 472,00 € 

 
 
 

0,00 € 

1 482 000,00 € 
-1 482 000,00 € 

873 472,00 € 
 
 

873 472,00  
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30. Vieras pääoma 

 2023 2022 

Pitkäaik. Lyhytaik. Pitkäaik. Lyhytaik. 

Velat tytäryhteisöille 
    Ostovelat 
    Siirtovelat 
    Yhteensä 
 
Velat kuntayhtymille, joissa kunta on jä-
senenä 
   Ostovelat  
   Siirtovelat 
   Yhteensä 
 
Velat osakkuus- tai sekä muille omistus- 
yhteysyhteisöille 
   Ostovelat 
    Yhteensä 
 
Yhteensä   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 € 

 
200 682,29 € 

 
200 682,29 € 

 
 
 

873 471,70 € 
   

873 471,70 € 
 
 
 

40 423,59 € 
 40 423,59 € 

 
1 114 577,58 € 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

0,00 € 

 
92 823,68 € 

 
92 823,68 € 

 
 
 

695,00 € 
  1 964 784,24 € 
1 965 479,24 € 

 
 
 

52 042,89 € 
 52 042,89 € 

 
2 110 345,81 € 

Ostovelat kuntayhtymille on K-S sairaanhoitopiirin lasku vanhojen alijäämien kattamisista. Asia on riitainen ja 
hallinto-oikeudessa käsittelyssä.  

31. Sekkilimiitti, ei ole 
 

32. Muiden velkojen erittely 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Muut velat 
   Liittymismaksut 
   Muut velat  
 Muut lyhytaikaiset velat yhteensä 

 
 

487 267 € 
487 267 € 

 
 

991 026 € 
991 026 € 

 
 

253 231,25 € 
253 231,25 €  

 
 

290 891,05 € 
290 891,05 €  

 

33. Siirtovelkoihin sisältyvät olennaiset erät 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 

Lyhytaikaiset siirtovelat 
   Tuloennakot (valtionosuusennakot) 
   Lomapalkkavelka  
   Korkojaksotukset  
   Muut siirtovelat 
 Siirtovelat yhteensä 

 
 

2 065 119 € 
15 552 € 

 1 146 926 € 
3 227 597 € 

 
 

5 513 603 € 
60 950 € 

 2 996 969 € 
8 571 522 € 

 
 

1 770 085,85 € 
15 551,97 € 

763 592,66 € 
2 549 230,48 € 

 
 

1 924 093,08 € 
12 090,59 € 

2 832 618,09 € 
4 768 802,37 € 
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4.6.  Vakuuksia, vastuusitoumuksia ja taseen ulkopuolisia järjestelyjä koskevat liitetiedot 
31.12.2023 

34) Velat, joiden vakuudeksi annettu kiinnityksiä kiinteistöihin 
 

 Konserni                  Kunta 

2023 2022 2023 2022 
Lainat rahoitus- ja vakuutuslaitoksilta 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Lainat julkisyhteisöiltä 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Lainat muilta luotonantajilta 

   Vakuudeksi annetut kiinnitykset 

Vakuudeksi annetut kiinnitykset yhteensä 

 

7 750 000 € 

 

 

 

 

7 750 000 € 

 

8 254 226 € 

 

 

 

 

8 254 226 € 

  

 

 

35.-37.Vakuudet, ei ilmoitettavaa 
 

38) Vuokravastuut 
 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 
Vuokravastuut 

   Vuokravastuut yht., 

      - seuraavalla tilikaudella         

         maksettava osuus  

 

   Leasingvastuut yht.   

      - seuraavalla tilikaudella  

         maksettava  osuus  

      - sopimuksiin sisältyvät  

        lunastusvelvoitteet 

Yhteensä 
 

Koulu- ja kulttuurikeskuksen sekä 

Pylkönmäen koulu/päiväkodin 

osuus leasingvastuista  

 

370 218 € 

 

245 017 € 

 

39 658 687 € 

 

2 845 548 € 

 

 

40 028 905 € 

 

4 939 525 € 

 

1 978 343 € 

 

38 414 556 € 

 

2 907 136 € 

 

 

43 354 081 € 

 

162 516,69 € 

 

162 516,69  

€ 

39 606 125,70€ 

 

2 798 918,76 € 

 

8 595 207,68 € 

39 768 642,39€ 

 

 

39 547 630,28€ 

 

158 877,63 € 

 

158 877,63 € 

 

36 403 880,55€ 

 

2 444 913,36 € 

 

3 703 537,00 € 

36 562 758,18€ 

 

 

36 341 425,53€ 

Saarijärven kaupungilla on leasingkauden jälkeen, luetteloiduin ehdoin, osto-oikeus koulukeskuksen rakennukseen.  

Jos tätä osto-oikeutta ei käytetä, vuokrakohteelle on velvollisuus osoittaa ostaja. 

 

39) Vastuusitoumukset 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 
Takaukset samaan konserniin 

kuuluvien yhteisöjen puolesta 

   Alkuperäinen pääoma 

   Jäljellä oleva pääoma 

Takaukset muiden puolesta  

   Alkuperäinen pääoma 

   Jäljellä oleva pääoma 

 

 

 

 

 

3 330 000 € 

2 106 216 € 

 

 

 

 

 

5 378 350 € 

2 286 826 € 

 

 

17 121 000 € 

7 428 549 € 

 

3 330 000 € 

2 106 216 € 

 

 

17 121 000 € 

8 401 431 € 

 

3 978 350 € 

2 213 952 € 
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40) Vastuu Kuntien takauskeskuksen takausvastuista 
Kunnan osuus takauskeskuksen takausvastuista 31.12. 

Kunnan osuus takauskeskuksen kattamattomista ta-

kausvastuista 31.12. 

Kunnan mahdollista vastuutta kattava osuus takaus-

keskuksen rahastosta 31.12. 

2023 2022 
 

74 455 068 € 

 

 

59 268 € 

69 021 326 € 

 

 

39 914 € 

 

41) Muut kuntaa koskevat taseen ulkopuoliset järjestelyt 
 

 Konserni Kunta 

2023 2022 2023 2022 
 

Sitoumukset avustukseen/avustusvastuu 

 

Arvonlisäveron palautusvastuu kiinteistö-in-

vestoinnit Yhteensä *) 

 

Perustamishankkeiden valtionosuuden pa-

lautusvastuu 

 

Saadut vakuudet 

 

Koronvaihtosopimus 32010, (SSYPK) 

Sopimus tehty yksittäisen lainan korkoriskin 

suojaamiseksi muuttamalla vaihtuvat korot 

kiinteiksi. Eräpäivä 12.2023  

Nimellisarvo 

Käypä arvo / markkina-arvo 

 

K-S Sairaanhoitopiirin johdannaissopi-muk-

set yht. 17 kpl  

Nimellisarvo 

Markkina-arvo 

 

Ympäristövastuut (K-S sairaanhoitopiiri) 

 

Kunnalla ei ole koronvaihtosopimuksia 

 

 

6 903 € 

 

 

2 304 567 € 

 

 

3 256 488 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 806 € 

 

 

2 421 972 € 

 

 

3 383 167 € 

 

 

 

 

 

 

 

60 600 € 

598 € 

 

 

26 042 853€ 

1 973 850€ 

 

 

450 € 

 

6 903 € 

 

 

1 069 957 € 

 

 

1 060 538 € 

 

274 332 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 806 € 

 

 

995 184 € 

 

 

1 187 217 € 

 

1 342 192 € 

 

 

 

 

 

 

 

 

*) Palautuksena ja vähennyksenä käsitellyt arvonlisäverot uudisrakennusten ja  

perusparantamiseen hankintamenoista, joihin liittyy mahdollinen palalutusvelvollisuus kiinteistöt 

myytäessä tai niiden käyttötarkoituksen muuttuessa vähennykseen tai palautukseen oikeutta-

mattomaan tarkoitukseen (ALV 120 §). Palautusvastuuta määriteltäessä otetaan huomioon 

kiinteistöt, joiden osalta vastuun toteutuminen on todennäköistä investointi- tai taloussuunnitel-

maan tai toimenpideohjelmaan perustuen. 
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4.7.  Henkilöstöä, tilintarkastajan palkkioita ja intressitahotapahtumia koskevat liitetie-
dot 31.12.2023 

 

42. Henkilöstön lukumäärä 31.12. 2023 2022 

Keskushallinto 
Elinvoimapalvelut  
Tila- ja kiinteistöhallinto 
Sivistyspalvelut 
Vapaan sivistystoimen palvelut 
Tekniset ja ympäristöpalvelut 
Jätelautakunta 
Yhteensä 
Henkilöstön palvelusuhteen kesto 31.12. mennessä 3 kk tai yli. Li-
säksi henkilö on 31.12. saanut palkkaa. 

22 
23 

1 
182 

52 
48 

2 
330 

 

26 
24 

1 
188 

47 
85 

3 
374 

 

 

43. Henkilöstökulut 2023 2022 

Henkilöstökulut tuloslaskelman mukaan 
Henkilöstökulut aktivoitu aineettomiin ja aineellisiin hyödyk-
keisiin 
Henkilöstökulut yhteensä 

17 382 837,06 € 
 

72 842,41 € 
17 455 679,47 € 

18 030 753,29 € 
 

97 489,22 € 
18 128 242,51 € 

 
 

44. Luottamushenkilön palkkioista perityt ja tilitetyt luottamushenkilömaksut 

 2023 2022 

Saarijärven Sosiaalidemokraattinen Kunnallisjärjestö ry 
Kokoomus/Saarijärvi 
Keskustapuolue/Saarijärvi 
Suomenselän Vasemmistoliitto 
Saarijärven seudun Perussuomalaiset 
Saarijärven Vihreät 
Kristillisdemokraattisen puolueen Saarijärven osasto 
Yhteensä 

3 406,50 € 
1 041,00 € 
3 899,10 € 

982,00 € 
1 281,98 € 

294,00 € 
491,00 € 

11 395,58 € 

3 507,00 € 
947,00 € 

3 827,00 € 
890,00 € 

1 235,98 € 
190,50 € 
455,00 € 

11 052,48 € 

 
 

45. Tilintarkastajien palkkiot 2023 2022 

Tilintarkastusyhteisö BDO Audiator Oy 
Tilintarkastuspalkkiot 
Tilintarkastajan lausunnot 
Tarkastuslautakunnan sihteerin tehtävät 
Muut palkkiot 

 
12 336,97 € 

 
5 376,57 € 

 

 
10 862,15 € 

 
2 870,21 € 
4 180,00 € 

Palkkiot yhteensä 17 713,54 € 17 912,36 € 

 
46. Sidonnaisuusilmoitukset 

Kaupunginjohtajan kanssa on 14.3.2022 solmittu kuntalain mukainen johtajasopimus (KV 14.3.2022 § 9 liite 18). 
Jos luottamuspulan vuoksi on käynnistetty kaupunginjohtajan irtisanomismenettely, maksetaan 10 kuukauden 
palkkaa vastaava siirtymäkorvaus hänen itse irtisanoutuessaan virastaan. Tämä korvaus sisältää irtisanomisajan 
palkan. 

Konsernin lähipiirin/intressipiirin kanssa ei ole ollut tavanomaisesta poikkeavia liiketoimia.  
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5. Eriytetyn liiketoiminnan tilinpäätöslaskelmat 

5.1.  Muun taseyksikön tuloslaskelma 31.12.2023 

 

  

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

VESI- JA VIEMÄRILAITOS

Tuloslaskelma euro euro

 

 1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

  

Liikevaihto 1 174 806,78  978 500,38

Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -178 623,76  -155 518,14

Palvelujen ostot -224 843,96  -262 359,79

Henkilöstökulut  

Palkat ja palkkiot -134 148,00  -136 734,97

Henkilöstösivukulut  

      Eläkekulut -22 402,86  -29 405,64

Muut henkilösivukulut -5 398,85  -5 497,42

Poistot ja arvonalentumiset    

 Suunnitelman mukaiset poistot -277 259,19 -289 055,19

Liiketoiminnan muut kulut -43 121,74 -32 620,66

Liikeylijäämä (-alijäämä) 289 008,42 67 308,57

Rahoitustuotot ja -kulut   

Korkotuotot ja -kulut 3 405,52 2 686,37

Korvaus peruspääomasta -27 482,48 -27 482,48

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 264 931,46   42 512,46

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 264 931,46 42 512,46

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 264 931,46 42 512,46

  

  

Sijoitetun pääoman tuotto, % 8,86  0,62

Kunnan sijoittaman pääoman tuotto, % 8,86  0,62

Voitto, % 22,55 4,34
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5.2.  Muun taseyksikön rahoituslaskelma 31.12.2023 

 

  

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

VESI- JA VIEMÄRILAITOS

Rahoituslaskelma  

1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

   

Liiketoiminnan rahavirta

Liikeylijäämä (-alijäämä) 289 008,42  67 308,57  

Poistot ja arvonalentumiset 277 259,19 289 055,19

Rahoitustuotot ja -kulut -24 076,96 542 190,65 -24 796,11 331 567,65

Investointien rahavirta

Investointimenot -142 396,13   -133 388,30   

Rahoitusosuudet investointimenoihin 0,00 1 834,18

Pysyvien vastaavien hyödykkeiden luovutustulot 0,00 -142 396,13 0,00 -131 554,12

Toiminnan ja investointien rahavirta  399 794,52  200 013,53

Rahoituksen rahavirta

Lainakannan muutokset

Oman pääoman muutokset     

Muut maksuvalmiuden muutokset

Saamisten muutos -89 771,79 35 896,43

Korottomien velkojen muutos -310 022,73 -399 794,52 -235 909,96 -200 013,53

Rahoituksen rahavirta -399 794,52 -200 013,53

  

Vaikutus maksuvalmiuteen  0,00  0,00
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5.3.  Muun taseyksikön tase 31.12.2023 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI  

VESI- JA VIEMÄRILAITOS

Tase

VASTAAVAA 31.12.2023 31.12.2022

A PYSYVÄT VASTAAVAT   

I Aineettomat hyödykkeet   

II Aineelliset hyödykkeet   

Hallinto- ja laitosrakennukset 695 404,51 727 591,77 

 Kiinteät rakenteet ja laitteet 2 088 505,36 2 192 963,84 

Koneet ja kalusto 1,94 3,26 

 Keskeneräiset hankkeet 1 784,00 0,00 

 2 785 695,81 2 920 558,87 

B VAIHTUVAT VASTAAVAT   

I Vaihto-omaisuus   

II Saamiset   

Lyhytaikaiset saamiset

 Myyntisaamiset 265 354,72 173 257,65 

 Muut saamiset 0,00 2 325,28 

265 354,72 175 582,93 

III Rahoitusarvopaperit   

VASTAAVAA YHTEENSÄ 3 051 050,53 3 096 141,80 

VASTATTAVAA 31.12.2023 31.12.2022

A OMA PÄÄOMA   

I Peruspääoma 2 748 247,80 2 748 247,80 

IV Edellisten tilikausien ylijäämä(alijäämä) -333 050,58 -375 563,04 

V Tilikauden ylijäämä(alijäämä) 264 931,46 42 512,46 

2 680 128,68 2 415 197,22 

B POISTOERO JA VAPAAEHTOISET

VARAUKSET   

C PAKOLLISET VARAUKSET   

D VIERAS PÄÄOMA

II Lyhytaikainen   

 Ostovelat 100 226,04 69 603,33 

 Muut velat/Liittymismaksut ja muut velat 270 695,81 611 341,25 

370 921,85 680 944,58 

VASTATTAVAA YHTEENSÄ 3 051 050,53 3 096 141,80 
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5.4.  Eriytetty tuloslaskelma, asunto- ja toimitilavuokraus 31.12.2023 

 

 

 

 

 

 

SAARIJÄRVEN KAUPUNKI

ERIYTETTY KIRJANPITO, TOIMITILA- JA ASUNTOVUOKRAUS

Tuloslaskelma

euro

1.1.-31.12.2023 1.1.-31.12.2022

Liikevaihto 1 843 732,41 409 809,31

Materiaalit ja palvelut

Aineet, tarvikkeet ja tavarat -257 497,55 -62 200,98

Palvelujen ostot -324 705,11 -101 313,09

Henkilöstökulut

Palkat ja palkkiot -80 145,90 -13 524,00

Henkilöstösivukulut

      Eläkekulut -13 042,97 -2 159,34

Muut henkilösivukulut -8 312,00 -489,97

Poistot ja arvonalentumiset

 Suunnitelman mukaiset poistot -711 881,63 -96 214,80

Arvonalentumiset 0,00 -50 197,93

Liiketoiminnan muut kulut -262 593,90 -76 676,40

Liikeylijäämä (-alijäämä) 185 553,34 7 032,82

Rahoitustuotot ja -kulut

Korkotuotot ja -kulut 0,00 0,00

Ylijäämä (alijäämä) ennen satunnaisia eriä 185 553,34 7 032,82

Ylijäämä (alijäämä) ennen varauksia 185 553,34 7 032,82

Tilikauden ylijäämä (alijäämä) 185 553,34 7 032,82

Kaupungin taselainoja ei ole korvamerkitty toimintokohtaisesti. 

Laskelmassa ei ole arvioitu korkokulujen osuutta.
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6. Luettelo käytetyistä kirjanpitokirjoista 

 

Kirjanpitokirjat; Säilytysaika  Säilytystapa 

     

tilinpäätös   pysyvästi  paperisessa muodossa 

päiväkirjat  10 vuotta  sähköisesti levytila 

pääkirjat  10 vuotta  sähköisesti levytila 

tase-erittelyt  10 vuotta  paperisessa muodossa 

konsernilaskenta 10 vuotta  paperisessa muodossa 

palkanlaskennan tulosteet 10 - 50 vuotta  paperisessa muodossa 

ostoreskontra  10 vuotta  sähköisesti levytila 

myyntireskontra  10 vuotta  paperisessa muodossa 

liitetietotositteet  10 vuotta  paperitositteina 

     

tositelajit:     

     

001 Muistiot 601  Sekalaiset laskut 

007 Vyörytykset 613  Abilita/Kyläkuntien vesilaskutus 

008 Oikaisut tilinavaus 621  Kansalaisop.laskut/Hellewi 

009 Käyttöomaisuusviennit 654  Varhaiskasvatusmaksut 

010 Tiliotetositteet 657  Rakennusvalvontamaksut 

021 Myyntiresk., viitesuor. 658  Tampuuri/vuokralaskutus 

040 Ostoresk., suoritukset 660  Abilita jätevesilaskutus 

301 Palkat 950  Konsernin eliminoinnit 

401 Ostolaskut/verkkolaskut    
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7. Tilinpäätöksen allekirjoitukset ja tilintarkastusmerkintä 

Saarijärvellä 25.3.2024 

SAARIJÄRVEN KAUPUNGINHALLITUS 

 

_________________________ _______________________  ________________________                     

Teppo Haapakoski Harri Tollola      Riitta Pirttiniemi                          

puheenjohtaja                 I varapuheenjohtaja    II varapuheenjohtaja 

 

 

_________________________ _______________________  ________________________                          

Iida Moisio Miikkael Reiman   Kirsi Siekkinen                                        

jäsen jäsen     jäsen 

 

 

_________________________ _______________________  ________________________ 

Heli Ihanainen Kari Salokivi    Timo Leppäaho 

jäsen jäsen     jäsen 

 

 

_________________________ 

Satu Autiosalo 

kaupunginjohtaja 

 

 

TILINTARKASTUSMERKINTÄ 

Suoritetusta tilintarkastuksesta on tänään annettu tilintarkastuskertomus. 

 

__________________ ___.___ 2024 

BDO Audiator Oy 

Tilintarkastusyhteisö  

 

____________________________ 

Joni Mäkitalo 

JHT, HT 
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